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Zaslišanje Thalerja 
konec poletja
V primeru Zorana Thalerja, ki je zara-
di afere o podkupovanju odstopil kot
evroposlanec, ni znakov kaznivega
dejanja, je prepričan njegov odvetnik
Boštjan Penko.

2

AKTUALNO VREME

jutri: oblačno s padavinami
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Jezera čista, 
reke ne povsod
Na Zavodu za zdravstveno varstvo
Kranj redno spremljajo čistočo kopal-
nih voda, trenutno pa odsvetujejo
predvsem kopanje na Sori pri Rete-
čah in na Kokri pri Kosorepu.

3

AKTUALNO

Občan roparju 
preprečil beg
Štiri roparje, ki so v četrtek v precep
vzeli škofjeloško zlatarno Pustovrh,
so prijeli še isti dan. Policija preisku-
je morebitno njihovo povezanost
tudi z drugimi ropi na Gorenjskem.

8

Odslej usmerjeni 
v prodajo
Po letu slabih novic iz Merkurja
končno tudi spodbudne novice. Up-
niki so potrdili prisilno poravnavo in
s tem 60-odstotno poplačilo dolgov.
Pozitivno je tudi tekoče poslovanje,
ki zagotavlja enakomerno poplačilo
visokih dolgov.

Danes bo povečini sončno.
Jutri bo pretežno oblačno 
s padavinami. 
V četrtek pa bo delno jasno 
s spremenljivo oblačnostjo. 
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EKONOMIJA

64 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Boštjan Bogataj

Škofja Loka - Od včeraj so za-
posleni v logističnem podjet-
ju Viator & Vektor na prisil-
nem dopustu. Čeprav naroči-
la so, delavci imajo delo, pa
so obveznosti podjetij v sku-
pini in v lasti Zdenka Pavčka
tako velike (okoli dvesto mili-
jonov evrov), da te hromijo
tudi tekoče poslovanje in lik-
vidnost podjetja. "Danes (vče-
raj, op. a.) se je ustavilo delo
tudi v Škofji Loki," nam je po-
vedala delavka podjetja Viator
& Vektor iz Škofje Loke, ne-

kdanjega podjetja Alpetour
logistika, ki želi ostati ano-
nimna in s prstom kaže na
krivca - predsednika uprave
Zdenka Pavčka in zadnjega
direktorja Alpetourja Bojana
Novaka, ki je danes direktor
Viator & Vektor logistika. 

"Žalostno je, da se to doga-
ja v Sloveniji in da nekateri
mislijo, da bodo lahko pre-
moženje odnesli tudi na dru-
go stran," je o propadu
uspešne dejavnosti povedal
voznik Ciril Martinčič, ki je
prej v Alpetorju, sedaj v Via-
tor & Vektor logistiki zapo-

slen že 11 let. "Plače dobiva-
mo z veliko zamudo, prej, ko
smo bili še samostojno pod-
jetje, pa smo delali odlično,
tudi odnosi med zaposleni-
mi so bili človeški," nadalju-
je Martinčič in doda, da to
opazijo tudi naročniki. Celo
tuji, ki sicer situacije v Slove-
niji ne poznajo. 

"Upamo, da bomo lahko
šli delat drugam, čeprav so
razmere slabe. Veliko je tu-
jih voznikov, ki delajo za ve-
liko manjše plače," še pravi
Martinčič.

V Viator Vektorju ustavili delo
S propadanjem Viatorja Vektorja v večinski lasti Zdenka Pavčka zapira vrata
tudi škofjeloški del. "Če bi ostali samostojni Alpetour logistika, bi danes še
normalno delovali," pravijo delavci škofjeloškega dela podjetja.

Marjana Ahačič

Bohinjska Bistrica - Kakih
šestdeset ljudi, večinoma
lastnikov počitniških objek-
tov v bohinjskem delu Tri-
glavskega narodnega parka,
se je v petek zvečer zbralo na
srečanju z županom Fran-
cem Kramarjem, glavno re-
publiško okoljsko inšpektori-
co Aleksandro Velkavrh in
predstavnico TNP Teo Lukan
Klavžer. Vzrok za srečanje je
bilo dejstvo, da je triindvajset
lastnikov objektov pred krat-
kim dobilo dopis, da so njiho-
vi objekti popolnoma nelegal-
ni in jih bodo porušili, 21 pa
obvestilo, da morajo objekte,

ker so bili nekoč kmetijski,
vzpostaviti v prejšnje stanje,
to je v hleve in staje.

Odločno ukrepanje je po-
sledica sanacijskih pros-
torsko-ureditvenih pogojev,
ki jih je v procesu poskusa le-
galizacije črnih gradenj v
TNP sprejela vlada in ki so
ena od podlag za v zadnjem
obdobju zelo intenzivno delo
okoljske inšpekcije. Ta bo,
kot je na srečanju zatrdila
glavna okoljska inšpektorica
Aleksandra Velkavrh, letos
porušila tri nelegalno zgraje-
ne objekte in s takim tem-
pom nadaljevala tudi v pri-
hodnjih letih. 

Inšpekcija začenja 
z rušenjem
Lastniki nasprotujejo rušenju nelegalno zgrajenih
počitniških objektov v TNP, občina meni, da bi
moralo ministrstvo odločati o vsakem posebej.

Delavci Viatorja & Vektorja so od včeraj na prisilnem dopustu. Tudi vozniki iz škofjeloškega
dela tega podjetja so včeraj le še pripeljali tovornjake na parkirišče in razočarano zmajevali
z glavo nad Zdenkom Pavčkom in Vlado. / Foto: Tina Dokl
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*Dodatnih popustov ni možno uveljavljati.
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Simon Šubic

Kranj - Evropski urad za boj
proti goljufiji (Olaf) bo ne-
kdanjega evropskega poslan-
ca Zorana Thalerja v zvezi z
očitanim podkupovanjem za-
slišal predvidoma konec av-
gusta, je pojasnil njegov od-
vetnik Boštjan Penko. "Ker je
Olaf že obravnaval in končal
podoben primer španskega
evroposlanca Pabla Zalba Bi-
degaina, smo predlagali, da
tudi Thalerjev primer čim
prej obravnavajo. Zoran Tha-
ler je Olafu celo dal izrecno
pisno soglasje za pregled nje-
gove pisarne, računalnika in
elektronske pošte, ne da bi za
to potrebovali sodno odre-
dbo. A ker je čas dopustov,
smo se dogovorili, da zasliša-
nje Thalerja opravijo konec
avgusta ali v začetku septem-
bra," je za Gorenjski glas po-
jasnil Penko, ki je prepričan,
da se bo tudi za Thalerja po-
stopek pred Olafom končal
podobno kot pri španskem
evroposlancu. Za Bidegaina,
ki je bil podobno kot Thaler
vpleten v afero o poskusu
podkupovanju evroposlan-
cev, ki jo je marca letos spro-
žil britanski časnik Sunday
Times, je namreč Olaf ugoto-
vil, da ni podlage za nadalje-

vanje postopka. Kot pojas-
njuje Penko, tudi Thaler ni
storil nobenega konkretnega
koraka oziroma odprl banč-
nega računa, na katerega bi
mu lahko nakazali plačilo v
zameno za vložitev amand-
maja k zakonu. 

Odvetnik je ob tem pojas-
nil, da ni uradno seznanjen
s tem, da je ljubljanska pre-
iskovalna sodnica maja zavr-
nila predlog nacionalnega
preiskovalnega urada o iz-
vedbi hišne preiskave pri
Thalerju, kot je poročal čas-
nik Delo. "V četrtek sem pis-

no zaprosil preiskovalni od-
delek ljubljanskega okrožne-
ga sodišča za to informacijo,
a odgovora še nisem prejel,"
je pojasnil. Penko se sicer z
odločitvijo preiskovalne sod-
nice, če informacija o zavr-
nitvi hišne preiskave drži,
strinja. Po njegovem mne-
nju namreč v Thalerjevem
primeru niso izpolnjeni za-
konski znaki kaznivega deja-
nja podkupovanja, poleg
tega so bili vsi dokazi pridob-
ljeni nezakonito, ne nazad-
nje pa preiskovalci pri hišni
preiskavi pet mesecev po 

izbruhu afere tudi ne bi ni-
česar našli.

"Ne glede na to ali je Zo-
ran Thaler obljubo britan-
skih novinarjev po podkup-
nini sprejel ali ne, ni mogel
storiti kaznivega dejanja, ker
ni storil nobenega konkret-
nega koraka, zato se kazen-
ski postopek zoper njega
sploh ne bi smel začeti. Šlo
je za igro novinarjev, ki so
Thalerja poskušali diskrediti-
rati in so tudi ga, ampak res-
ne ponudbe ni bilo. V tem
primeru gre za dve plati iste-
ga kovanca: če so se igrali no-
vinarji, potem Thaler ne
more kazensko odgovarjati,
ker je to igro sprejel. Če že
Thalerja obravnavajo zaradi
prejemanja podkupnine, po-
tem bi morali novinarje zara-
di ponujanja ali dajanja pod-
kupnine. A ne pričakujem,
da se bo slednje zgodilo,"
razlaga Penko, ki meni, da
pa bi lahko britanske novi-
narje obravnavali zaradi ne-
zakonitega zvočnega in sli-
kovnega snemanja. Sunday
Times je namreč sestanke z
Zoranom Thalerjem skrivaj
posnel. Nezakonito pridob-
ljeni dokazi pa v kazenskem
postopku ne bi smeli imeti
dokazne vrednosti, dodaja
Penko.

Zaslišanje konec poletja
V primeru Zorana Thalerja, ki je zaradi afere o podkupovanju, ki jo je sprožil britanski Sunday Times,
odstopil kot evroposlanec, ni znakov kaznivega dejanja, je prepričan njegov odvetnik Boštjan Penko.

Darilo

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme VIKTOR ŠTURM iz Sovodnja.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Kavica na Šmarjetni gori
Odziv na nagradno igro za kopalne karte za terme Snovik je
bil zelo velik. Večina vas je pravilno odgovorila, da je bila fo-
tografija posneta v soteski Vintgar. Srečo pri žrebu so imeli
naslednji naročniki: Ana Perdan, Šenčur; Zofka Kalan, Zg.
Besnica; Olga Bolčina, Bled; Valentin Jakelj, Bled; Metka
Kert, Kranj; Mateja Janša, Bled; Anton Lavtar, Križe; Marina
Prevodnik, Kranj; Pavla Koritnik, Jesenice; Janez Kopač, Go-
renja vas; Andraž Demšar, Škofja Loka; Jože Klemenc, Cer-
klje; Ivanka Hafner, Žabnica; Vinko Debelak, Radovljica, in
Jožica Čebulj, Vodice. Čestitamo!
Tokrat nas zanima, ali boste prepoznali kraj na spodnji fo-
tografiji. Če ga boste, si s sodelovanjem v nagradni igri lah-
ko pridobite bon v vrednosti pet evrov za gostinske usluge
na Šmarjetni gori nad Kranjem, v hotelu Bellevue. Odgovo-
re s svojimi podatki nam najkasneje do petka, 29. julija, po-
šljite na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj,
ali na: koticek@g-glas.si. 

Zoran Thaler

Kranj

Vojaški gorniki v Slovensko dolino

Zveza vojaških gornikov Slovenije (ZVGS) aktivno deluje v
delu Mednarodnega združenja vojaških gornikov (IFMS) in
sodeluje z nacionalnimi organizacijami vojaških gornikov,
med katerimi je tudi italijansko združenje alpinov (ANA). V
drugi polovici tega tedna so njeni predstavniki povabili slo-
venske gornike na skupno srečanje in delovno akcijo na ob-
močju gore Artigara v južnem delu Dolomitov, kjer so v prvi
svetovni vojni leta 1916 in 1917 potekali hudi boji med itali-
janskimi in avstro-ogrskimi vojaki, med katerimi so bili tudi
Slovenci, ki so se bojevali v 17. pešpolku. Zaradi slovenskih
vojakov so Italijani eno dolin na območju Ortigare imenova-
li Slovenska dolina/Valle Slovena in prijatelje iz Slovenije
povabili, da bi skupno počastili spomin na umrle in očistili
območje spominskega parka. J. K.

Cveto Zaplotnik

Kranj - Dve najvišji mesti v
ustanovah Evropske unije za-
sedata Gorenjca - Janez Po-
točnik, po rodu iz Krope, je
evropski komisar za okolje,
Ivan Bizjak z Zgornje Bele
pri Preddvoru je generalni
direktor za pravosodje in no-
tranje zadeve v Svetu Evrop-
ske unije. Medtem ko je Slo-
veniji funkcija komisarja za-
gotovljena po pogodbi z Ev-
ropsko unijo, je bil Bizjak na
mesto generalnega direktorja
imenovan po izbirnem po-
stopku na podlagi razpisa,
objavljenega v Uradnem li-
stu Evropske unije. Mandat
generalnih direktorjev za raz-
liko od komisarjev tudi ni ča-
sovno omejen, običajna upo-
kojitvena starost je 65 let, po-
gosta praksa na tem položaju
in tudi na nižjih pa je pred-
časna upokojitev. Po kadrov-
skem pravilniku, ki velja za
institucije Evropske unije, se
visok uradnik lahko predčas-
no upokoji v interesu službe,

pri tem pa takšna upokojitev
ne pomeni disciplinskega
ukrepa. Odločitev o tem
sprejme generalni sekretar
Sveta EU. Medtem ko je Biz-
jaka na mesto direktorja za
pravosodje in notranje zade-
ve decembra 2004 imenoval
tedanji generalni sekretar Ja-

vier Solana, je zdaj že tudi
nekdanji generalni sekretar
Pierre de Boissieu na poslo-
vilnem kosilu obvestil odbor
stalnih predstavnikov držav
članic EU o odločitvi za upo-
kojitev dveh generalnih di-
rektorjev z najdaljšim sta-
žem. Formalna odločitev naj

bi bila sprejeta v tem tednu,
Bizjak pa naj bi svojo funkci-
jo opravljal še do sredine no-
vembra. In kaj naj bi bili raz-
logi za predčasno upokoji-
tev? Predlagatelju za to ni tre-
ba navajati razlogov, tudi for-
malne odločitve so sprejete
brez razprave, a dejstvo je, da
je v Svetu EU osem general-
nih direktorjev, vseh članic
Evropske unije je sedemin-
dvajset, vsaka pa si želi imeti
tudi direktorja v Svetu EU.

Pravosodje in notranje za-
deve so od začetka leta 2005,
ko je to področje prevzel Biz-
jak, zaznamovale velike spre-
membe, nekateri problemi,
kot so terorizem, nezakonito
priseljevanje in organizirani
kriminal, pa so zahtevali nuj-
no in inovativno reševanje.
Veliko je bilo v tem času tudi
aktivnosti na področju zako-
nodaje, krepitve sodelovanja
članic EU in vzpostavljanja
evropskih agencij, pomemb-
na pa je bila tudi vloga direk-
torata pri širitvi šengenskega
prostora.

Upokojitev v interesu službe
Ivan Bizjak, generalni direktor za pravosodje in notranjo politiko v Svetu Evropske unije, se bo sredi
novembra predčasno upokojil.

Ljubljana

Za promocijo Slovenije 350 tisoč evrov

Vlada je na četrtkovi seji uradu za komuniciranje za izvedbo
dodatnega programa promocije znamke Slovenije (I feel
Slovenia) na letošnjem svetovnem prvenstvu v veslanju na
Bledu iz proračunskih rezervacij zagotovila 350 tisoč evrov.
Kot so pojasnili, bo svetovno prvenstvo v veslanju Bled 2011
(28. avgust-4. september) eno največjih in najodmevnejših
športnih tekmovanj, ki ga imamo priložnost gostiti v
Sloveniji. Prvenstva se bo udeležilo 1200 veslačev in devet-
sto spremljevalcev iz osemdesetih držav, sto uradnih oseb
Mednarodne veslaške zveze FISA in štiristo novinarjev. Po
številu držav in udeležencev bo to največja športna prire-
ditev v zgodovini samostojne Slovenije, ki si jo bo po zadnji
oceni organizatorjev v živo ogledalo dvajset tisoč gledalcev,
predvidoma pet tisoč obiskovalcev bo iz tujine. S. Š.

Bizjakova kariera je bogata: bil je predsednik zbora občin
republiške skupščine, kandidat za predsednika države, 
minister za notranje zadeve, varuh človekovih pravic, 
minister za pravosodje ...
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Vilma Stanovnik

Kranj - V poletnih mesecih,
ko se ob vročini radi ohladi-
mo, kjerkoli zagledamo
vodo, se marsikdo vpraša, ali
je voda čista in kopanje var-
no. Na Gorenjskem nadzor
nad stanjem tako voda z ba-
zensko vodo kot tudi kopal-
no vodo ob bregovih rek in
jezer bedijo na Zavodu za
zdravstveno varstvo v Kra-
nju. Medtem ko vodo v baze-
nih spremljajo vse leto, v
času poletne kopalne sezone
po navodilih Agencije Repu-
blike Slovenije za okolje red-
no opravljajo vzorčenje na
določenih vzorčnih mestih
zlasti ob Blejskem in Bohinj-
skem jezeru ter Šobcu. "Lah-
ko rečemo, da je voda tako v
Blejskem kot Bohinjskem je-
zeru pa tudi v Šobčevem ba-
jerju letos dobra, kar so po-
kazali rezultati vseh doseda-
njih analiz," pravi vodja od-
delka za higieno pri Zavodu
za zdravstveno varstvo Kranj
Majda Pohar in dodaja, da za
vsa druga kopališča in lokaci-
je, kjer se tradicionalno zbi-
rajo kopalci ob bregovih je-
zer, rek in bajerjev, ni zakon-
sko določenega spremljanja
higienske kakovosti kopalne
vode. 

Tako je skrb prepuščena
dobri volji in okoljski zdrav-
stveni ozaveščenosti posa-
meznih občin, med katerimi
na Gorenjskem prednjačita
občini Kranj in Škofja Loka,
ki zadnja leta edini redno na-
ročata analizo voda, kjer se
poleti radi zbirajo osvežitve
željni kopalci. 

"Vsako leto v spomladan-
skem času vsem občinam
pošljemo obvestila oziroma
ponudbe, vendar se na na-
šem koncu druge občine zad-
nja leta ne odzivajo. Storitev

sicer ni brezplačna, odvisna
je tudi od števila vzorčenj,
gre pa za nekaj sto evrov.
Tako sta kranjska in loška
občina letos naročili dvakrat-
no vzorčenje," pojasnjuje
Majda Pohar in dodaja, da so
v loški občini prvič vzeli vzor-
ce 2. junija, drugič pa 29. ju-
nija. Na podlagi zakonsko
predpisanih mikrobioloških
parametrov so po analizi
ugotovili, da je Poljanska
Sora na kopališču v Puštalu
primerna za kopanje, Selška
Sora pri Podlubniku je bila v
začetku junija neprimerna,
konec junija pa primerna za
kopanje, Sora pri Retečah pa
je bila obakrat neprimerna. 

Prav tako so dvakrat vzor-

čili v kranjski občini, kjer pa
so zadnje vzorčenje opravili
pred kratkim in bodo poda-
tki znani v prihodnjih dneh.
Prvič so vodo v analizo od-
vzeli 17. junija ter ugotovili,
da je v Čukovem bajerju in
Savi pri Supernovi primerna
za kopanje, Kokra pri Koso-
repu pa ni bila skladna s
predpisanimi merili. "Kjer
dobimo rezultat, ki ni skla-
den, tam odsvetujemo kopa-
nje. Ker vemo, da se ljudje
kljub temu na teh mestih ko-
pajo na lastno odgovornost,
svetujemo, da je to kopanje
kratko, da se zgolj osvežijo,
predvsem pa naj pazijo, da
vode ne požirajo. Še posebno
pozoren je treba biti na otro-

ke, da vode ne pijejo in da se
po kopanju oprhajo s čisto
pitno vodo. Opozarjamo zla-
sti na različne okužbe, obi-
čajno so to okužbe prebavne-
ga trakta, lahko tudi okužbe
ušes, dihal in kože," dodaja
Majda Pohar in pravi, da tudi
obiskovalci bazenov lahko vi-
dijo rezultate analize ob vsto-
pih v bazene. 

"Bazene, ki so odprti celo
leto, vzorčimo redno vsak
mesec, sezonske pa tudi na
štirinajst dni. Upravljavci
bazenov so dolžni, da imajo
rezultate analiz objavljene
na vidnem mestu, običajno
je to ob vstopu na kopališče
ali tam, kjer visi kopališki
red. Rezultati zadnje anali-
ze morajo biti dostopni vsa-
kemu kopalcu, lahko pa se
pozanimajo tudi o preteklih
in jih povsod tudi dobijo.
Lahko pa rečem, da je
splošna slika v gorenjskih
bazenih dobra," še pravi
Majda Pohar.

Jezera čista, reke ne povsod
Na Zavodu za zdravstveno varstvo Kranj redno spremljajo čistočo kopalnih voda, trenutno pa 
odsvetujejo predvsem kopanje na Sori pri Retečah in na Kokri pri Kosorepu.

Simon Šubic

Ljubljana - Prvi tuji jezik naj
bo obvezen že v drugem raz-
redu osnovne šole, številčno
ocenjevanje pa naj se začne
že v tretjem in ne četrtem
razredu. To sta le dve spre-
membi, ki jih vlada predlaga
v spremembah zakona o
osnovni šoli, ki jih je prejšnji
teden posredovala v obravna-
vo državnemu zboru. Po be-
sedah ministra za šolstvo in
šport Igorja Lukšiča predla-
gajo štiri področja spre-
memb, "ki so v resnici ma-
lenkostne, mogoče se bo za
koga individualno izkazalo,
da so velike". 

Predlog zakonskih spre-
memb med drugim predvi-
deva preimenovanje t. i.
vzgojnih predmetov; pred-
meti športna vzgoja, likovna
vzgoja in glasbena vzgoja se
bodo tako preimenovali v
šport ter likovno in glasbeno
umetnost, je pojasnil Lukšič.
"Drugi tuj jezik v zadnji tri-
adi ne bo več obvezen, am-
pak izbiren, obvezen prvi tuji
jezik pa premikamo v drugi
razred z možnostjo izbirne-
ga predmeta v prvem razre-
du. Reorganizirali bomo tudi
nacionalno preverjanje zna-
nja, številčno ocenjevanje pa
se začne v tretjem razredu in
ne šele v četrtem," je napove-
dal šolski minister. Z uvedbo

številčnega ocenjevanja v
tretjem razredu se po mne-
nju predlagatelja ohranja
ravnotežje v pomembnosti
posameznih predmetov in
upoštevajo individualne raz-
like med učenci. V prvem in
drugem razredu se pisno
ocenjevanje ohranja.

Po novem bi imeli učenci
možnost izbrati tri ure po-
uka izbirnega predmeta na
teden, ob soglasju staršev pa
lahko tudi štiri ure, zakon
pa poleg obveznih in izbir-
nih predmetov uvaja tudi
neobvezne izbirne predme-
te. Z njimi se za učence širi
možnost dodatnega spozna-
vanja vsebin, ki jih še pose-
bej zanimajo. Za učence v
prilagojenem programu z
nižjim izobrazbenim stan-
dardom šole ne bodo izvaja-
le pouka neobveznih izbir-
nih predmetov.

Poleg šestega in devetega
razreda je nacionalno prever-
janje znanja predvideno tudi
v tretjem in osmem razredu.
Obvezno je za vse učence, ra-
zen v devetem razredu, kjer
bo prostovoljno. Ob koncu
tretjega razreda naj bi pre-
verjali znanje iz slovenščine
in matematike, ob koncu še-
stega razreda tudi prvega tu-
jega jezika, pri osmošolcih
bo tretji predmet izbral mini-
ster, pri devetošolcih pa šola
izmed obveznih predmetov. 

Številčne ocene 
že tretješolcem
V predlaganih spremembah zakona o osnovni
šoli je predvidena tudi prestavitev začetka 
številčnega ocenjevanja iz četrtega v tretji razred. 

Na Gorenjskem je večina vzorčenj pokazala, da je voda primerna za kopanje. Tako se 
kopalci brez skrbi lahko namakajo tudi v Čukovem bajerju. / Foto: Matic Zorman
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Simon Šubic

Kokra - Pri spomeniku žrt-
vam NOB v Kokri se je v so-
boto zbralo okoli dvesto bor-
cev in drugih udeležencev
spominske slovesnosti, s ka-
tero se v tem kraju vsako leto
spomnijo 20. julija 1942, ko
so Nemci požgali vas, njene
prebivalce pa ubili kot talce
ali jih odpeljali v koncentra-
cijska taborišča. Krvave do-
godke izpred 69 let je priso-
tnim orisal predsednik odbo-
ra Združenja borcev za vred-
note NOB Preddvor Marjan
Gorza. Med udeleženci so
bili tudi predsednik Združe-

nja vojnih veteranov Sloveni-
je Zvone Rešek, Brane Vi-
rant iz policijskega veteran-

skega društva Sever in pred-
sednik Združenja borcev za
vrednote NOB Jezersko Du-

šan Šemrov. Glavno sporoči-
lo prireditve je bilo, da se
takšne tragedije ne smejo
več nikdar ponoviti, kakor
tudi ne razdvajanje ljudi niti
potvarjanje zgodovinskih
dejstev. 

Spominska slovesnost v Kokri

Rezultati kvalitete kopalnih voda so redno objavljeni
na spletni strani Agencije Republike Slovenije za oko-
lje, prav tako so na spletni strani Zavoda za zdravstve-
no varstvo objavljeni rezultati kakovosti kopalnih voda
na Gorenjskem.
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Marjana Ahačič

Bohinjska Bistrica - Druga
polovica julija in prvi teden
avgusta predstavljata za bo-
hinjski turizem vrhunec se-
zone. "Letos se je vrhunec
začel že teden prej kot pona-
vadi," ugotavlja Klemen Lan-
gus, direktor Turizma Bo-
hinj, in dodaja, da so že dru-
gi julijski konec tedna obalo
Bohinjskega jezera zasedli
osvežitve željni dnevni gost-
je, dobro zasedeni pa so tudi
bohinjski hoteli in apartmaji
ter sobe pri zasebnikih. Naj-
več dnevnih obiskovalcev je
iskalo ohladitev na obalah je-
zera, številni pa so se odpra-
vili tudi na Vogel, k slapu Sa-
vica, v Voje ter v sredogorje
in visokogorje. "Pa tudi pri-
reditev je bilo veliko: v Bohi-
nju je vsak večer mogoče 
obiskati vsaj eno kulturno
prireditev, pestra je ponudba
športnih in zabavnih aktiv-
nosti, prejšnji konec tedna
pa smo gostili tudi otroški
festival, kar je v Bohinj še do-
datno pritegnilo predvsem
družine," dodaja Langus.

Velik obisk pa v Bohinj
prinese tudi obilico pločevi-
ne. Obiskovalci, pravi Kle-
men Langus, bi seveda avto-
mobile najraje parkirali tik
ob obali jezera. Kljub temu
meni, da je za mirujoči pro-
met relativno dobro poskrb-
ljeno. "Uvedli smo nekatere

novosti pri parkirnem reži-
mu, predvsem večji nadzor
in boljše informiranje. Par-
kirnih mest ne manjka - za
tista ob jezeru je treba plača-
ti parkirnino, na voljo je tudi
dovolj brezplačnih parkirnih
mest, ki so nekoliko bolj od-
daljena od jezera. Obiskoval-
ce spodbujamo k uporabi
javnih prevoznih sredstev,
veliko pa smo pridobili tudi
z novo kolesarsko stezo. Ko-
lesarji tako lahko z avtomo-

bili pridejo do Bohinjske Bis-
trice, kjer je dovolj brezplač-
nih parkirnih mest, ali do
smučišča Senožeta v zgornji
bohinjski dolini in se od tam
po urejeni stezi odpravijo s
kolesi. Kolo si je mogoče v
Ribčevem Lazu in Bohinjski
Bistrici tudi izposoditi," je še
povedal Langus. 

Bohinjski turistični de-
lavci so zadovoljni tudi z
zasedenostjo prenočitve-
nih kapacitet, saj so v prvih

petih mesecih letošnjega
leta zabeležili osemodstot-
no povečanje zasedenosti
hotelov in sob v primerjavi
z lani, od tega se je za 16
odstotkov povečalo število
tujih gostov. "Tudi junij je
bil zadovoljiv, posebej v ho-
telskih nastanitvah, glede
na trenutne napovedi pa
kaže, da bomo tudi julija 
in avgusta presegli lansko
število nočitev," je optimi-
stičen Langus.

V Bohinju vrhunec sezone
V Bohinj prihaja več turistov, a ostajajo krajši čas in tudi porabijo manj. 

Tik ob jezeru so na voljo parkirna mesta, za katera je treba odšteti en evro na uro. 
Bolj oddaljena parkirišča so brezplačna. Imetniki kartice Gost Bohinja parkirajo brezplačno
in imajo cenejši avtobusni prevoz.

Urša Peternel

Žirovnica - V Žirovnici ure-
jajo križišče med železniško
progo in glavno cesto, ki je
bilo doslej ena od prometnih
črnih točk v občini. Kot je
povedal župan Leopold Po-
gačar, se jim je z Direkcijo
za ceste uspelo dogovoriti 
za preureditev nevarnega
križišča, da bo bolj pregled-
no, imelo bo tri usmerjeval-
ne pasove in otoke, ki jih
bodo zasadili in bodo postali
zelene površine. Enega bodo
zasadili v obliki občinskega
grba, je povedal župan. Na
Direkciji za ceste smo izve-
deli, da bodo v sklopu del
uredili tudi avtobusno posta-
jališče, prehod za pešce in
pločnik. Izvajalec del je pod-
jetje Grad, vrednost del zna-
ša nekaj manj kot 168 tisoč
evrov, dokončana pa naj bi

bila do decembra letos. "Za-
dovoljen sem, da so se lotili
obnove križišča, saj se bo
prometna varnost na tem
delu izboljšala. Rešitev pa še
vedno ni optimalna in je za-

časna, do izgradnje drugega
tira železnice, podvoza ter
krožišča, kar naj bi se zgodi-
lo v petnajstih letih," je še
povedal župan Leopold Po-
gačar.

V križišču bo tudi ”zeleni”
občinski grb
Eno nevarnejših križišč v Žirovnici so začeli urejati, tako da bo bolj 
pregledno, imelo bo tri usmerjevalne pasove in zelene otoke.

"Zavedam se, v kakšni sti-
ski ste," je zbrane lastnike
nagovorila glavna inšpektori-
ca, ki je vsakemu udeležen-
cu posebej potrpežljivo po-
jasnjevala razloge za izdajo
odločbe in pravne možnosti,
ki jih pred rušitvijo še vedno
imajo. "Kot gradbena in-
špektorica vem, kaj pomeni
podirati objekte, a inšpekto-
rat je tu zato, da skrbi za iz-
vajanje zakonodaje. Ko sem
pred dvema letoma začela z
delom na položaju republi-
ške inšpektorice, sem od ob-
čine Bohinj prejela dopis, v
katerem pravite, da so prav
zaradi neučinkovite inšpek-
cije v Bohinju vikendi rasli
kot gobe po dežju, zato je
bilo urejanje te problematike
moja prva naloga."

Kot je pojasnila Velkovr-
hova, je jeseni samo za ob-
močje TNP začel delovati po-
seben inšpektor, ki je ob pri-
hodu prevzel 140 spisov in
do sedaj izdal nekaj deset od-
ločb o rušitvi. "Ne gre samo
za tiste, ki ste pred več kot
dvema desetletjema vložili
zahtevo po legalizaciji in ste
zato obravnavani v sanacij-
skem dokumentu. Inšpektor
ima navodilo, da obravnava
tudi vse druge, da se celo
najprej loti črnih gradenj, ki

so nastale na novo, in veseli
me, da se učinek njegovega
dela že pozna."

Parkovni nadzorniki na
leto inšpektoratu 
prijavijo med 40 in 50
črnih gradenj. Teh je,
kot pravijo v TNP, 
odkar je okrepljen tudi 
inšpekcijski nadzor, 
vsako leto manj. Sicer 
je po ocenah okoljske 
inšpekcije na celotnem
območju Triglavskega
narodnega parka okoli
štiristo črnih gradenj, 
v veliki večini gre 
za počitniške objekte. 

Župan Kramar je sicer z
delom inšpekcije zadovo-
ljen, a meni, da način, na
katerega se je urejanja pro-
blematike lotilo ministrstvo
za okolje in prostor, ni pra-
vi. "Ministru Žarniču sem
predlagal, da vlada sprejme
sanacijski akt, ki je osnova
za izdajanje inšpekcijskih
odločb, razveljavi in ustano-
vi strokovno skupino, ki bo
upoštevala tudi mnenje
lastnikov in občine, a žal
minister predlogu ni bil na-
klonjen."

Inšpekcija začenja 
z rušenjem

Andrej Žunič s psom Haronom

Ljubljana

Avgust Rebič novi 
zastopnik pacientovih
pravic 

Vlada je prejšnji teden za za-
stopnika pacientovih pravic
za območje Zavoda za
zdravstveno varstvo Kranj
za obdobje petih let imeno-
vala Avgusta Rebiča iz Škof-
je Loke, ki bo zamenjal do-
sedanjo zastopnico Zlato
Remškar. V vladi so pojasni-
li, da Avgust Rebič izpolnju-
je vse zakonske pogoje. Kot
generalni sekretar na mi-
nistrstvu za zdravje v letih
2007 do 2010 je pridobil 
zadosti delovnih izkušenj 
in znanja, ki jih bo lahko
uspešno uporabil pri uresni-
čevanju in varstvu paciento-
vih pravic. Na dosedanjem
delovnem mestu je spoznal
delovanje zdravstvenega si-
stema in zakonodajo s po-
dročja zdravstvenega var-
stva, zdravstvenega zavaro-
vanja in izvajanja zdravstve-
ne dejavnosti. Kot član dveh
svetov bolnišnic (SB Nova
Gorica in SB Trbovlje) pa
nadzoruje delovanje zdrav-
stvenega varstva in v praksi
spoznava probleme pri de-
janskem uresničevanju. S. Š.

V doslej nevarnem križišču bodo po novem trije usmerjevalni
pasovi in otoki.

�1. stran

Luže

Bron za Andreja Žuniča in Harona

V Belgijskem mestecu Chastre je v začetku julija potekalo
17. svetovno prvenstvo reševalnih psov. Udeležilo se ga je
115 vodnikov in njihovih reševalnih psov, ki so tekmovali v
štirih disciplinah - v iskanju v ruševinah, v naravi in v vodi
ter v sledenju. Slovenijo je zastopalo 13 vodnikov. V discipli-
ni iskanje v ruševinah so se kar štirje uvrstili med prvo dvaj-
seterico. Najuspešnejši je bil Andrej Žunič iz Luž, sicer član
Kluba vodnikov reševalnih psov Kranj, ki je s psom Haro-
nom osvojil tretje mesto. Trenira dvakrat tedensko - enkrat
na poligonu v Struževem in enkrat na ruševinah, v zapušče-
nih hišah in na deponijah. Ima mednarodno licenco za po-
sredovanje ob naravnih katastrofah. Jure Pribičevič, prav
tako član kranjskega kluba, je z osemletnim zlatim prinašal-
cem Lanom že petič zapored na svetovnih prvenstvih dose-
gel pozitiven rezultat (osvojil več kot sedemdeset odstotkov
možnih točk) in bil letos petnajsti. Ob potresu na otoku Su-
matra v Indoneziji je sodeloval v reševalni akciji. J. Ku.
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Vilma Stanovnik

Škofja Loka - Komisija med-
narodne organizacije za za-
ščito okolja in narave Alpe
Adria Green loškemu župa-
nu Mihi Ješetu očita pred-
vsem, da je kot županski
kandidat izjavljal, da je proti
gradnji parkirišča na Nun-
skem vrtu, ko pa je bil izvo-
ljen, je svoje mnenje spre-
menil. 

"Večkrat sem že odgovar-
jal na te očitke in povedal, da
načrtovane gradnje nisem
dobro poznal, ko pa sem na-
tančno pregledal projekt in
ugotovil, da gre za degradira-
no območje v bližini mest-
nega jedra in da bodo lepo
urejena parkirišča rešila tako
zadrego s parkiranjem v sta-
rem mestnem jedru kot var-
no pešpot iz Vincarij, ob njih
pa bo še otroško igrišče, ki
ga na tem delu mesta težko
čakajo, sem mišljenje spre-
menil. Kot nov župan sem
projekt prevzel po prejš-
njem, da ga uresničimo, pa
sem se odločil zlasti na po-
budo številnih meščanov pa
tudi zato, ker bomo za uredi-
tev parkirišč dobili sredstva
iz strukturnih skladov," na
očitke odgovarja župan
Miha Ješe, ki odločitve komi-

sije, da ga postavi na črno li-
sto, ne želi komentirati. 

"Mislim, da sem račune
dolžan polagati svojim obča-
nom. Seveda imajo vsi drugi
pravico presojati o tem, kaj
jim je všeč in kaj ne, vendar
Ločani projekt podpirajo in
do sedaj mi še nihče ni rekel,
da bi bilo novo, potrebno
parkirišče zločin nad me-
stom. Mnogi ga že zelo tež-
ko čakajo," je še povedal
Miha Ješe, odgovorni na lo-
ški občini pa zavračajo tudi

vse očitke o manjkajoči do-
kumentacij, kar jim pri orga-
nizaciji Alpe Adria Green na
čelu s predsednikom Voj-
kom Bernardom prav tako
očitajo.

"Za projekt ureditve par-
kirišča Nunski vrt smo pri-
dobili veljavno gradbeno
dovoljenje, gradbena dela
potekajo povsem v skladu z
izdanim gradbenim dovo-
ljenjem, ki vključuje tudi
soglasje Zavoda za varstvo
kulturne dediščine Sloveni-

je in naravovarstveno so-
glasje, ki ga je izdala Agen-
cija RS za okolje. Parkirišče
bo urejeno sonaravno, hor-
tikulturna zasnova vrta zav-
zema visok delež zelenih
površin in vključuje zasadi-
tev dreves in grmovnic. Z
novim parkiriščem bomo
uredili eno v preteklosti naj-
bolj degradiranih in zane-
marjenih mestnih obmo-
čij," v imenu odgovornih na
občini pojasnjuje Jernej
Tavčar.

Zločin nad mestom?
Škofjeloški župan Miha Ješe naj bi s privolitvijo v gradnjo parkirišča na nekdanjem Nunskem vrtu po
mnenju organizacije Alpe Adria Green storil zločin nad mestom, zato je bil na njihovi črni listi izbran
za ime drugega četrtletja letošnjega leta.

Katja Štruc

Preddvor - V Domu starejših
občanov v Preddvoru se za-
vedajo nevarnih posledic, ki
jih lahko povzročijo visoke
temperature, zato svoje varo-
vance še posebej opozarjajo
na to, kako naj ravnajo. "Sta-
novalcem smo dali navodila,
da naj se med najhujšo vro-
čino zadržujejo znotraj ob-
jekta ali v senci. Spodbuja-
mo jih k temu, da čim več pi-
jejo, da naj bodo oblečeni v
lahka oblačila, da med naj-
hujšo vročino počivajo in da
se po potrebi večkrat preob-
lečejo oz. jih preoblečemo
mi. Sprehode od desete do
šestnajste ure jim odsvetuje-
mo. Na voljo imajo zaščine
kreme, poskrbeli pa smo
tudi za to, da imamo v domu
dovolj slamnikov, ki jih lah-
ko stanovalci uporabljajo za
zadrževanje zunaj objekta,"
pove Andreja Valant, direk-
torica Doma starejših obča-
nov Preddvor. Pozorni so

tudi na naravno zračenje
prostorov, ki poteka zjutraj, v
času najhujše vročine pa
okna zaprejo. Na dvorišču
postavijo senčnike. 

"Na splošno ne opažamo,
da bi se varovanci v vročih
poletnih dneh kaj slabše po-
čutili. Glede na vročino, sem
presenečena, da ni več težav.
Mislim, da na to vpliva tudi

pozornost, ki jo namenjamo
preventivi. Varovanci so iz-
jemno potrpežljivi, znajo se
zelo dobro paziti pred son-
cem in vročino," pove social-
na delavka Mojca Sajovic in
doda: "Opazili pa smo, da so
v dneh, ko je bila vročina na
vrhuncu, uporabniki doma
pogosto odklanjali hrano.
Zaradi vročine niso imeli

apetita, več pa so pili. Čaje, ki
jih skozi leto ponujamo v na-
ših čajnih kuhinjah, smo za-
menjali z drugimi napitki,
predvsem pa svetujemo pitje
vode." 

Angela Ribnikar je upo-
rabnica doma. Septembra
bo dopolnila dvaindevetde-
set let. Pravi, da visoke tem-
perature dobro prenaša:
"Imam srečo, da nikoli ni-
sem imela težav zaradi vro-
čine. Tudi v vročih poletnih
dneh imam najraje spre-
hod. Seveda grem šele ta-
krat, ko se zunaj že malo
ohladi." Njena sostanovalka
v sobi Rozalija Galjot pa
pove, da se sama v zadnjem
času zaradi visokih tempe-
ratur večinoma sprehaja po
hodnikih namesto zunaj.
Tudi Mariji Murovec vroči-
na ne povzroča težav: "Po-
noči sem celo vsa 'zade-
lana', da me ne zebe. Pijem
veliko. Vroče mi ni tudi
zato, ker veliko ležim. Leža-
ti moram zaradi operacije."

Vročino dobro prenašajo 
Uporabniki Doma starejših občanov Preddvor so povedali, da zaradi vročine nimajo posebnih težav,
upoštevajo pa določena pravila.

Na nekdanjem Nunskem vrtu že potekajo dela za ureditev parkirišča s 176 parkirnimi
mesti, zgradili pa bodo tudi otroško igrišče.

Direktorica Andreja Valant (levo) med klepetom s
stanovalkama

KRATKE NOVICE

Dolenja vas

Narod se bo ohranil samo združen in enoten 

Ob Plečnikovem spomeniku talcev v Dolenji vasi so minulo
soboto ob 70. obletnici OF, upora proti fašizmu in nacizmu,
20-letnici samostojne Slovenije in 68. obletnici ustanovitve
Prešernove brigade pri Špehu v Davči priredili slovesnost v
spomin na žrtve okupatorja. "Ta slovesnost ima globok spo-
min in pomen, posebno še letos, ko praznujemo 70. oblet-
nico ustanovitve OF, kateri smo v domovini dali priznanje,
saj smo se tedaj borili za svobodo. Številne slavnostne prire-
ditve v spomin na ta dogodek potrjujejo, da državljani vred-
note NOB spoštujejo in priznavajo, kar so potrdili tudi z
množično udeležbo na omenjenih prireditvah. To je še po-
sebej potrdilo pet tisoč udeležencev zadnje prireditve na Po-
kljuki. Takega števila ljudi na taki prireditvi ni v stanju zbrati
nobena stranka. Vrednote NOB moramo še naprej spošto-
vati in jih uveljavljati v vsakodnevnem življenju, saj smo pred
sedemdesetimi leti dokazali, da je slovenski narod samo
združen in enoten sposoben ohraniti samega sebe in se uve-
ljavljati v današnjem globalnem svetu," je povedal slavnost-
ni govornik Janko Heberle (na sliki), član predsedstva glav-
nega odbora Združenja borcev za vrednote NOB Slovenije.
Predsednik skupnosti borcev Prešernove brigade Ivo Miklav-
čič, ki je verjetno tudi najstarejši še živeči "prešernovec", je
ob tej priložnosti na kratko orisal pot Prešernove brigade od
ustanovitve do osvoboditve izpod okupatorja. S. Š.

Preddvor

Gradovi navdušili pohodnike

Občina Preddvor je znana po bogati kulturni dediščini - po
štirih gradovih in cerkvah s starimi freskami. Ob občinskem
prazniku, ki so ga letos drugič praznovali 9. julija, na rojstni
dan Josipine Turnograjske, so že petnajstič organizirali po-
hod okrog štirih preddvorskih gradov. Udeleženci so se
zbrali pred župnijsko cerkvijo v neposredni bližini gradu
Dvor, kjer sta jih pozdravila župan Miran Zadnikar in
predsednik domačega turističnega društva Brane Likozar.
Najprej so se ustavili v turistični poslovalnici in prisostvo-
vali odprtju zanimive razstave kvačkanih, pletenih, vezenih
in drugih ročnih del, ki so jih v okviru Društva upokojencev
Preddvor izdelale članice sekcije za ročna dela Gelike. Pot so
nadaljevali do jezera Črnava, kjer stoji grad Hrib. Ogledali so
si poročno dvorano in grajske sobe, poročni drevored in
nasad najstarejših ameriških sekvoj ali mamutovcev v
Sloveniji. Na gradu Turn so si ogledali spominsko sobo
slovenske pisateljice, pesnice in skladateljice Josipine
Turnograjske ter grajsko kapelo, ki je služila prvotnim prebi-
valcem gradu za obisk svete maše. Pot so nadaljevali mimo
senčnice, to je krog devetih lip, kjer je Josipina ustvarjala, in
si potem ogledali še razvalino Pustega gradu, odkoder je ču-
dovit razgled na Storžič, Hudičkov boršt, Zaplato in cerkvico
sv. Jakoba. Po gradovih jih je vodila dolgoletna članica do-
mačega turističnega društva Mirjam Pavlič. J. Ku.



Miroslav Braco 
Cvjetičanin

Bohinjci so presenetili vse
nas, skeptike, ki smo že od
nekdaj trdili, da ne bodo spo-
sobni niti popraviti obstoječih
cest, nove kolesarske steze si
nismo upali niti sanjati. No,
zdaj, ko sem se s kolesom za-
peljal po popolnoma novem
odseku zelo lepe steze, sem
lahko samo tiho oz. sem po-
zabil zapreti usta od same
všečnosti, ki sem jo doživel
na tej dobrih 15 kilometrov
dolgi poti. 

Namig za družinsko 
kolesarjenje

Bohinjsko kolesarsko ste-
zo boste opazili na desni
strani tik pred mostom nad
Savo Bohinjko nekaj sto me-
trov pred Bohinjsko Bistrico
ali ko boste že prevozili Bistri-
co in boste po enem kilome-
tru na poti proti Stari Fužini
na desni strani opazili tablo
za vas Brod. Videli boste tudi
nov "toplar". Tam lahko par-
kirate in začnete uživati. Vse-
kakor priporočam, da startate
pri mostu, saj boste zato izko-
ristili dobre tri kilometre ste-
ze s prekrasnimi razgledi.
Steza pelje čez Brod naprej
proti Stari Fužini. Ima vse,
kar mora prava kolesarska
steza imeti. Torej: vozili se
boste po lepem novem asfal-
tu po gozdu, ob njivah, čez
travnike in polja. Lahko boste
počivali na več počivališčih.
Prav tako si boste lahko nato-
čili izvirske vode ali se skrili
pred neurjem, saj sta ob stezi
kar dve zavetišči. Prvi del ste-
ze se konča v Stari Fužini,
kjer pa lahko nadaljujete pot
naprej proti Srednji vasi, kjer
vas čaka še nekaj krasnih ki-
lometrov. Tam lahko obrnete
nazaj ali pa sledite znakom,
ki označujejo kolesarsko pot
in ne več kolesarske steze.
Bohinjska kolesarska steza je
enkratna za družinske izlete.
Seveda pa je dobrodošla tudi
vsem tistim kolesarjem, ki so
končno dočakali, da se v oko-
lici Bohinja lahko vozijo, ne

da bi se bali pločevine na šti-
rih kolesih.

V Italijo s kolesom

Če boste s kolesom starta-
li iz Mojstrane in sledili ta-
blici D-2 pod znakom, ki
označuje kolesarsko stezo,
boste lahko svoj izlet končali
v Italiji. Seveda boste prej
morali prevoziti lep kos kole-
sarske steze po naši domovi-
ni. Pot vas bo po zapuščeni
železniški progi peljala naj-
prej skozi Gozd-Martuljek,

kjer se za dobrih sto metrov
kolesarska steza spremeni v
kolesarsko pot, vendar boste
potem vse do Kranjske Gore
in naprej do Rateč uživali na
drugi najbolj urejeni stezi v
državi in ne samo na Go-
renjskem. V Ratečah boste
lahko zapustili Slovenijo in
se podali na Galopeška jeze-
ra ali pa nadaljevali vse do
konca steze do zapuščene
železniške postaje v Trbižu.
Če boste vožnjo začeli v Moj-
strani, boste po napisani tra-
si prekolesarili 65 kilome-

trov, kar pa je že zelo soliden
trening. Tudi ta steza je od-
lična za družinske izlete in je
zelo lepo urejena. Na več po-
čivališčih si boste lahko pri-
voščili prave slovenske do-
brote in otroci bodo lahko
preostanek energije porabili
na igralih in igriščih. 

Obe opisani kolesarski ste-
zi si zaslužita najvišjo mož-
no oceno prav tako kot obe
občini, Bohinj in Kranjska
Gora z obema županoma na
čelu. Vse pohvale s strani
Gorenjskega glasa! 

GIBAJTE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin
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Gorenjci smo lahko srečni,
da imamo dve čudoviti kole-
sarski stezi. Nikjer drugje po
državi nisem kolesaril po tako
urejenih in lepo speljanih ste-
zicah, kot so bohinjske in
kranjskogorske. No, saj boste
drugje tudi težko našli kole-
sarsko stezo, ker je preprosto
ni. Vsaj v taki obliki ne ...

Pa vendar ni vse tako lepo,
kot se vidi, ko se prvič zapelje-
te po eni od dveh omenjenih.
Med mojim odkrivanjem in
ocenjevanjem stez, o katerih
lahko več preberete desno od
teh črk na isti strani, bi se
tudi dvakrat kmalu "stepel".
Ne s kolesarjem, hvala bogu,
ampak enkrat s pešcem, ki je
mislil, da je na pešpoti, ne na
kolesarski stezi, in drugič z
"rolarjam", ki se mu je zrola-
lo, ko sem za njim zavpil naj
se, prosim, umakne, da ga
bom končno lahko prehitel.
Tip se je držal za rokico s svo-
jo drago in sta družno drsala
proti Kranjski Gori. Verjetno
sta bila prepričana, da je kole-
sarska steza rolarski raj, na-
menjen samo njima. Naj si
bomo na jasnem: pregledal
sem vse table na obeh stezah
in nikjer nisem zasledil napi-
sa, da je kolesarska steza na-
menjena tudi pešcem in rolar-
jem. Zasledil pa sem, da je na-
menjena izključno za kolesar-
je in je prepovedana za avto-
mobile, traktorje, vozove in
mopede. Dovoljena je le avto-
mobilom in traktorjem lastni-
kov zemljišč, parcel, po katerih
kolesarska steza poteka, kar
mi je razumljivo in sem opa-
zil, da je razumljivo tudi tem
lastnikom, zato z njimi ni te-
žav. Nič nimam proti pešcem
niti tistim, ki imajo koleščke
na podplatih, vendar jih opo-
zarjam, naj jih imajo še v gla-
vah in se obnašajo kolesarski

stezi primerno. In kakšno je
primerno obnašanje na kole-
sarski stezi? Absolutno pred-
nost imajo kolesarji ... in kole-
sarke seveda, da ne bo kdo
hud, če opisujem kolesarje
samo v moškem spolu. Abso-
lutno prednost! Torej, dragi
moji pešci in peške ter spošto-
vani rolarji in drage rolarke,
upoštevajte dejstvo, da ste (če
že morate biti) na kolesarski
stezi in da so tu kolesarji in ko-
lesarske "glavni"! Imejte ta
opomin v ušesih vsakič, ko bo-
ste namenjeni tja; ne imejte pa
v ušesih slušalk, skozi katere
boste poslušali glasbene zvoke
in za hrbtom ne boste slišali
kolesarjevih krikov, da se

umaknete. Ne bodite taki, kot
so tisti brezobzirni zimski
sprehajalci po urejenih smu-
čarsko tekaških progah, lepo
vas prosim. Vsakič, ko zapade
sneg in pridni smučarski de-
lavci potegnejo tekaške "špu-
re", si sprehajalci brez smučk
in s psi oddahnejo, misleč, da
so končno potegnili sprehajal-
ne steze z dvema čudnima
tračnicama ob strani, ki jih
motita pri sprehajanju psa, ki
jasno svoje iztrebke lepo pušča-
jo tam, kjer potem zavrejo nič
hudega slutečega smučarja te-
kača! Jaz osebno bi se enkrat
kmalu ubil na spustu iz Pla-
nice v Rateče, ko sem s smuč-
mi povozil pasji iztrebek.
Tako me je zavrl, da sem letel
v stilu kaskaderja pri snema-
nju akcijskega filma. Nič mi
ni bilo jasno, tip z olajšanim
psom pa me je nahrulil, češ da
bi ga kmalu med saltom mor-
tale napičil z obema palica-
ma. Pes se je prav tako ustra-
šil. Opravičil sem se jima tako,
da sem pomislil, da bi morala
tisti iztrebek z mojih smučk li-
zati oba hkrati ...

Jeza iz smučine je dosegla
podoben vrhunec, ko se tip z
rokico v njeni rokici in slušal-
kami na ušesih ni hotel umak-
niti na kolesarski stezi. Ker ni-
mam zvonca, sem malce zaro-
potal z zavorami in oddajal še
očitnejše zvoke, vendar ko sem
opazil, da imata oba slušalke v
ušesih, mi ni preostalo druge-
ga, kot da zavpijem. Ko sem
galantno povzdignil glas v
stavku: "Umaknita se, lepo
prosim!" je tip trznil in me
tako poslal v ženski spolni or-
gan, da sem bil prepričan, da
sem na rolarski stezi, ki sploh
ne obstaja v Sloveniji, ne na
kolesarski, ki je take hvale vred-
na. Spor je bil rešen tako, da
sem ju opozoril, da sta na kole-

sarski stezi in naj bosta pozor-
na na ... kolesarje, ki imajo v
tem primeru absolutno pred-
nost. Na njegovo vprašanje,
kje pa naj ona dva potem rola-
ta, nisem znal odgovoriti, zato
postavljam enako vprašanje ti-
stim, ki so pametnejši. Enako
velja za pešce in peške. Vem,
da kolesarji, pešci in rolarji
lahko živimo v sožitju, ampak
moramo upoštevati, da ima-
mo kolesarji na kolesarski ste-
zi prednost ... Absolutno pred-
nost, zato niti ne bi smeli na
kolesarski stezi opaziti niko-
gar drugega kot človeka na bi-
ciklu. Prosim vas, da upošte-
vate mojo željo že zavoljo var-
nosti, če ne osebne kulture ...

Absolutna prednost

Bohinjska kolesarska steza je najlepše urejena v Sloveniji.

Od Mojstrane do Trbiža boste kolesarili po bivši železniški progi.

Pred slabim vremenom boste v Bohinju našli tudi zavetišče. Kolesarska steza je idealna za družinske kolesarske izlete.

Gorenjski kolesarski stezi
Gorenjci se lahko pohvalimo, da imamo dve najlepši kolesarski stezi v državi. Prva je nam dobro 
znana že nekaj let in poteka od Mojstrane do Rateč (in naprej v Italijo), druga pa je povsem nova in
poteka od Bohinjske Bistrice do Srednje vasi.

Nič nimam proti pešcem niti tistim, ki imajo 
koleščke na podplatih, vendar jih opozarjam, naj 
jih imajo še v glavah in se obnašajo kolesarski stezi
primerno.
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Vilma Stanovnik

Brnik - Minulo soboto, ko so
se naši plavalni reprezentan-
ti, trenerji in vodstvo naše
ekipe zbirali na brniškem le-
tališču pred dolgo potjo proti
letošnjemu prizorišču svetov-
nega prvenstva v Šanghaju
na Kitajskem, je bila večina
resnih obrazov, le naša no-
silka srebrne olimpijske ko-
lajne Sara Isaković, ki je vaje-
na dolgih potovanj med celi-
nami, je bila kot vedno dobre
volje. 

"Na to svetovno prvenstvo
se ne odpravljam z nobeni-
mi posebnimi pričakovanji,
saj si nočem nalagati prehu-
dega bremena. Seveda
upam na čim boljši rezultat,
moj prvi cilj pa je, da izpol-
nim normo za olimpijske
igre. Pomembna bosta akli-
matizacija in nato počitek
pred nastopi, ki se jih vese-
lim že sedaj; ko bom na pri-
zorišču tekem, pa bom goto-
vo še teže čakala prve tek-
me," je nasmejana razlagala
Sara, selektor Roni Pikec pa
je urejal še zadnje podrobno-
sti glede prtljage, saj je mo-
ral poskrbeti tudi za kovčke
Damirja Dugonjiča, ki bo na
prvenstvo pripotoval narav-
nost iz Amerike. 

"Normo za nastop na sve-
tovnem prvenstvu je sicer
uspelo odplavati štirinajstim
našim plavalcem oziroma
plavalkam, vendar jih bo na
prvenstvu nastopilo enajst,
saj so se mlajše (Urša Bežan,
Tjaša Vozel, Tjaša Oder), ki
lahko letos še nastopijo na
mladinskem svetovnem pr-
venstvu, odločile, da raje na-

stopijo v Limi," je povedal se-
lektor Pikec in dodal, da so
reprezentantom zagotovili
ustrezne razmere za pripra-
ve. Tako bodo v Šanghaju
barve Slovenije v bazenskem
delu od nedelje naprej zasto-
pali: Anja Čarman, Tanja
Šmid, Špela Bohinc, Jan Ka-
rel Petrič (vsi Triglav Kranj),

Anja Klinar, Sara Isaković,
Maja Cesar, Robert Žbogar
(vsi Gorenjska banka Radov-
ljica), Peter Mankoč (Ilirija),
Matjaž Markič (Koper) in
Damir Dugonjič (Fužinar). 

"Vsakdo, ki bo prišel v pol-
finale, se je sposoben boriti
tudi za kolajno. Gre za sto-
tinke in upamo, da bomo

imeli v boju za odličja tudi
nekaj sreče. Gotovo pa je naš
prvi cilj doseči čim več uvr-
stitev med šestnajst najbolj-
ših in čim več norm za olim-
pijske igre," je pred odho-
dom na svetovno prvenstvo
povedal selektor Pikec. 

Že danes pa nastope zače-
njajo naši daljinski plavalci,
ki so prvi odpotovali proti Ki-
tajski. Na desetkilometrski
razdalji bosta najprej nasto-
pili Teja Zupan (Gorenjska
banka Radovljica) in Nika
Kozamernik (Zvezda Kranj),
jutri pa prvi nastop čaka še
Roka Kerina (Delfin Ljublja-
na). V četrtek bodo na spore-
du nastopi ekip, v petek bo
Teja Zupan nastopila na pet-
kilometrski razdalji, Nika in
Rok pa bosta nato v soboto
plavala še na 25 kilometrov.

Na lov tudi za olimpijske norme
Večina naših plavalcev in trenerjev je že na prizorišču letošnjega svetovnega prvenstva v vodnih 
športih v Šanghaju, drugi na pot odhajajo v četrtek. Vsi si želijo dobrih rezultatov, najboljši tudi 
olimpijskih norm, v boju za medalje pa bo potrebne tudi nekaj sreče.

Večina reprezentantov je na Kitajsko odpotovala v soboto (na sliki Maja Cesar, Špela 
Bohinc, Tanja Šmid, Sara Isaković, Peter Mankoč, Jan Karel Petrič, Robert Žbogar in 
Matjaž Markič), Anja Klinar in Anja Čarman, ki nastope začenjata v drugem delu 
prvenstva, pa v Šanghaj potujeta v četrtek. / Foto: Matic Zorman

Jože Marinček

Kranj, Domžale - Napovedi
trenerja kranjskega Trigla-
va Siniše Brkiča, da jih čaka
težka tekma, so se pokazala
kot točne. Nafta, ki ima
tako kot Triglav mlado mošt-
vo, se je v Kranju na prvi tek-
mi 21. državnega nogomet-
nega prvenstva pokazala v
zelo dobri luči. Triglavani so
bili sicer v prvem delu
srečanja več pri žogi in imeli
tudi nekaj priložnosti, a je na
drugi strani Nafti uspevalo
vračati napade. Prvi zadetek,

ki so ga dosegli domači no-
gometaši, je bil plod hitre ak-
cije in točnega predložka
Anžeta Košnika do Dejana
Dimitrova, ki je Triglav
popeljal v vodstvo. A ne za
dolgo. V drugem delu je v

igro pri gostih vstopil Boštjan
Zelko in že po 30 sekundah
igranja izenačil. Podobna ak-
cija kot pri prvem zadetku,
a je tokrat bil v akciji Ve-
dran Vinko, Zelko pa naj-
spretnejši pred Žanom
Pelkom. Ko so mnogi mi-
slili, da se bosta moštvi
razšli z neodločenim
izidom, pa so, tokrat že v
sodniškemu podaljšku, do-
mačini zadeli še enkrat.
Alen Krcič je bil trmast, si
izboril žogo, Rok Dolžan pa
je z glavo postavil končni
izid srečanja 2 : 1. 

Domžalčani so v prvem
krogu novega prvenstva
gostovali v Velenju pri
Rudarju in zmagali z 2 : 0.
Prav Rudar pa bo nasprot-
nik Triglava v naslednjem
drugem krogu. 

Zmagi Triglava 
in Domžal
V prvem krogu novega državnega nogometnega
prvenstva je Triglav doma premagal Nafto,
Domžalčani pa so bili v Velenju boljši od Rudarja.

Medtem ko so se je večina naših najboljših plavalcev
odpravljala na pot na Kitajsko, je v soboto v 
Kamniku potekal 10. mednarodni plavalni miting
Veronika, ki se ga je udeležilo 470 plavalk in 
plavalcev iz Slovenije in tujine. Najboljši rezultat po
mednarodnih točkah LEN je dosegel Emil Tahirovič
z dosežkom 28,94 na 50 m prsno, najhitrejši je bil
še v disciplinah 50 in 100 m delfin. Odlično so 
plavale tudi Anja Čarman, Anja Klinar in Nina 
Sovinek. 

Vilma Stanovnik

Brnik - Pred letošnjim največ-
jim izzivom za plavalce, sve-
tovnim prvenstvom, sta pred-
sednik Plavalne zveze Sloveni-
je Miran Kos in direktor klini-
ke Golnik Mitja Košnik podpi-
sala pogodbo o sodelovanju.  
"Pobudo za tesnejše sodelova-
nje med našo zvezo in kliniko
Golnik so dali naši trenerji, na
čelu s selektorjem Ronijem
Pikcem. Na Golniku so se hi-
tro odzvali in danes z vese-
ljem podpisujemo pogodbo,
ki pomeni tako sodelovanje
na področju preventive kot
kurative, pa tudi na področju
medicinske koordinacije. Naj-
prej bomo projektno sodelo-
vali eno leto, v primeru pozi-
tivnih izkušenj pa bomo sode-
lovanje podaljšali za cel olim-
pijski ciklus, do jeseni 2016,"

je od podpisu pogodbe pouda-
ril predsednik PZS Miran
Kos. Sodelovanje med šport-
niki in kliniko Golnik je izziv
tudi za zdravnike, saj zadnja
leta že sodelujejo s slovenski-

mi atleti. ”Bolnišnica Golnik
se ukvarja s pljučnimi in aler-
gijskimi boleznimi, ki so zna-
čilne tudi za mlade ljudi. Do-
stikrat se mladi prav zaradi
zdravljenja teh bolezni začne-

jo ukvarjati s športom. Mno-
gokrat ravno s plavanjem, saj
je znan ljudski glas, da je pla-
vanje zdravo za astmatike in
alergike. Vendar pa je jasno,
da športne napore zmorejo le
tisti, ki so dobro zdravljeni,
kar pomeni, da potrebujejo
zdravnika, ki zanje skrbi in se
na te bolezni dobro spozna.
Tako nam s plavalno zvezo ni
bilo težko najti motiva, zakaj
sodimo skupaj in zakaj je
naše sodelovanje tako po-
membno,” je ob podpisu so-
delovanja povedal direktor kli-
nike Golnik Mitja Košnik in
dodal, da vrhunski športniki
ob težkih boleznih sicer naj-
dejo pomoč ustreznih specia-
listov, tesno sodelovanje med
zdravniki in športniki pa je
pomembno tudi takrat, ko je
pri manjših težavah, ki ovirajo
treninge, treba hitro ukrepati. 

Le zdravi do vrhunskih rezultatov 

Po porazu 1 : 2 na domačem igrišču ekipo Domžal 
v 2. krogu kvalifikacij za evropsko ligo v četrtek čaka
povratna tekma v Splitu. Že jutri, v sredo, pa bodo
nogometaši Triglava odigrali zanimivo prijateljsko
tekmo na nogometnem igrišču v športnem centru
Kranja. Njihov nasprotnik bo nemški prvak iz leta
2009 Wolfsburg, tekma pa se bo začela ob 18. uri. 

Nogometaši Triglava so si prvo prvenstveno zmago 
priborili v podaljšku. / Foto: Matic Zorman

Predsednik PZS Miran Kos in direktor klinike Golnik 
Mitja Košnik sta podpisala pogodbo o medicinskem 
koordinacijskem centru med Plavalno zvezo Slovenije in
Kliniko za pljučne bolezni in alergijo Golnik. Na sliki levo
še selektor naših plavalcev Roni Pikec in desno Robert
Marčun s klinike Golnik. / Foto: Matic Zorman
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Škofja Loka - Preiskovalna
sodnica Okrožnega sodišča v
Kranju je v soboto po zasliša-
nju štirih mladeničev (vsi so
Gorenjci), ki naj bi v četrtek
popoldne sodelovali pri ropu
zlatarne Pustovrh v Škofji
Loki, za dva osumljenca, sta-
ra dvajset in 21 let, odredila
pripor. Policisti in kriminali-
sti sicer preiskave še niso
končali. "Na Gorenjskem je
še nekaj neraziskanih kazni-
vih dejanj s področja hujših
premoženjskih deliktov, zato
naša preiskava teče tudi v tej
smeri," je na včerajšnji novi-
narski konferenci razložil
vodja Urada kriminalistične
policije Policijske uprave
Kranj Boštjan Lindav.

Po prvih ugotovitvah kri-
minalistične policije so se
osumljeni roparji, stari od
20 do 22 let, v četrtek popol-
dne z dvema voziloma pripe-
ljali v Škofjo Loko. Parkirali
so na Spodnjem trgu, kjer
sta se dvajset- in 21-letnik
preoblekla v druga oblačila
in se oprtala z nahrbtnikom,
v katerem sta bila lepilni trak
in orožje, za katerega so kas-
neje ugotovili, da je šlo za
imitacijo plinske pištole. S
Spodnjega trga sta se peš od-
pravila do zlatarne na Mest-
nem trgu v Škofji Loki, po
naših podatkih gre za zlatar-
no Pustovrh. Pred njo sta si
zamaskirala še obraza, nakar
sta vstopila v zlatarno, v kate-
ri tedaj razen zlatarja ni bilo
strank. "Storilca sta za seboj
zaklenila vrata, z uporabo
orožja pa zaposlenega prisi-
lila, da se je pustil zvezati.
Medtem ko je eden z lepil-

nim trakom vezal zaposlene-
ga, je drugi zlagal v nahrb-
tnik nakit. Želela sta izpraz-
niti tudi blagajno, a je nista
znala odpreti," je Lindav
predstavil podrobnosti četr-
tkovega ropa. 

Med ropom je do zlatarne
prišla stranka, zato sta se
predrzna roparja skrila in
prisilila zaposlenega, da se je
skril tudi on. V tem času pa
se je zlatarju uspelo rešiti le-
pilnega traku, nakar se je
storilcema uprl. 21-letni ro-
par je s približno sto tisoč ev-
rov vrednim zlatim plenom
v roki takoj pobegnil, med-
tem ko je dvajsetletnega
mladeniča zlatar nekaj časa
zadrževal. Tedaj je mimo
zlatarne prišel občan, ki je
opazil dogajanje v zlatarni in
zlatarju pomagal obvladati
storilca ter ga zadržati do pri-
hoda policistov. 

Operativno komunikacij-
ski center je takoj po preje-
mu obvestila na kraj dogod-
ka poslal loške in kranjske
policiste, v iskanje roparjev
pa so vključili tudi policijski
helikopter. "Taka intenziteta
izvajanja nalog je dala uspe-
šen rezultat, saj smo enega
roparja čez dobro uro prijeli
na poti proti Jesenicam.
Druga dva sta se odpeljala v
smeri proti Ljubljani in smo
ju prijeli oziroma sta se
sama zglasila na policijski
postaji zvečer istega dne," je
povedal šef gorenjskih kri-
minalistov. Slednja dva sta
na območju Ljubljane odvr-
gla oblačila in orožje, ki so
bili uporabljeni pri ropu. Po-
licisti so jih kljub vsemu na-
šli, kakor tudi ukraden nakit. 

"Po mojem mnenju je šlo
za zelo predrzno dejanje. Da
si nekdo upa sredi popoldne-

va v centru mesta izvršiti
rop, je velika predrznost," je
ocenil Lindav in poudaril, da
so premoženjski delikti na
Gorenjskem sicer v upadu, a
so zato izvedeni na vedno
bolj organiziran in podjetni-
ški način. Ob tem se je za-
hvalil občanu, ki je priskočil
na pomoč napadenemu zla-
tarju. "Občanom, ki na tak
način priskočijo na pomoč,
smo seveda hvaležni, taka
ravnanja celo pogrešamo.
Vseeno pa je treba vedeti, da
je v takih trenutkih nesmi-
selno po nepotrebnem izpo-
stavljati lastno življenje," je
še opozoril. Občanu, ki je po-
gumno preprečil beg enega
od roparjev in ga zadržal do
prihoda policistov, se bo si-
cer po naših podatkih v pri-
hodnjih dneh osebno zahva-
lil tudi direktor Policijske
uprave Kranj Simon Velički.

Občan roparju preprečil beg
Policisti so štiri roparje, ki so v četrtek za tarčo izbrali škofjeloško zlatarno Pustovrh, prijeli še isti dan.
Preiskujejo tudi morebitno njihovo povezanost z ostali neraziskanimi ropi na Gorenjskem. 

Simon Šubic 

Kranj - Policija letos opaža
poslabšanje prometne var-
nosti na Gorenjskem. "Ob-
ravnavali smo sicer nekoliko
manj prometnih nesreč,
zato pa so bile precej slabe
njihove posledice. V prvi po-
lovici leta je na cestah umrlo
sedem oseb, eden več kot v
lanskem prvem polletju,
dvakrat več kot lani je bilo
hudo poškodovanih, precej
več je tudi lažje poškodova-
nih. Največji porast telesno
poškodovanih je pri potnikih
v vozilu, kar nakazuje tudi
na nedosledno uporabo var-
nostnih pasov, predvsem na

zadnjih sedežih," ugotavlja
Simon Sušanj, policijski in-
špektor za varnost cestnega
prometa Policijske uprave
Kranj. 

Letos se je opazno pove-
čalo tudi število poškodova-
nih motoristov. "Povečalo
se je število prometnih ne-
sreč z udeležbo voznikov
motornih koles in kolesar-
jev, pri katerih se je povečal
tudi delež povzročiteljev
nesreč. Za kolesarje in mo-
toriste, ki so na cesti v pre-
cej šibkejšem položaju od
ostalih voznikov, je zelo po-
membno, da promet pozor-
no opazujejo in da znajo
predvidevati dogodke okoli

sebe, saj jih lahko ostali
vozniki hitro spregledajo. K
njihovi vidnosti zelo pripo-
morejo tudi svetla in odsev-
na oblačila," je pojasnil Su-
šanj. 

Gorenjski policisti so sicer
letos izvedli za skoraj štiri-
najst odstotkov manj repre-
sivnih ukrepov, po drugi
strani pa so povečali "kako-
vost" dela na umirjanju hi-
trosti, saj je bilo letos v pri-
merjavi z lanskim letom iz-
vedenih več ukrepov zoper
prehitre voznike, več je bilo
pridržanih voznikov zaradi
alkohola, zasegli so tudi več
motornih vozil. "Ukrepi za-
radi alkohola in hitrosti ter

zasegi vozil so večinoma
ukrepi, ki so usmerjeni zo-
per najnevarnejše voznike.
Prav njim letos posvečamo
še dodatno pozornost," po-
jasnjuje Sušanj in dodaja, da
je zanj najbolj zaskrbljujoča
ugotovitev, da na relacijah,
kjer policisti opravljajo nad-
zore prometa s službenimi
vozili, promet navadno pote-
ka mirno, takoj ko se umak-
nejo in na isto mesto posta-
vijo radar v civilnem vozilu,
pa se hitrost prometa občut-
no poveča. "To nakazuje, da
vozniki še vedno vozijo poča-
si zaradi policistov ob cesti
in ne zaradi lastne varnosti,"
ugotavlja. 

Voznike skrbijo denarnice, ne varnost
Ko ob cesti stoji policijsko vozilo, promet poteka vzorno. Takoj ko se ta umakne, vozniki močneje 
pritisnejo na plin. 

Simon Šubic

Kranj - Minuli petek, ko je bil
za številne plačni dan, so po-
licisti v okolici Radovljice
kontrolirali 34-letnega vozni-
ka osebnega vozila. Ura je
bila razmeroma zgodnja,
bilo je okoli pol petih popol-
dne, kljub temu pa ga je imel
voznik že precej pod kapo -
0,95 mg/l alkohola v izdiha-
nem zraku. Ker je poleg tega
vozil brez veljavnega vozni-
škega dovoljenja, so policisti
avtomobil zasegli in vinjene-
ga voznika pridržali. 

Istega dne okoli 13. ure so v
Kranju kontrolirali prav tako
34-letnega voznika osebnega
avtomobila, ki je bilo neregi-
strirano, voznik pa prav tako

nima veljavnega vozniškega
dovoljenja. Kršitelj je moral
pot nadaljevati peš. 

V nedeljo kmalu po polno-
či so na Bledu policisti ustavi-
li 23-letnega voznika osebne-
ga avtomobila, ki prav tako
nima veljavnega vozniškega
dovoljenja, vozil pa je v vinje-
nem stanju (0,35 mg/l). Poli-
cisti so kršitelju vozilo zasegli.

Zasegi osebnih vozil so se
po besedah policijskega in-
špektorja za varnost cestne-
ga prometa Simona Sušanja
z novo, strožjo prometno za-
konodajo pomnožili. V prvi
polovici julija so tako gorenj-
ski policisti zasegli že štiri-
najst osebnih avtomobilov,
tri motorna kolesa in tri kole-
sa z motorjem. 

Ostali brez avtomobilov 
Policisti so konec tedna vozila zasegli trem
večkratnim povzročiteljem prometnih prekrškov.

Spodnje Jarše

Privozil si je 5400 evrov globe

Pred dnevi je 44-letni voznik osebnega vozila iz Domžal "pri-
delal" kar za 5400 evrov glob. Kot poroča policija, ga je poli-
cijska patrulja v večernih urah v Spodnjih Jaršah ustavila za-
radi kršitev cestnoprometnih predpisov. Ko se je policist pri-
bližal ustavljenemu vozilu, je voznik sunkovito speljal in na-
daljeval vožnjo proti Mengšu. Kljub večkratnim poskusom
ustavljanja z zvočnimi in svetlobnimi signali se voznik ni
ustavil, temveč je pospešeno nadaljeval z vožnjo skozi Men-
geš proti Vodicam. Ker se voznik ni odzival na večkratne zna-
ke policistov, so ti v skladu s svojimi pooblastili v Vodicah
uporabili sredstva za prisilno ustavljanje vozil. Po prisilni
ustavitvi se je 44-letnik policistom še aktivno uprl, zato so
morali uporabiti prisilna sredstva. V kasnejšem postopku je
Domžalčan, ki je vozil brez veljavnega vozniškega dovolje-
nja, odklonil preizkus alkoholiziranosti. Ker je tega večera
večkrat kršil cestnoprometne predpise - med drugim je vozil
z neprilagojeno hitrostjo, peljal skozi rdečo luč na semafor-
ju, sunkovito speljeval, opravljal nepravilne premike z vozi-
lom, vozil po površinah, ki niso namenjene vožnji osebnih
vozil, in tako dalje, so mu policisti zasegli avtomobil, zaradi
odklonitve preizkusa alkoholiziranosti pa so ga tudi za nekaj
ur pridržali. Zoper 44-letnika bodo možje postave podali ob-
dolžilni predlog zaradi več kršitev cestnoprometnih predpi-
sov, za katere je skupno predpisano okoli 5400 evrov. S. Š.

Roparji so iz škofjeloške zlatarne Pustovrh odnesli za okoli sto tisoč evrov nakita. / Foto: Vilma Stanovnik
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GLASBENI ČETRTKI 
Začeli z Latino.si, nadaljevali s Pan-
do, ta četrtek pa bo za poletno
vzdušje na Linhartovem trgu v 
Radovljici poskrbel The 80's band.

10

LJUDJE

BREZMEJNA
KREATIVNOST

Karmen in Helena sta predstavili
novo kolekcijo frizur in nohtov,
Borovc Bluzers Pub je praznoval prvi
rojstni dan, udeleženci izleta pa so se
z Gorenjskim glasom potepali po Ve-
liki planini. / Foto: AB

KULTURA

ZAKLJUČUJE SE 
FESTIVAL BLED

Sodelovalo štiristo umetnikov in
štiri tisoč obiskovalcev. Koncerti,
delavnice, tekmovanja; klasika, jazz,
crossover. 
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GLASOV ODER

e nekaj let zapo-
red turistični de-
lavci julija v sta-
rem mestnem je-
dru Radovljice po-
skrbijo za živahen

glasbeni utrip. Tudi letos so
tako pripravili sklop četrtko-
vih večernih koncertov, ki na
Linhartovem trgu pričarajo
lahkotno poletno vzdušje in
na trg privabijo številne obis-
kovalce, tako turiste kot
predvsem domačine. Letos
je program nekaj lahkotnejši
kot pretekla leta. Tako so
prvi četrtek v juliju v Radov-
ljici nastopili Latino.si, sicer
novost na slovenski glasbeni
sceni. Njihov repertoar pa
obsega od latino klasike do
skladb novejšega datuma iz
sveta salse, rumbe in cha-
cha.

Teden dni za tem je v jas-
nem, vročem poletnem
večeru navdušila skupina
Panda, ki se je na slovenski
pop sceni kot originalen,
prepoznaven, samosvoj in
inventiven slovenski bend
uspela obdržati vse do da-
nes. Ta četrtek se Radovlji-
ca spet vrača v osemdeseta.
The 80's band izhajajo iz
zasedbe Supernova, v Ra-
dovljici pa bodo, kot pravi-
jo organizatorji, ki obljub-
ljajo edinstveno časovno -
glasbeno popotovanje, iz-
vajali največje pop & rock
hite iz glasbeno neponov-
ljivo spektakularnega deset-
letja.

Zadnji četrtek v juliju (av-
gusta se na Linhartov trg z
29. Festivalom Radovljica
vrača stara glasba) bo nasto-

pila še zasedba EightBomb,
ki jo slovenska javnost po-
zna predvsem iz oddaje Slo-
venija ima talent. Kot ob-

ljubljajo organizatorji, nas
bodo fantje glasno in strast-
no popeljali v petdeseta leta
20. stoletja.

GLASBENI ČETRTKI 
V STARI RADOVLJICI
Začeli z Latino.si, nadaljevali s Pando, ta četrtek pa bo za poletno vzdušje na Linhartovem trgu
poskrbel The 80's band.
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:
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LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

Trnfest 11

Med 26. julijem in 28. av-
gustom bo v okviru KUD
France Prešeren v Ljub-
ljani potekal 20. tradicio-
nalni festival Trnfest 11
in popestril poletno do-
gajanje v slovenski pre-
stolnici. Festival bo letos
v 34 dneh in večerih zno-
va ponudil tako koncerte
kot gledališke in plesne
predstave, ustvarjalne
delavnice, otroški 
program, DJ-nastope,
razstave in filmske pro-
jekcije. Vsi dogodki festi-
vala, vključno z uvodnim
koncertom, bodo pote-
kali v KUD France Preše-
ren.  A. B.

Glasbeno poletje na Linhartovem trgu se je začelo z Latino.si ...

... in nadaljevalo s Pando. Prihodnji četrtek nastopajo The 80's band in zadnji četrtek v 
juliju še "talentovska" zasedba EightBomb.

Marjana Ahačič
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Če vas mika v
gore, boste v
obeh knjigah

našli podrobne 
opise poti na

posamezne
vrhove, od lažjih

vzponov do težjih
in večdnevnih.

Jelena Justin  
Pozdravljene gore I

Pozdravljene, gore II

II

Jelena Justin

Zaradi velikega povpraševanja smo ponatisnili uspešnico

Pozdravljene gore 1, ki jo v kompletu s knjigo 

Pozdravljene gore 2 ponujamo po posebej privlačni ceni 

25 EUR + poštnina. Cena ene knjige pa je 15 EUR + poštnina.

Knjigi lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 

v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 

narocnine@g-glas.si.

Poroke, rojstva, 
obletnice, 
zabave ...

Delite osebno srečo z bralci in vaše

predloge sporočite Alenki Brun 

po e-pošti: alenka.brun@g-glas.si

ali po telefonu: 041/699 005. 
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KULTURA

predstavo belgij-
skega Plesnega
gledališča Aglaja, v
kateri bo petdeset
mladih plesalcev

pri svoji poustvarjalnosti kla-
sično glasbo upodabljalo z
zastavami in zastori, se jutri
zvečer v Festivalni dvorani
na Bledu končuje že 16. Fe-
stival Bled. Tudi letošnji pro-
gram, ki je nastal pod umet-
niškim vodstvom mag. Jer-
neja Brenceta, je na Bled pri-
nesel bogat izbor koncertov
klasične, jazzovske in cross-
over glasbe. Koncerte so do-
polnjevale delavnice, tekmo-
vanja in drugi spremljajoči
dogodki. 

Slab mesec dni trajajoča
prireditev, na kateri je sode-
lovalo kar štiristo umetni-
kov, se je začela s sklopom
klasičnih koncertov domačih
in tujih umetnikov. V okviru
Noči slovenskih skladateljev
se je na prizorišču v Vili Bled
med drugim predstavil tudi
Komorni orkester solistov
Društva slovenskih skladate-
ljev pod taktirko dirigenta
Jürgena Brunsa, solist veče-
ra pa je bil odlični mladi vio-
linist Domen Lorenz, med
drugim tudi letošnji dobit-
nik Prešernove nagrade Aka-
demije za glasbo. Drugi del
festivala je bil bolj jazzovsko
obarvan - danes ta del prire-
ditve zaključuje Kar češ
brass band v Oranžeriji Vile
Bled.

Organizatorji so tudi tokrat
veliko pozornost namenili
tekmovanjem: mednarodno
tekmovanje violinistov je to-
krat potekalo že dvanajsto leto
zapored. Mednarodna komi-
sija prve nagrade sicer ni po-
delila, drugo nagrado sta pre-
jeli Christina Krekhovetska iz
Ukrajine in Maisa Nakazato z
Japonskega, tretjo pa Paulina
Magdalena Tarnawska s Polj-
skega. Preteklo sredo pa so z
nastopom finalistov tekmova-
nja violistov, ki se je po lanski
prekinitvi vrnilo na prizorišče
festivala, uspešno zaključili
tudi mednarodno tekmova-
nje violistov. Strokovna žirija,
v kateri je sodeloval tudi
umetniški vodja Festivala
Bled Jernej Brence, je podeli-
la prvo in tretjo nagrado, dru-

ga nagrada pa tokrat ni bila
podeljena. Prvo nagrado je
prejela Marta Potulska s Polj-
skega, tretjo pa Tobias Reif-
land iz Nemčije. Kot pravijo
organizatorji, je bila udeležba
na letošnjem mednarodnem
tekmovanju violistov zaradi
enoletne prekinitve manjša, a
to ni vplivalo na kakovost tek-
movanja, v prihodnje priča-
kujejo tudi večje zanimanje
za tekmovanje.

Ves čas festivala so v njego-
vem okviru tradicionalno po-
tekali tudi mojstrski tečaji za
violino, violo in komorno
igro. Letos jih je obiskovalo
170 slušateljev iz vsega sveta,
v spremljajočem programu
pa je potekala tudi goslarska
delavnica mojstra Edgarja
Russa iz italijanske Cremone.

Marjana Ahačič

S

Kranj

V četrtek odprtje razstave del Tihomirja Pinterja

V četrtek, 21. julija, ob 19. uri bo v Prešernovi hiši v Kranju
odprtje fotografske razstave del Tihomirja Pinterja z
naslovom Portreti Prešernovih nagrajencev za likovno umet-

nost, ki jo prireja Gorenjski muzej. Od leta 1961, ko se je
prvič samostojno predstavil v Salonu fotografije v Beogradu,
je imel Pinter 83 samostojnih razstav v slovenskih in evrop-
skih galerijah. Sodeloval je na približno 570 skupinskih razs-
tavah na vseh celinah. Za razstavljene fotografije in cikluse
fotografij je prejel 173 nagrad in priznanj. S. L.

ZAKLJUČUJE SE FESTIVAL BLED
Sodelovalo štiristo umetnikov in štiri tisoč obiskovalcev. Koncerti, delavnice, tekmovanja; klasika,
jazz, crossover.

onika Rogelj
je izmed šte-
vilnih izbrala
okoli trideset
fotografij o

ključnih dogodkih in življe-
nju na Gorenjskem v času
desetdnevne vojne za Slove-
nijo, ki predstavlja eno iz-
med najpomembnejših pre-
lomnic v slovenski zgodovi-
ni. Razglasitvi samostojne
Republike Slovenije 26. ju-
nija 1991 je sledilo vojaško
posredovanje Jugoslovanske
armade. Začela se je vojna in
komaj rojena država je mo-
rala svoj obstoj braniti z
orožjem. Pripadnikom Teri-
torialne obrambe, Slovenske
policije in lokalnih oblasti je
v večini primerov s pogajanji
uspelo preprečiti večje spo-
pade in doseči čimprejšnji
umik armade. Kljub temu so
bile v vojaških posredovanjih
na Gorenjskem ubite štiri
osebe, slovenski vojak in tri-
je civilisti.

Pomemben dokument ti-
stega časa so fotografije,
zbrane v preteklih dvajsetih
letih. Največ fotografij sta
prispevala naš časopis Go-
renjski glas in Mirko Kunšič,
dopisnik časopisa Delo, ne-

katere pa so iz zasebnih arhi-
vov. Na razstavi je moč vide-
ti tudi znamenito Kunšičevo
fotografijo vrha Triglava,
kjer so deset dni pred osa-
mosvojitvijo slovenski gorski
reševalci razgrnili veliko slo-
vensko zastavo.

Na odprtju sta spregovori-
la tudi podžupan Kranja Bo-
jan Homan ter minister za
informiranje v času vojne
Jelko Kacin. Kacin je pouda-
ril pomembnost takratne
strategije Slovenije, ki se je
vseskozi zavzemala za mir-
no rešitev razmer, Homan
pa je izrazil željo, da bi si raz-
stavo poleg starejših ogleda-
lo čim več mladih ljudi, kate-
rih večina se žal premalo za-
veda zgodovinske pomemb-
nosti tistega časa za našo dr-
žavo.

PODOBE
VOJNIH DNI
V četrtek, 14. julija, so v prostorih kranjske 
Mestne hiše odprli dokumentarno fotografsko
razstavo z naslovom Osamosvojitev Slovenije -
Podobe vojnih dni na Gorenjskem, ki jo je 
pripravil Gorenjski muzej.
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VREME IN KINO
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28.7.

desetdnevna napoved

setveni koledar obremenitev vzhod         zahod

eta 2001 je v kine-
matografe prišel
prvi film sage o
Harryju Potterju, ki

je skozi leta postala finanč-
no najdonosnejša filmska
franšiza vseh časov. Harry
je z vsakim filmom (in prej
seveda že s knjigo) do vrha
napolnil blagajne po vsem
svetu, zato so filmski pro-
ducenti in avtorica J. K.
Rowling sklenili, da bi bilo
nespametno ostati le pri
dveh ali treh nadaljevanjih.
Serija se je sedaj po osmih
filmih sicer uradno zaklju-
čila, vendar pri tako donos-
nih filmskih sagah nikoli
ne moremo biti povsem
prepričani, da se kdaj spet
ne vrne.

Začetek serije je sovpadel
s črnim septembrom ter 
napadom na Dvojčka, kar je
nakazalo okoliščine, v kate-
rih bo odraščal Harry. Zad-
nje desetletje nam ni prihra-
nilo z vojnami, čeprav so se
nekatere preselile v virtualni
svet ali pa je bilo tako vsaj vi-
deti. In tudi svet v filmih o
Harryju Potterju je z vsakim
nadaljevanjem postajal vse

mračnejši, nevarnejši, diabo-
ličen, poln zlih sil, ki so ho-
tele Harryja in njegove 
vrstnike podrediti, zapreti,
utišati ... Ko se Harry (Dani-
el Radcliffe), Ron (Rupert
Grint) in Hermiona (Emma
Watson) prebijajo skozi vse
tiste temačne fantazijske po-
krajine, ki so videti kot svet
po apokalipsi, postane jasno,
da nenehna 'vojna proti
terorju' pušča za seboj le ne-

popravljivo kolateralno ško-
do. Finalni del gre pri tem
do konca, tako da imamo
pred seboj vojni film, poln
akcijskih sekvenc, tobogan-
skih pregonov, letečih zma-
jev, smrtonosnih kač, paj-
kov, velikanov in drugih 
specialnih efektov, ki skozi
fantazmagorično scenogra-
fijo pripeljejo mlade junake
do končnega obračuna s 
silami zla. 

Tako tudi ni presenetlji-
vo, da se zaključni spopad
odvije na šoli, tem najbolj
represivnemu ideološkem
družbeno-državnem apara-
tu. Harry Potter nam je de-
setletje dokazoval, da mo-
raš biti 'čarovnik', če želiš
preživeti vse pasti sistema.
Odraščanje je vojna.

Ocena: ★★★★★

ponedeljek    

10/23°C

19. tor. Vincenc cvet 5.29 20.47

20. sre. Marjeta list 5.30 20.46

21. čet. Danilo list do 15. ure, cvet do 16. ure 5.31 20.45

22. pet. Majda list 5.32 20.44

23. sob. Branislav plod 5.33 20.43

24. ned. Kristina plod 5.34 20.42

25. pon. Jakob plod korenina 5.35 20.41

VREMENSKE ZANIMIVOSTI
......................................................................................................

tedenska vremenska napoved

PREGOVOR
.......................................................................................................

Ako na Marjetin dan dežuje, 
orehov in lešnikov ni, seno pa se ne posuši.

Napoved UV indeksa

V sredini dneva bo UV indeks po nižinah 9, v gorah pa 10.
Najvišji indeks na sončen dan je okoli 13. ure, zato moramo
poskrbeti za ustrezno zaščito. Obvezni so zaščitna krema, pokri-
valo, sončna očala, med 11. in 15. uro pa se izogibajmo sonca.  

Vremenske zanimivosti

14. julija 2011 - 13. julija se je ozračje na Spodnji Zaplani ob
jugozahodnem vetru segrelo na 32,6 stopinje C. Ob 23. uri
je, ob pretežni oblačnosti, temperatura začela naraščati in
to je bil že prvi možni znak "tople noči". O "topli" ali "trop-
ski noči" govorimo takrat, ko je v meteorološkem smislu
temperatura zraka ponoči in podnevi enaka ali višja od 20
stopinj C. Temperatura je v noči na 14. julij sicer začela pa-
dati, vendar se do jutra ni spustila pod 20,1 stopinje C. Na
Spodnji Zaplani so tako zabeležili prvo "tropsko noč" v zgo-
dovini meteoroloških meritev. Pojav so zabeležili tudi na
vremenski postaji Mizni Dol - Zaplana (21,1 stopinje C) in
Šentjošt nad Horjulom (21,7 stopinje C).

Napoved za gorski svet

Danes bo pretežno jasno, v popoldanskem času se bo neko-
liko pooblačilo. V gorah bo pihal šibek, v visokogorju okrep-
ljen jugozahodnik. Temperature nad 1500 metri se bodo giba-
le okoli 14 stopinj, nad 2500 metri pa okoli 7 stopinj Celzija.

19.7. 25.7.

ČAROVNIK SE POSLAVLJA
Slovo od mladosti: nadaljevanje filma Harry Potter in svetinje smrti zaključuje desetletno fantazijsko
sago o odraščanju v svetu, kjer moraš biti čarovnik, da preživiš.

Samo Lesjak

L

Na Bledu film o Jožu Čopu

V sredo, 20. julija, bo ob 21. uri v Sredin večer filmske
umetnosti v Info središču TNP Triglavska roža na Bledu.
V sodelovanju z režiserjem Matjažem Fistravcem bo na
ogled slovenski igrani dokumentarec Steber (1997), ki
predstavlja izjemen alpinistični podvig Joža Čopa (igra
ga Borut Veselko), ki je skupaj s Pavlo Jesih (Mirjam 
Korbar) osvojil kasneje poimenovan Čopov steber v 
Severni triglavski steni. S. L.

Nova prestižna nagrada filmu Oča

V ruskem mestu Vologda se je 10. julija končal 2. Festival
mladega evropskega filma - Voices. V tekmovalnem pro-
gramu lahko sodelujejo režiserji s prvim in drugim celove-
černim filmom. Letos se je v program uvrstilo deset fil-
mov. Veliki ruski režiser Aleksandr Sokurov je ob koncu fe-
stivala podelil posebno priznanje slovenskemu filmu Oča
režiserja Vlada Škafarja. Filmski biser je s tem dobil novo
potrditev na svoji poti po številnih evropskih festivalih. S. L.

Torek, 19. 7. 
16.00, 18.40, 21.20 
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
16.50, 19.00, 21.10 
PINGVINI GOSPODA POPPERJA
20.20 PIRATI S KARIBOV: Z NEZNANIMI TOKOVI
15.40, 18.00 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Sreda, 20. 7. 
16.00, 18.40, 21.20 
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
16.50, 19.00, 21.10 
PINGVINI GOSPODA POPPERJA
20.20 PIRATI S KARIBOV: Z NEZNANIMI TOKOVI
15.40, 18.00 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Četrtek, 21. 7. 
16.00, 18.40, 21.20 
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
16.15, 19.00, 21.45 
PIRATI S KARIBOV: Z NEZNANIMI TOKOVI
21.10 AVTOMOBILI 2
16.30, 18.50 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Petek, 22. 7.
16.00, 18.40, 21.20, 0.00 
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
16.15, 19.00, 21.45 
PIRATI S KARIBOV: Z NEZNANIMI TOKOVI
21.10, 23.30 AVTOMOBILI 2
16.30, 18.50 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Sobota, 23. 7.
13.20, 16.00, 18.40, 21.20, 0.00 
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
13.30, 16.15, 19.00, 21.45 
PIRATI S KARIBOV: Z NEZNANIMI TOKOVI
21.10, 23.30 AVTOMOBILI 2
14.10, 16.30, 18.50 AVTOMOBILI 2, sinh.

Nedelja, 24. 7.
13.20, 16.00, 18.40, 21.20 
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
13.30, 16.15, 19.00, 21.45 
PIRATI S KARIBOV: Z NEZNANIMI TOKOVI
21.10 AVTOMOBILI 2
14.10, 16.30, 18.50 AVTOMOBILI 2, sinh.

Ponedeljek, 25. 7.
16.00, 18.40, 21.20 
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
16.15, 19.00, 21.45 
PIRATI S KARIBOV: Z NEZNANIMI TOKOVI
21.10 AVTOMOBILI 2
16.30, 18.50 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Torek, 19. 7. 
15.10, 20.00 HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2

15.20, 18.10, 21.00 
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2, 3D
20.20 NEKAJ SPOSOJENEGA
18.30 SVET OCEANOV, 3D
18.00 IZVORNA KODA
15.00, 19.20 CUKRČEK 2
17.15, 21.40 PINGVINI GOSPODA POPPERJA
20.30 TRANSFORMERJI: TEMNA STRAN MESECA, 3D 
15.15, 17.50 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran
16.00 AVTOMOBILI 2, 3D sinhroniziran

Sreda, 20. 7. 
15.10, 20.00 HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
15.20, 18.10, 21.00 
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2, 3D
20.20 NEKAJ SPOSOJENEGA
18.30 SVET OCEANOV, 3D
18.00 IZVORNA KODA
15.00, 19.20 CUKRČEK 2
17.15, 21.40 PINGVINI GOSPODA POPPERJA
20.30 TRANSFORMERJI: TEMNA STRAN MESECA, 3D 
15.15, 17.50 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran
16.00 AVTOMOBILI 2, 3D sinhroniziran

Petek, 22. 7. 
18.30 THOR
20.30 BESA

Sobota, 23. 7. 
18.30 BESA
20.30 THOR

Petek, 22. 7. 
17.00 KUNG FU PANDA 2
19.00 HANNA
21.00 PREKROKANA NOČ 2

Sobota, 23. 7. 
17.00 KUNG FU PANDA 2
19.00 PREKROKANA NOČ 2
21.00 HANNA

Nedelja, 24. 7. 
17.00 KUNG FU PANDA 2
19.00 PREKROKANA NOČ 2
21.00 HANNA

Ponedeljek, 25. 7. 
21.00 LJUBEZEN NIMA CENE

Kino predstave zopet septembra 2011!

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo
pravico do spremembe programa.

KINO ŽELEZAR, JESENICE

LETNI KINO, RADOVLJIŠKA GRAŠČINA

KINO RADOVLJICA, LINHARTOVA DVORANA

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

PLANET TUŠ, KRANJ

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

KINO SPORED
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a osnovni šoli Bis-
trica Tržič so vod-
ni detektivi zelo
uspešni. Projekt,

ki so se ga udeležili tudi le-
tos, je potekal pod naslovom
Kako varujemo pitno vodo.
Sedem drugošolcev se je loti-
lo raziskovalne naloge, pri
kateri so med drugimi spo-
znali, koliko pitne vode pora-
bimo, od kod prihaja, dedke
in babice so povprašali, kako
so se v preteklosti oskrbovali
s pitno vodo ter s čebulnimi
testi opazovali rast korenin.
Najmlajši detektivi so zase-
dli odlično drugo mesto v ka-
tegoriji prve triade in poka-
zali, da jim ni vseeno za naše
okolje. In kaj so učenci spo-
znali med projektom? "Otro-
ci pri porabi pitne vode po-
stajajo vedno bolj skrbni,
ozaveščeni in opozarjajo
tudi svoje starše na racional-
no porabo vode. Hkrati se
seznanjajo z varovanjem
voda. Rezultati takšnih akcij
se bodo izkazali v prihodno-
sti za zelo pomembne, saj se
kažejo težave z viri pitne

vode. Mogoče v svetu še bolj
kot pri nas," je povedala nji-
hova mentorica Irena Japelj.

Uspešni pa so bili tudi pe-
tošolci. Učenci 5. b razreda
so sodelovali na državnem
natečaju z raziskovalno nalo-
go Vodna zajetja v občini Tr-
žič. Iza Potočnik in Lucija
Marija Novak sta raziskovali
pomen potoka Lešanščice
nekoč in danes ter prispevali
nazorno slikovno gradivo.
Jerneja Potočnik pa je v po-
drobni raziskovalni nalogi
opisala izgradnjo in vzdrže-
vanje domačega zasebnega
zajetja in prejela prvo nagra-
do za raziskovalni projekt na
natečaju Vodni detektivi
2011. Zmagovalka je razis-
kavi dodala tudi spoznanja o
razvoju vodnih zajetij in vo-
dovodnih sistemov v uprav-
ljanju Komunalnega podjet-
ja Tržič, predstavila intervju
o uporabi vode v preteklosti,
vse skupaj pa je povezala s
primernimi fotografijami.
Vodna zajetja je vrisala v
karto občine Tržič ter nazor-
no predstavila delovanje za-
sebnega rezervoarja. "Prav
vsi učenci pa so s svojimi
raziskovalnimi nalogami

prispevali k ozaveščanju o
pomenu in uporabi pitne
vode," je dodala mentorica
tržiških petošolcev Marjeta
Vester.

Uspešni pa sta bili tudi
Maša Štucin in Elizabeta Mo-
korel, ki sta v okviru natečaja

prejeli tudi posebno pohvalo
za kreativnost. "Učenki sta
zdelali skulpturo iz naravnih
materialov, ki smo jih nabra-
li v gozdu na naravoslovnem
dnevu," je dodala njuna
mentorica in vodja podru-
žnične šole Irma Lipovec.

VODNI DETEKTIVI
Že pred leti so učenci OŠ Bistrica Tržič prejeli nagrado na natečaju Vodni detektivi, letos pa so spet
dokazali, da jim ozaveščenost ter racionalno ravnanje s pitno vodo nista tuja. Prejeli so več nagrad,
prva nagrada pa je šla v roke Jerneji Košir. 

Tjaša Kržišnik

N

OTROŠKA PERESA

Obisk Muzeja novejše zgodovine in razstave
letalstva

V petek, 17. junija 2011, smo bili v Muzeju novejše
zgodovine v Cekinovem gradu in na razstavi letalstva. S
kombijem smo se odpeljali v Ljubljano. Najprej smo si
ogledali letalsko razstavo. Dobili smo vstopnice za letalo.
Vodička nam je pokazala, kako se spakira kovček. Izvedeli
smo, da letalo pol ure po pristanku že spet lahko vzleti. Vsi
učenci smo bili potniki v letalu in smo sedli v skoraj pravo
letalo. Vodička nam je povedala, da takrat, ko letimo visoko,
nekomu lahko drugače delajo brbončice in mu nekaj, kar mu
je bilo prej všeč, zdaj ni. V pilotski kabini smo sedli za volan
in ga potegnili k sebi. Letalo naj bi se dvignilo, ampak ker ni
bilo pravo, se seveda ni. Potem smo šli še v Muzej novejše
zgodovine. Zvedeli smo veliko novega. Šli smo skozi temen
rov, v katerem so bili vojaki. Na slikah smo videli našega
športnika Leona Štuklja. V muzeju mi je bilo všeč. Verjetno
bom še kdaj prišla. 

Zala Prevc, 5.r., PŠ Dražgoše

Naša muca Pika

Mi imamo muco Piko,
ki poje zelo veliko,

v stari hiši se nahaja
in rada se zelo sprehaja.

Naša Pika čisto črna,
oči ima kot zlata zrna.

Zvečer se pride pocrkljat,
preden gremo domači spat.

Potem se Pika poslovi
in sladko na slami zaspi.

Ambrož Perovšek, 3. razred Podružnične šole Olševek

Ambrož je napisal zelo prijetno pesmico o muci. Hišni
ljubljenčki nam zelo zaznamujejo otroštvo in le kdo si ne
bi zaželel črne muce Pike, ki ima oči kot zlata zrna. Lep
poletni pozdrav, Metka.

Pesmi pošljite na elektronski naslov pesmi.mladih@gmail.com ali
pisno na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj. 

PESMI MLADIH

a Dražgoško
goro so učenci in
nekateri učitelji
PŠ Dražgoše za-

čeli hoditi pred tremi leti, na
pobudo takratne učiteljice
podaljšanega bivanja, Ane
Luznar. Tisto leto so na šoli
izvajali tudi projekt "Rad
imam šport" in v okviru tega
so si postavili cilj. Želeli so,
da bi čim več učencev dose-
glo zastavljeno normo, 50
pohodov na bližnjo Dražgo-
ško goro, v enem šolskem
letu. Statistika je ob koncu
leta pokazala, da je kar deset
učencev doseglo zastavljen
cilj. S pohodi so nadaljevali
tudi naslednje leto, vendar je
bilo število pohodnikov
manjše, saj so na šoli vzpo-
redno izvajali še en projekt.
Tako so bili lani kot tudi le-
tos uspešni štirje pohodniki,

ki jim je v letu dni uspelo
premagati kar zahtevno nor-
mo, saj pot na goro traja pri-
bližno 50 minut. 

Tako kot vsako leto so bili
tudi letos najvztrajnejši po-
hodniki nagrajeni. Iz rok ŠD
Dražgoše so tudi tokrat pre-
jeli majice in letos so si izbra-
li rdeče. Učiteljica Jana Luši-
na gre z učenci velikokrat na
Goro in jih ves čas motivira
za gibanje. "Nekateri učenci
zelo radi hodijo, nekateri pa
nekoliko manj. Mislim, da
danes otroci preveč časa pre-
sedijo pred računalniki, TV
zasloni in sploh premalo ho-
dijo, zato se mi zdi smiselno
spodbujati šport, je dodala
učiteljica Lušina. 

In kaj sta o pohodih pove-
dala zagrizena alpinista? "V
tem šolskem letu smo že
tretje leto imeli tekmovanje
v pohodih na Goro. Uspešni
smo bili štirje učenci in ena
učiteljica, med katerimi sva

bila tudi midva. Z učiteljico
smo šli za nagrado na pico.
Na Goro sva velikokrat šla s
sošolci ali pa s starši, včasih

pa sva se peljala tudi s kole-
som, sta povedala uspešna
pohodnika Tine Habjan in
Jure Lušina.

POHODI NA DRAŽGOŠKO GORO
Otroci PŠ Dražgoše letos že tretje leto zapored premagujejo zastavljeno normo pohodov na
Dražgoško goro. Tokrat je le štirim uspelo osvojiti zahteven cilj in se več kot petdesetkrat vpisati v
knjigo Dražgoške gore. 

Tjaša Kržišnik

N

Najuspešnejši tim Dražgoške gore / Foto: arhiv PŠ Dražgoše

Mentorice natečaja Irma Lipovec, Irena Japelj, Meta Vester
skupaj z učenkami 5. razreda (Iza Potočnik, Maša Štucin,
Elizabeta Mokorel, Jerneja Košir) ter z učencema 2. razreda
(Neža Pirjevec in Tilen Legat) 

Redna cena knjige je 9,90 EUR. Če knjigo kupite ali

naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 8 EUR + 

poštnina. Lahko se odločite za komplet vseh treh 

knjig, za kar boste odšteli le 22 EUR + poštnina.

Knjige lahko kupite na Gorenjskem glasu, jih naročite

po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Prve besede v angleščini, nemščini

ali italijanščini lahko spregovorite s pomočjo knjige

in zgoščenke s pravilno izgovarjavo vseh tujih besed v knjigi.

Spoznajte barve, poklice, nasprotja, živali ter se orientirajte 

na morju, v kopalnici in v trgovini. Ob pisanih in živahnih

ilustracijah bo učenje še lažje.

www.gorenjskiglas.si
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dkar je Renault
pred skoraj štiri-
mi leti opravil
g e n e r a c i j s k o

menjavo svoje Lagune, se
avtomobila drži smola.
Prodajne količine namreč
ne dosegajo pričakovanj in
številni tekmeci, ki jim je
avtomobil pred leti zlahka
kljuboval, so postali pre-
močni. Tudi ali predvsem
zato so Renaultovi obliko-
valci in inženirji na Laguni
lansko jesen opravili prve
kozmetično kirurške pose-
ge. 

Spremembe so vidne
predvsem na sprednjem
delu, kjer je nameščena
agresivnejša maska hladil-
nika, zraven pa spadajo še
rahlo preoblikovan odbijač
in žarometi. Drugod je
sprememb manj, ne glede,
ali gre za kombilimuzinsko
ali kombijevsko karoserij-
sko različico, enako velja
tudi za notranjost, kjer je
dodana vrednost predvsem
v bogatejši in bolj raznoliki
opremi. Med drugim si je
mogoče za doplačilo omis-
liti tudi kakovosten radijski
sistem in žlahtnejše notra-
nje obloge.

Kaj pa pod motornim po-
krovom? Nič, oziroma le
malo novega. Najmočnejši
2,0-litrski turbodizelski štiri-
valjnik je Laguni Grandtour
nedvomno najbolj "na kožo"
pisan pogonski stroj. Na pa-
pirju zapisana zmogljivost
žal ni tako prepričljiva v
praksi, saj je predvsem v
spodnjem območju vrtljajev
motor nekoliko preveč za-
span, občutno pa je tudi za-
poznelo delovanje turbin-
skega polnilnika. Velik del
zaslug za šibkejšo odzivnost
ima tudi šeststopenjski sa-
modejni menjalnik, ki ob-
časno ne zmore slediti mo-
torni energiji, ali pa prestav-
ljanje opravi preveč zaletavo.

In vse skupaj se zrcali tudi v
porabi goriva, ki lahko ob
malce bolj dinamični vožnji
brez sramu preseže 8,5 litra
plinskega olja na 100 prevo-
ženih kilometrov.

Povprečno oceno si zaslu-
ži prostornost prtljažnega
prostora, ki s 450 osnovnimi
litri ni izjemen dosežek, plus
pa je mogoče pripisati eno-

stavnemu podiranju zadnje
sedežne klopi. Potniško udo-
bje je solidno, vendar prav
tako nič nad pričakovanji. 

In ker ima Laguna tudi po
prenovi še nekaj primanj-
kljajev, imajo Renaultovi
strategi zdaj pred sabo jasno
nalogo; naslednico narediti
boljšo, predvsem pa zelo
drugačno. 

ajvečji Volkswag-
nov dostavnik
Crafter vstopa v
novo fazo z novo

motorno paleto in manjšimi
kozmetičnimi sprememba-
mi. Z novimi turbodizelski-
mi štirivaljniki vozila bistve-
no manj, pri nekaterih razli-
čicah tudi do tretjine manj,
obremenjujejo okolje, naj-
varčnejša izvedba s siste-
mom stop-start porabi le 7,2
litra plinskega olja na 100
prevoženih kilometrov, po-
sledično pa so se za četrtino
znižali tudi operativni stro-
ški. Osnova vseh izvedb je
2,0-litrski motor, znan že iz
Transporterja T5 in Amaro-
ka, z vbrizgavanjem goriva
po skupnem vodu, v Craf-
terju pa je na voljo v treh
zmogljivostnih različicah.
Motor, ki so ga dodatno pri-
lagodili za uporabo v največ-
jem hišnem dostavniku, je
na voljo v izvedbah z 80,
100 ali 120 kilovati (109,

136 in 163 KM). Že najšib-
kejši doseže vrh navorne
krivulje med nizkimi 1500
in srednjimi 2500 vrtljaji,
tovarna pa obljublja povpre-
čno porabo 7,9 litra plinske-
ga olja na 100 kilometrov in
izpust 208 gramov ogljiko-
vega dioksida na kilometer.
V srednji izvedbi s 100 kilo-
vati je poraba enaka, 340
Nm navora pa je na voljo pri
1600 vrtljajih. Najmočnejši
motor s 120 kilovati s pod-
poro dvojnega turbinskega
polnilnika razvije 400 Nm
navora pri 1800 vrtljajih. Se-

veda so izpusti pri vseh mo-
tornih izvedbah v okviru
normativa euro 5, zaradi
manjše teže pa se je za do
desetine povečala tudi nosil-
nost vozila. Vozilo ima po-
leg osnovnega dvoletnega
jamstva podaljšano jamstvo
v tretje leto z omejitvijo do
250 tisoč kilometrov. Cene
se začenjajo pri 21.827 ev-
rih, do konca oktobra pri
Porsche Slovenija za vse
Crafterje odobrijo še pet tiso-
čakov popusta. Prihodnje
leto pričakujejo še različico s
štirikolesnim pogonom. 
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AVTOMOBILIZEM

Matjaž Gregorič

O

OSNOVNI TEHNIČNI PODATKI

Gibna prostornina: 1995 ccm 
Največja moč pri v/min: 127 kW/175 KM 
Najvišja hitrost: 215 km/h
Poraba goriva po EU norm.: 8,2/ 5,3/ 6,3 l/100 km 
Maloprodajna cena: 28.990 EUR 
Uvoznik: Renault Nissan Slovenija, Ljubljana

SENCA NEIZPOLNJENIH PRIČAKOVANJ
Test: Renault Laguna Grandtour dCi 175 BVA Bose&Design

PRINCIP GOSPODARNOSTI
Prenovljeni Volkswagen Crafter z varčnejšimi in čistejšimi motorji.

Matjaž Gregorič

N

NA KRATKO

Zaznamovali pol 
stoletja katrce

Častitljivo obletnico Renaul-
ta 4, ki se ga je pri nas opri-
jelo ime katrca, so pred dne-
vi zaznamovali tudi v novo-
meškem Revozu. Pomem-
ben del polstoletne zgodovi-
ne popularnega Renaultove-
ga modela so namreč pri-
spevali tudi v dolenjski to-
varni. V Revozu, oziroma ta-
kratnem IMV so katrco za-
čeli sestavljati leta 1963, spr-
va jih je iz tovarniških dvo-
ran zapeljalo po 24 na dan,
montaža pa je bila skoraj v
celoti ročna. S posodobitvi-
jo proizvodnje se je količina
izdelanih povečevala in do
prihoda Renaulta 5 je bila
katrca najpomembnejši Re-
vozov izdelek. Zadnja je s
tekočih trakov prišla leta
1992, skupno je bilo v Slove-
niji izdelanih 575.824 vozil,
po vsem svetu pa v več kot
treh desetletjih več kot 8 mi-
lijonov. Avtomobil, s kate-
rim je povezana marsikatera
anekdota, še zdaleč ne bo
šel v pozabo, pri Renaultu
Slovenija spomin nanj oživ-
ljajo tudi z možnostjo preiz-
kusnih voženj. M. G.
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NAGRADNA KRIŽANKA
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www.sosed-nachbar.eu

OD SOSEDOV DO PRIJATELJEV :)

SosedNachbar

Nagrade: 
1. nagrada: zgoščenka Ljuba si, pomlad zelena
2. nagrada: majica Gorenjski glas
3. nagrada: športne nogavice Gorenjski glas

Rešitve križanke (nagradno geslo,
sestavljeno iz črk z oštevilčenih
polj in vpisano v kupon iz križan-
ke) pošljite na dopisnicah do sre-
de, 3 avgusta 2011, na Gorenjski
glas, Bleiweisova cesta 4, 4001
Kranj, p. p. 124. Dopisnice lahko
oddate tudi v nabiralnik Gorenj-
skega glasa pred poslovno stavbo
na Bleiweisovi cesti 4.
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DRUŽABNA KRONIKA

ranjski Fen Kreativ
je s svojo šefico Kar-
men Fende ter fri-
zerko in vizažistko
Heleno Murn pred-

stavil novo kolekcijo frizur in
nohtov. Vendar je bil modni
dogodek le uvod v jesenski
del dogajanja. Predstavljena
kolekcija nosi ime Street Co-
llection, nastala pa je skozi
oči obeh ustvarjalk, saj sta
navdih zanjo našli ravno v
opazovanju ljudi z ulic, ko
ugotavljata, da je še vedno
prisotne precej monotonosti.
Kolekcija je zato obarvana,
rezi tako ostri kot mehki in se
med seboj povezujejo v celo-

to. Tehnika barvanja poudar-
ja detajle in značilnosti rezov.
Je odraz svobodnega razmiš-
ljanja, ekstravagance in krea-
tivnosti. Nekoliko bolj drzna
in včasih brez omejitev. 

Kranjskogorski Borovc
Bluzers Pub pa je svoj prvi
rojstni dan 'praznoval' kar
dva dni. Rojstnodnevno
vzdušje je v petek pospremil
nastop skupine All inclusive,
kjer najdemo z bas kitaro An-
žeta Langusa, z bobni Jureta
Rozmana, petje pa so zaupali
Klemenu Peternelu, ki je tudi
eden od treh šefov lokala -
družbo mu delata še Emir
Haskič in Denis Porčič. Ni
manjkalo animacije, karaok,
za glasbeni program in želje
je še dodatno skrbel DJ DeKi.

Sobota pa je bila ravno tako
živahna, namenjena tudi
predstavitvi Chorchypovega
poletnega hita Fitneser. Vide-
ospot za komad je ravno v
Borovcu doživel svojo krstno
uprizoritev, prisotni pa so bili
tudi njegovi ustvarjalci. 

Gorenjska ponuja kar ne-
kaj izletniških točk. Med nji-
mi Velika planina zagotovo
spada med zanimivejše. To-
krat so jo Glasovci obiskali
drugič. Malce več je bilo
hoje, izlet je bil bolj rekreativ-
no obarvan. Planina je pri-
ljubljena tako pri izletnikih,
ljubiteljih sprehodov kot
malce daljših tur, vse več pa
je tudi gorskih kolesarjev.
Pastirsko naselje, kapela Ma-
rije Snežne, Preskarjev mu-

zej, ki stoji le nekaj minut
hoje od kapele in je prepo-
znaven že po zunanjosti, saj
je danes edina koča, ki s svo-
jo obliko, majhnostjo ter
skromno opremljeno notra-
njostjo izstopa med drugimi
pastirskimi stanovi; jama
Vetrnica, ena najbolj znanih
naravnih znamenitosti pla-
nine, katere posebnost je, da
krpe snega v njej najdemo
tudi v poletnih mesecih ...
Vreme sicer ni bilo čisto po
naročilu, pa sta zato razpo-
loženje že takoj dvignila
okusna hrana v gostišču Ze-
leni rob in harmonika, vod-
nik Miha Babnik pa je poskr-
bel, da so izletniki spoznali
Veliko planino skozi njegove
in svoje oči. 

Konec zakona

Po sedmih letih zakonske zveze
se ločujeta znana igralka in pevka
Jenifer Lopez (41) ter ameriški
glasbenik in igralec Marc Antony
(42). "Odločila sva se, da preki-
neva zakon. Odločitev je bila tež-
ka, vendar sva se o vsem spora-

zumela. Pred nama je boleče obdobje, zato upava, da
bodo mediji spoštovali najino zasebnost," je v skupni iz-
javi za medije povedal sedaj že nekdanji par.

Prestrašena Ivanka Trump 

Ivanka Trump (29), poslovna ženska,
model in hči uspešnega ameriškega po-
slovneža Donalda Trumpa, je rodila pr-
vega otroka. Trumpova je pred porodom
priznala, da poskuša čim manj razmiš-
ljati o porodu. "Moje dihalne vaje se pri-
bližujejo krikom in paniki," je malo v

šali, malo zares pred rojstvom izjavila mamica. "Imam
tudi pomisleke o tem, kakšna mama bom, in strah pred
starševstvom," je dodala slavna dedinja. 

Rekordne številke

Osmi del filma Harry Potter je prvi dan
predvajanja v Ameriki in Kanadi s prodajo
vstopnic zaslužil rekordnih 92,1 milijona
dolarjev. Harry Potter in drugi del Deathly
Hallows sta razbila enodnevni rekord iz
leta 2009, ki ga je z zaslužkom 72,7 mili-
jona dolarjev postavil film The Twilight

Saga: New Moon. Gre za zadnji Harry Potter film ter hkra-
ti prvi v tridimenzionalni grafiki, ki naj bi producentsko
blagajno obogatil za več kot milijardo dolarjev. 

Po očetovih stopinjah

Colin Hanks (33), sin slavnega ameriške-
ga igralca, režiserja in producenta Toma
Hanksa, gre po očetovih igralskih stopi-
njah. Končal je snemanje temačne ko-
medije Lucky, ki bo v kratkem premierno
predstavljena v New Yorku in Los Ange-
lesu ter se kasneje predvajala po vsej

Ameriki. Hanks v filmu igra vlogo serijskega morilca, ki
zmaga na loteriji, pridružil pa se je tudi prihajajoči šesti
sezoni serije Dexter.

BREZMEJNA KREATIVNOST
Karmen in Helena sta predstavili novo kolekcijo frizur in nohtov, Borovc Bluzers Pub je praznoval
prvi rojstni dan, udeleženci izleta pa so se z Gorenjskim glasom spet potepali po Veliki planini in 
odkrivali pastirsko pravljico.

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

K

Tanjo Trobec iz Senice pri Medvodah smo pred kratkim
srečali na enem izmed lepotnih predizborov za miss
Earth Slovenije, je pa sama pred leti nosila omenjeno
lento. / Foto: AB

Kranjski Fen Kreativ je s svojo šefico Karmen Fende ter frizerko in vizažistko Heleno Murn predstavil novo kolekcijo frizur
in nohtov. / Foto: Nadja Stare

Odkrivanje pastirske pravljice je tokrat Glasovim izletnikom
poleg dobre hrane in planšarja dodatno popestril še Branko
Dežman s harmoniko. / Foto: AB

Vreme sicer ni bilo najlepše, počitek se je prilegel, ... / Foto: AB ... vendar so marsikoga zasrbele pete. / Foto: AB

Najprej je izletnike prijazno sprejela vodja marketinga Velike
planine Polona Grahek, Cilka Brejc pa se je izleta udeležila
tokrat prvič. / Foto: AB
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Boštjan Bogataj

Naklo - Merkur po skoraj de-
vetih mesecih v kratkem (po
pravnomočnosti sklepa)
ostaja brez prisilnega upravi-
telja Ladislava Hafnerja, saj
je kranjsko okrožno sodišče
potrdilo prisilno poravnavo,
po kateri je več kot 95 odstot-
kov upnikov podprlo predlog
po 60-odstotnem poplačilu
njihovih terjatev v petih letih. 

"Na ta način se končuje
največji in zaradi narave de-
javnosti tehnično verjetno
najtežji insolvenčni postopek
v Sloveniji. Veseli nas, da
smo ga uspešno zaključili in
bomo v drugi polovici leta
lahko na trgu nastopali kot
normalno delujoče podjetje,"
ob eni redkih dobrih novic ni
skrival veselja predsednik
uprave Blaž Pesjak. Prisilno
poravnavo je sicer spremljalo
tudi poslovno in organizacij-
sko prestrukturiranje, kar po-
meni, da bo Merkur po no-
vem nekoliko manjši in pre-
cej vitkejši ter učinkovitejši. 

Usmeritev v višjo prodajo

"Kljub nekoliko nižji pro-
daji od načrtovane ustvarja-
mo boljši rezultat iz poslova-
nja in tako uspešno uresniču-
jemo za letos zastavljene ci-
lje. Maja smo prvič poslovali
tekoče pozitivno," še pravi
Pesjak in napoveduje pozitiv-
no poslovanje tudi v drugem
polletju, po načrtih poteka
tudi odprodaja finančnih na-
ložb in poslovno nepotrebne-
ga premoženja. Merkur od
februarske popolnitve zalog
ustvarja pozitivni denarni tok
v višini od treh do štirih mili-
jonov evrov na mesec. 

"Merkurju je uspelo preži-
veti najhujše. Z uspešno za-
ključeno prisilno poravnavo
pa vstopamo v obdobje stabi-
lizacije in razmišljamo o
možnostih nadaljnje rasti,"
pravi Pesjak in dodaja: "Na-
slednji pomembnejši cilj, ki
ga moramo izpolniti, je dvig
prodaje na 24 milijonov ev-

rov mesečno, kar bi omogoči-
lo stabilno poslovanje." V
prodajno najboljših mesecih
naj bi dosegli še boljše pro-
dajne rezultate, na ta način
pa konec leta tudi poplačilo
prvega obroka iz naslova pri-
silne poravnave naj ne bi bilo
problem. V Merkurju sicer
izpeljave postopkov prisilne
poravnave ne vidijo brez širo-
kega soglasja vseh: tako zapo-
slenih, dobaviteljev kot bank.

Danes 328 lastnikov 
Merkurja

Načrt finančnega prestruk-
turiranja (NFP) je predvidel
konverzijo terjatev upnikov v
lastniške deleže. Navadni up-
niki so do delnice prišli po
ceni 53 evrov za prenesene
terjatve, zavarovani upniki
pa so do delnice prišli po
ceni štirideset evrov za delni-
co. NFP je predvidel dokapi-
talizacijo v višini najmanj 85
milijonov evrov, če se upniki
niso odločili za konverzijo
terjatev, pa bodo njihove ter-
jatve enakomerno poplačane
v višini 60 odstotkov v pri-
hodnjih petih letih. 

V lastniške deleže je bilo
pretvorjenih 97,6 milijona

evrov (torej več od pričako-
vanja), v novi lastniški
strukturi je danes 328 delni-
čarjev, od tega kar 307 no-
vih. Največji lastnik je po
novem Hypo Alpe Adria
Bank oziroma njeni sateliti,
druga ostaja Sava, sledijo ji
še številne banke in druga
podjetja, predvsem dobavi-
telji Merkurja. Po NFP je
moral Merkur pridobiti tudi
likvidnostno posojilo. Odo-
breno je bilo decembra, s 35
milijoni evrov pa so februar-
ja dopolnili (ali zapolnili)
zaloge na prodajnih mestih
in v skladiščih. Uprava z
Blažem Pesjakom na čelu je
uspela tudi z reprogramira-
njem bančnih (zavarovanih)
posojil).

Merkur piše zgodbo o rasti
in zaupanju

Bojan Knuplež, preminuli
predsednik uprave, ki je
Merkur vodil tri mesece, je
napovedal odpust prek tisoč
delavcev. Število je pod novo
upravo in boljšim poslovnim
rezultatom nekoliko nižje,
znani pa so bili zapleti pri iz-
plačevanju odškodnin (ne pa
tudi odpravnin) za predčasen

odhod presežnih delavcev iz
Merkurja. 

"Poplačali smo vse zakon-
ske obveznosti do delavcev, v
teku je še en program razre-
ševanja tridesetih presežnih
delavcev v logistiki. Sedaj se
osredotočamo na povečanje
prodaje," pravi Rok Ponik-
var. "Merkur je zgodba o
novi rasti in ne več zgodba o
težavah. Zaupanje potrebu-
jemo in za to si tudi zelo pri-
zadevamo. Zaupanje je po-
membno tako pri nabavi kot
prodaji, naš največji izziv pa
je sedaj le še povečevanje
prodaje, ne pa več le golo
preživetje," o zaupanju v
Merkur pravi Pesjak.  

Merkur tako ostaja med
vodilnimi tehničnimi trgovci
v jugozahodni Evropi, njegov
obstanek pa ima za sloven-
sko gospodarstvo izjemen
pomen. Zaupa mu več kot
petsto slovenskih poslovnih
partnerjev, ki skupaj zapo-
slujejo skoraj dvajset tisoč
ljudi. Če temu prištejemo še
več kot 3400 zaposlenih, ko-
likor jih je v celotni skupini
Merkur, je jasno, da je uspeš-
no poslovanje Merkurja za
slovensko gospodarstvo iz-
jemnega pomena. 

Odslej usmerjeni v prodajo
Po letu slabih novic iz Merkurja končno tudi spodbudne: upniki so potrdili prisilno poravnavo in 
s tem 60-odstotno poplačilo dolgov v prihodnjih petih letih in pozitivno tekoče poslovanje, ki tudi 
zagotavlja enakomerno poplačilo visokih dolgov.

Kranj

Uvedli zakon na bilančno vsoto bank

Državni zbor je prejšnji teden sprejel zakon o davku na bi-
lančno vsoto bank, ki naj bi ga začeli uporabljati 1. avgusta.
Država želi z zakonom spodbuditi banke h kreditiranju go-
spodarstva, v bankah pa o tem dvomijo in poudarjajo, da jih
k tveganemu posojanju denarja tudi novi davek ne bo prisi-
lil. Osnova za plačilo davka bo bilančna vsota, davčna stop-
nja bo 0,1-odstotna, banke pa si bodo davek lahko zmanjša-
le za 0,167 odstotka kreditov, danih nefinančnim družbam
in samostojnim podjetnikom. Plačila bodo oproščene hra-
nilnice, banke, ki imajo v portfelju manj kot dvajset odstot-
kov posojil nefinančnim podjetjem, in banke, ki bodo vred-
nost posojil, danih nefinančnim družbam in samostojnim
podjetnikom, povečale za več kot pet odstotkov bilančne
vsote prejšnjega leta. Po izračunih, ki so jih v časniku Finan-
ce naredili na podlagi lanskih bilanc, bo od 22 bank davek
moralo plačati vsaj osem bank. Skupni znesek davka naj bi
znašal dobrih sedem milijonov evrov, od tega naj bi ga več
kot polovico plačala Nova Ljubljanska banka. C. Z.

Blaž Pesjak: "Merkurju je uspelo preživeti najhujše. Naš naslednji pomembnejši cilj je dvig
prodaje na 24 milijonov evrov mesečno (sedaj 21 milijonov evrov)." / Foto: Gorazd Kavčič

Martinčiču pritrjujejo tudi
kolegi Robert Rampre, Sret-
ko Kulaga in Boris Primožič,
ki so se zbrali na parkirišču
podjetja. Skupaj ugotavljajo,
da bi samostojno podjetje Al-
petour logistika zagotovo
uspešno delovalo, tako pa so
pod okriljem Viatorja & Vek-

torja obsojeni na propad, saj
je tudi njihovo premoženje
zastavljeno, dolgovi ogrom-
ni. Včeraj so imeli sestanek v
Ljubljani, kjer pa niso izve-
deli ničesar novega. 

V Škofji Loki opravljajo
tudi dejavnost tehničnih
pregledov, vendar zaposleni
brez plačil ne želijo delati,
včeraj so stranke čakale pred

zaprtimi vrati. V petek, ko bi
morali zaposleni prejeti ju-
nijsko plačo, so prejeli petsto
evrov akontacije majske pla-
če, do sedaj pa tudi le dobrih
300 evrov regresa, kdaj, če
sploh, bodo prejeli junijsko
plačo, ne ve nihče. "Vse to
smo prejeli zgolj zato, ker bi
sicer vodstvo moralo razgla-
siti plačilno nesposobnost,"

pravijo nekateri delavci. V
podjetju je danes še 550 za-
poslenih, veliko voznikov je
že odšlo drugam. Zanimivo
je, da so na Škofjeloškem
številni avtoprevozniki, ki
gospodarsko krizo sicer čuti-
jo, vendar kljub temu dobro
poslujejo. Za več pojasnil
smo poklicali Bojana Nova-
ka, prej šefa Alpetourja logi-
stike, sedaj direktorja logisti-
ke v Viator & Vektor, vendar
nas kljub obljubi ni poklical
nazaj.

Delavci na prisilnem dopustu
�1. stran

Cveto Zaplotnik 

Ljubljana - Evropski bančni
organ EBA je v sodelovanju
z nacionalnimi nadzorniki
(v Sloveniji je bila to Banka
Slovenije), Evropsko central-
no banko, Evropsko komisi-
jo in Evropskim odborom za
sistemska tveganja opravil
obremenitveni test, s kate-
rim je želel preveriti odpor-
nost bank na večje šoke in
oceniti njihovo kapitalsko
ustreznost ob hipotetičnih
stresnih dogodkih in ob do-
ločenih omejitvah. Test je
izvedel v 91 bankah, ki ima-
jo skupno več kot 95 odstot-
kov bilančne vsote bančnega
sistema Evropske unije. Od
slovenskih bank sta v testu
sodelovali dve - Nova Ljub-
ljanska banka (NLB) in
Nova KBM.

Prag za uspešno opravlje-
ni test je bil petodstotni ko-
ličnik najbolj kakovostnega
temeljnega kapitala posa-
mezne banke (Core Tier 1).
V Novi Ljubljanski banki

naj bi ta po neugodnem sce-
nariju v letu 2012 znašal 5,3
odstotka, pri tem pa so v
oceni že upoštevani učinki
letošnje dokapitalizacije v
znesku 250 milijonov evrov,
ne pa tudi načrtovano
zmanjšanje kreditnih tve-
ganj. V Novi KBM naj bi ko-
ličnik po neugodnem scena-
riju v letu 2012 znašal osem
odstotkov, tudi ta rezultat
vključuje letošnjo dokapita-
lizacijo banke v znesku 104
milijone evrov. 

V Banki Slovenije bodo
rezultate obremenitvenega
testa uporabili za izboljšanje
trdnosti finančnega sistema.
Okrepili bodo nadzor nad
Novo Ljubljansko banko, od
katere so že zahtevali, da do
konca leta z dokapitalizacijo
doseže ciljne količnike kapi-
talske ustreznosti. Nadzorni
svet NLB je 30. junija tudi
potrdil predlog uprave o do-
kapitalizaciji v višini 250 mi-
lijonov evrov. Pri dokapitali-
zaciji bo imel prednost za-
sebni kapital, če ta ne bo za-
dosten, pa bodo uporabili
tudi javna sredstva, vendar
pod strogo določenimi po-
goji in po pravilih državne
pomoči.

NLB le malo nad pragom, 
Nova KBM občutno
Obe največji slovenski banki sta prestali 
obremenitveni test, vendar pa Nova KBM veliko
bolje kot NLB.

RADIO TRIGLAV JESENICE, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, JESENICE

V NLB poudarjajo, da so
rezultati obremenitvene-
ga testa manj ugodni za
banke, ki so imele ob kon-
cu leta 2010 visok nivo
slabitev in rezervacij za
kreditna tveganja, čeprav
prav to predstavlja močan
amortizer za prihodnja
negativna dogajanja.

Od 91 bank obremenitve-
nega testa ni prestalo
osem bank, od tega pet
španskih, dve grški in
ena avstrijska banka.
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Cveto Zaplotnik

Križe - Neurje s točo je v po-
nedeljek zvečer zajelo tudi
območje Hudega, Kovorja,
Zvirč, dela Podbrezij, Du-
pelj, Zadrage, Žiganje vasi,
Sebenj, Križev in Pristave.
Tržiška in nakelska občina
sta o škodnem dogodku ob-
vestili upravo za zaščito in re-
ševanje, ki je potlej "aktivira-
la" regijsko komisijo za oce-
njevanje škode v kmetijstvu.
Komisija je bila v četrtek na
terenu, v petek je bila že zna-
na prva ocena. Kot je poveda-
la članica komisije Marija
Kalan, sicer specialistka za
rastlinsko pridelavo v Kme-
tijsko gozdarskem zavodu
Kranj, je neurje s točo priza-
delo kmetijske pridelke na
110 hektarjih kmetijskih
zemljišč. Najbolj so poškodo-
vane vrtnine, ki tudi prevla-
dujejo med Križami in Žiga-
njo vasjo, kjer bilo neurje
najhujše. Solata, pripravljena
"za rezat", je tako poškodova-
na, da je ni možno prodati,
izpad pridelka bo od 80 do
100 odstotkov. Pri zelju bo
izpad od 30- do 60-odstoten,
pri poru od 30- do 35-
odstoten, pri peteršilju in ze-
leni od 20- do 30-odstoten,
pri radiču in endiviji od 30-
do 40-odstoten, pri cvetači

od 25- do 40-odstoten, pri ki-
tajskem zelju 30-odstoten ...
"Koruza bo storže naredila, a
ima poškodovane liste, zato
bo izpad pridelka od 20- do
45-odstoten," je povedala
Marija Kalan in dodala, da
pri zgodnjih in srednje po-
znih sortah krompirja škode
ne bo veliko, pri poznih sor-
tah pa bo zaradi posledic toče
več drobnih gomoljev. Priča-
kovani pridelek ječmena bo
manjši za štiri petine, podo-
bno je pri pšenici. Sadje, ki
ni bilo z mrežami zavarova-
no proti toči, je poškodovano
60-odstotno.

Pristojne državne ustano-
ve zdaj vedo za škodo v trži-

ški in nakelski občini, a kakš-
na bo "praktična vrednost"
ocene, je težko napovedati,
saj načeloma velja, da država
ne pomaga kmetom blažiti
posledic tistih naravnih ujm,
za katere jim pri zavarovanju
zagotavlja 50-odstotno sofi-
nanciranje premije. Večina

kmetov na prizadetem ob-
močju posevkov nima zava-
rovanih. "Kmetje so ob seda-
nji višini zavarovalnih pre-
mij in odbitnih franšiz v dvo-
mu, ali pridelavo zavarovati,
poskrbeti za ustrezno fizično
zaščito ali še naprej tvegati,"
pravi Marija Kalan.

Najbolj so jo skupile vrtnine
Toča je na območju tržiške in nakelske občine oklestila kmetijske pridelke na 109 hektarjih površine.
Najbolj so jo skupile vrtnine, še zlasti solata, ki je bila pripravljena "za rezat".

Vlada se je na četrtkovi seji seznanila z informacijo o
neurju s točo v osrednjem in vzhodnem delu države.
Najbolj prizadetim občinam je iz proračunske rezerve
namenila 250 tisoč evrov, hkrati je kmetijskemu mi-
nistrstvu dala nalogo, da na podlagi ocenjene škode
pripravi predlog možnih oblik pomoči oškodovanim
na najbolj prizadetih območjih.

Marija Kalan, specialistka
za rastlinsko pridelavo

Solata se od daleč zdi v redu, a od blizu se ji vidi, da je 
poškodovana in da takšne ni možno prodati.

MEŠETAR

Cveto Zaplotnik 

Kranj - "Ozimni ječmen na
Gorenjskem je požet. Pridel-
ki so glede na težave pri setvi
kar dobri, od 4,5 do 5,5 tone
na hektar, zaradi aprilske
suše je bilo le nekaj manj sla-
me, ki jo na kmetijah potre-
bujejo za potrebe živinoreje,"
je dejala Marija Kalan, speci-
alistka za rastlinsko pridela-
vo v Kmetijsko gozdarskem
zavodu Kranj, in dodala, da
so na peščenih, prodnatih
tleh zaradi prisilnega zorenja
začeli žeti že tudi jari ječmen
in pšenico. "Ohladitev je že-
tev ustavila in se bo nadalje-
vala po 20. juliju, pridelek
pšenice bo verjetno dokaj po-
doben lanskemu, od 5 do 5,5
tone na hektar, kakovost pa
je zdaj še prezgodaj napove-
dovati," je dejala Kalanova, ki
pričakuje, da bo letos zaradi
višje odkupne cene več zani-
manja za prodajo kot prejš-
nja leta, ko so kmetje pšeni-
co raje porabili za krmljenje,

kot jo ponudili v odkup. Le-
tos je tudi malo poleženega
žita, za to je kriva "srečna"
okoliščina, to je aprilska
suša, zaradi katere rastline
niso mogle dovolj izkoristiti
ponujenega dušika v zemlji.
Prav preveliki odmerki duši-
ka in pregosta setev pa sta

najpogostejša razloga za po-
leganje žita. Zanimivo je, da
je na Gorenjskem zaradi
usmerjenosti kmetij v živi-
norejo že celo več ječmena
kot pšenice, pri tem pa ječ-
men na ilovnatih tleh izpo-
driva tritikala, ki velja za do-
bro krmno žito.

Malo poleženega žita
Ozimni ječmen je že požet, večina pšenice še stoji.

Na Gorenjskem so prejšnji teden končali žetev oljne 
ogrščice, skupno je je bilo nekaj več kot 90 hektarjev, 
pridelki pa so bili zaradi bolj redke setve nekoliko nižji, od
3 do 3,5 tone na hektar. / Foto: Janez Kuhar

Redna cena knjige je 24,90 EUR.

Če knjigo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, 

je cena le 19,90 EUR + poštnina.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova

cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41

ali na: narocnine@g-glas.si. 

Ste tudi vi med 

tistimi, ki pogosto ne

vedo, kaj pripraviti za

kosilo? Mala velika

kuharica je idealna

rešitev za vas. V knjigi

boste našli več kot 

600 idej in receptov za

pripravo jedi. Vsak 

recept je označen s

stopnjo zahtevnosti, 

od enostavnih do zelo

zahtevnih. Preizkusite 

se v pripravi začetnih

jedi, glavnih jedi, 

solat in sladic!

www.gorenjskiglas.si

Tržne cene govejega mesa

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pripravlja tudi
tržno poročilo za goveje meso. Poglejmo, kakšne so bile
cene v tednu med 4. in 10. julijem, ko je bilo zaklanih 444
do dve leti starih bikov, 31 več kot dve leti starih bikov, 35
krav in 59 telic. K ceni so prišteti povprečni prevozni stroški
v višini 5,02 evra na sto kilogramov hladne mase. C. Z.

Cene klavnih trupov oz. polovic (v EUR/100kg)

Kakovostni Biki, stari do Biki, stari nad Krave Telice
razred 24 mesecev 24 mesecev
U2 327,65 - - n. p.
U3 330,71 - - 320,02
R2 325,52 - - 305,02
R3 329,20 323,47 233,84 301,69
R4 - - 238,02 300,86
O2 315,38 - 202,55 254,37
O3 315,62 - 217,68 243,09
O4 - - n. p. 289,00
P2 - - 189,43 -
P3 - - 210,02 -

Kranj

Priznanja gorenjskim mesarjem

V okviru priprav na mednarodni kmetijsko živilski sejem v
Gornji Radgoni so končali že tudi ocenjevanje mesa in
mesnih izdelkov. Triinštirideset mesarij iz Slovenije, Hrva-
ške in Avstrije je dalo na ocenjevanje skupno 296 izdelkov.
Ocenjevalna komisija pod vodstvom Božidarja Žlendra z
Biotehniške fakultete je med drugim odločila, da bo Meso
Kamnik dobilo posebni priznanji za inovatorstvo in za trž-
no ponudbo svežega mesa, poleg tega pa še devet zlatih
medalj, osem srebrnih in eno bronasto. Mesarija Anton Ar-
vaj iz Britofa bo prejela dve zlati medalji, šest srebrnih in
dve bronasti, Mesarstvo Čadež z Visokega sedem srebrnih
in tri bronaste medalje, Mesarija Mlinarič iz Lesc eno sre-
brno, Mesarstvo Oblak iz Žirov šest srebrnih in dve brona-
sti medalji, Mesnine Bohinja pet srebrnih in eno bronasto
medaljo, Nimrod iz Škofje Loke pa štiri zlate in dve srebrni
medalji. C. Z.

Kranj

Za dobro počutje živali
v poletni vročini

Republiška veterinarska
uprava opozarja lastnike oz.
skrbnike živali, da v poletni
vročini poskrbijo za njihovo
dobro počutje. Pomembno
je, da jim zagotavljajo zados-
tne količine zdravstveno ne-
oporečne vode in da jim
redno prezračujejo prosto-
re, kjer se zadržujejo. Živali
na pašniku morajo imeti do-
stop do vode in možnost
umika v senco, ta je lahko
naravna (drevesa) ali umet-
na (nadstrešek). Zaščita
pred neposrednim soncem
je še posebej pomembna
pri psih, ki so privezani in
imajo omejene možnosti za
umik v senco. Živalim je tre-
ba zagotoviti ustrezne po-
goje glede temperature in
kakovosti zraka tudi med
prevozom, to še zlasti velja
za pse, ki so občutljivi na vi-
soke temperature. Psov ni
dovoljeno puščati v avtomo-
bilih, če nimajo ustreznega
zračenja. Pri morebitnem
vročinskem udaru je žival
treba umakniti v zračen
prostor ali senco in jo ohla-
jati z vodo, potlej pa poiska-
ti veterinarsko pomoč. C. Z.
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KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Danica Dolenc

Pavla Kliner

V obmorskih krajih navad-
no občudujemo modro ali
kakšno drugo od kar štiristo-
tih vrst pasijonke, v zdravilne
namene pa uporabljamo
zgolj zdravilno pasijonko.
Američani z njo pogosto hla-
dijo razgrete živce in blažijo
simptome stresa.

Zdravilna pasijonka (Passi-
oflora incarnata) je zelo za-
pletena rastlina, vsaj njen
cvet ima na prvi pogled zelo
zapleten vzorec, zato začni-
mo kar pri zunanji podobi te
prelestne ovijalke. Značilen
okrog sedem centimetrov ši-
rok in prijetno dišeč cvet ima
izmenično razvrščenih pet
čvrstih čašnih listov, ki so zu-
naj zeleni, znotraj pa beli, in
pet belih venčnih listov ena-
ke velikosti. Znotraj venčnih
listov je več zvezdasto razpo-
rejenih vencev iz finih nitk,
ki so znotraj obarvani belo,
zunaj pa vijolično. Cvetovi so
odprti le en ali dva dni. Iz
cvetov se razvijejo ovalni ru-
menkasti do bledo oranžni
užitni sadeži s številnimi gu-
bastimi semeni, obdanimi s
sladkim pulpastim mesom.
Rastlina cveti od julija do
septembra, v tropskih ob-
močjih pa vse leto. 

S križem v sredini 

Pasijonka naj bi izvirala s
Peruja in Brazilije, razširje-
na pa je po celotni ameriški
celini. Španski jezuitski mi-

sijonarji so v njenem cvetu
videli vse mučeniške instru-
mente pasijona - listi so kot
sulice, vitice kot biči, trije pe-
stiči kot žeblji za križanje,
brazde kot v kis namočena
goba, nitni venci kot trnasta
krona, pet prašnikov kot pet
ran in plodnica na peclju kot
kol, na katerem je bil prive-
zan Jezus med bičanjem. Je-
zuiti so tudi tisti, ki so tej ple-
zalki z nenavadnim cvetom,
v sredini katerega res lahko
vidimo nekakšen križ, tudi
nadeli to žalostno ime, kate-
rega prvi del izhaja iz latin-
skih besed passio - "trplje-
nje" in flos - "cvetlica". Ni
čudno, da so ji naše babice
rekle mučenica ali trpljenka.
Glede na to, da beseda pa-
ssio v latinščini ne pomeni le
"trpljenje", pač pa tudi
"strast", lahko v njenem deh-
tečem cvetu brez večjega na-
prezanja občudujemo tudi
to življenjsko silo. Na staro
celino so to, tudi do deset
metrov visoko plezalko pri-
nesli šele konec 17. stoletja,
pa še to bolj zaradi okrasnih,
kot pa zdravilnih atributov. 

Indijansko pomirjevalo 

Južnoameriški in severno-
ameriški Indijanci, zlasti Al-
gonkini, so s pasijonko zdra-
vili vse mogoče težave. Naj-
bolj pogosto so z njo pomir-
jali živčno napetost, nespeč-
nost, epilepsijo, paniko, ob-
čutek tesnobnosti ter raz-
dražljivost. Pomagala jim je

lajšati bolečine pri zobobolu
in glavobolu ter menstrualne
krče. Zelo priljubljena je bila
tudi v brazilskem ljudskem
zdravilstvu, ki jo še vedno
uporablja za uravnavanje srč-
nega utripa in pomirjanje. 

Brez panike

Novejše raziskave so potr-
dile, kar Indijanci vedo že
stoletja in sicer, da ima pasi-
jonka odlične pomirjevalne,
uspavalne, blažilne in proti-
krčne lastnosti. S pridom jo
lahko uporabljamo za zdrav-
ljenje živčnosti pri odraslih
in otrocih. Mnoge klinične
študije so pokazale njeno
učinkovitost pri premagova-
nju nespečnosti, nemira in
strahu, ki so posledice stre-
sa. Obnese se tudi pri depre-
sivnem razpoloženju, napa-
dih panike, tesnobi, histeriji,
živčnem utripanju srca, te-
žavah v meni, za odvajanje

od morfija, alkohola in kaje-
nja ter za zdravljenje prebav-
nih motenj živčnega izvora.
Pri nas je pasijonka prisotna
v nekaterih pripravkih zoper
stres, ki so na voljo v lekar-
nah. Za zdravilsko rabo so
primerni posušeni listi in
stebla. Čaj pripravimo kot
poparek: čez dve žlički zeliš-
ča prelijemo skodelico vrele
vode in po petih do desetih
minutah precedimo. Po eno
skodelico čaja pijemo dva-
do trikrat na dan in uro pred
spanjem. Pretirana raba pa-
sijonke lahko povzroči za-
spanost. Med nosečnostjo in
dojenjem se odsvetujejo več-
ji odmerki. Zunanje jo lahko
uporabimo pri kožnih vnet-
jih, hemoroidih, ranicah in
mozoljih. Predstavnice ne-
žnejšega spola ste prijetno
dišečo pasijonko gotovo že
srečale v kakšnem od lepotil-
nih proizvodov, denimo v
losjonu za telo. 

Pasijonka, trpeča in strastna 
Ob morju nam diha in pogleda ne jemljejo le sredozemske dišavnice, zelo pogosto se namreč zgodi,
da vzdihujemo tudi ob pogledu na vročekrvno tropsko lepotico trpečega imena - pasijonko. 
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Zbornik o Žabnici in okoliških vaseh

Odlomek iz članka Franca
Ks. Kramerja Podružnica sv.
Nikolaja na Bitnem, objavljen
je v zborniku Na robu pojoče
ravnine.

Po pričevanju starih urbar-
skih knjig je bitenska cerkev
najstarejša med vsemi podru-
žnicami v fari. Prvi njen pa-
tron je bil sv. Vid, po katerem se
tudi vas imenuje Bitno, to je
Vitno, in je še njegova podoba
ali njegov kip na vrhu velikega
oltarja. Kdaj in zakaj se je mo-
ral sv. Vid umakniti sv. Nikola-
ju, ni znano.

V začetku je bila tudi ta
podružnica enaka drugim sta-
rejšim cerkvicam, brez stolpa,
prav nizka, z lesenim stropom
in z edinim oltarjem. Stolp je
bil pozneje prizidan, in ne le
ta, ampak še drugo okrasje, in
zlasti lepi, močno pozlačeni
veliki oltar spričuje pobožnost
in gorečnost soseske za čast in
lepoto hiše božje.

Ali žal! huda roka Jožefin-
skih časov z drugimi nesreča-
mi vred je zadela tudi to cer-
kev, razdelila vse njeno imetje
in jo odločila za podrtijo. Ni-
hče več se je ni smel dotakniti
niti s prstom.

Našel sem jo ob svojem pri-
hodu zapuščeno in podobno
bolj kolnici in hlevu, nego cer-
kvi; brez stolpa bi jo bil mogel
vsakdo imeti za kako drugo po-
slopje slabega gospodarja. In
kako ne? Na vsaki strani sta
bili po dve okenci in zraven ve-
likega oltarja še dve drugi, ka-
kor luknji; streha, z deskami
pokrita, je bila strgana, gnila
in votla, povsod je pretekalo; le-
seni strop, sicer slikan, pa str-
gan, stranska oltarja sta bila
črviva in brez barve, zid po cer-
kvi moker in umazan. Imovi-
ne pa, razven 150 gld. posoje-
nih, ni bilo ne beliča.

V taki cerkvi božjo službo
opravljati ni mi pripustila vest.

"S čim pa naj jo popravim, ko
cerkev sama nič nima? Sose-
ska je revna, zadolžena, zani-
krna, za cerkev vsa mrzla in
nemarna: za Boga! Kaj je sto-
riti?" Tako si mislim.

Sila kola lomi! - Grem in
pokličem sosede k cerkvi, ska-
zujem jo znotraj in zunaj in
povem, da mi v taki pokveki
vest ne pripušča opravljati
službo božjo, in se mora na
vsak način vse popraviti ali pa
zapreti - če ne, se zgrudi.

Nekoliko vzburjena vest, še
bolj pa sramota, da bi jim
božje službe ne odrekel, pri-
mora soseščane, da obljubijo
po svoji moči napraviti za
silo tvarino. Ko pa to stor ,
najmem delavcev, da vzdig-
nejo cerkev za poldrugi se-
ženj, prebijejo nova, večja
okna in napravijo novo stre-
ho, katero pokrijejo z opeko.
Cerkev je sedaj po zunanjem
čedna; znotranjo popravo pa

sem moral prepustiti božji
milosti.

Res je božja milost v krat-
kem odprla skriven zaklad, ka-
terega je do zdaj po nevednosti
soseska sama uživala, cerkvi
pa le nekaj malega dajala.
Zvedelo se je to tako-le:

Ob cerkvenih računih je
ključar vselej nosil 1 gld. 30 kr.
soseskinega davka plačevat, ne
da bi bil vedel, zakaj in čemu
plačuje. Imeli smo vsi ta davek
za kako staro obljubo soseske.
Nenadoma pa zvem, da ima
cerkev pet delov travnikov, ka-
tere sosedje - in sicer po trije in
trije na leto kosijo, za kar pla-
čujejo 1 gld. 30 kr. cerkvi.

Iz radovednosti grem neke-
ga dne nalašč travnike gledat
in najdem zelo velike prostore.
Čudim se, odkodi je soseska
dobila pravico, da uživa cer-
kvene travnike za tako majh-
no plačilo ali odškodovanje.
Poprašam torej zastran tega

zbrano sosesko. Pa nihče mi
drugega vzroka ne ve povedati,
razven, da je bilo vedno tako.

Morebiti je ob času Jožefin-
skega gospodarstva kak ključar
travnike zatajil in jih naklonil
soseski za malo odškodovanje.
Ali jaz s tem odgovorom nisem
bil zadovoljen in sem prigovar-
jal ljudem, zaradi revščine cer-
kvi nekoliko več plačevati, ker
hočem sicer travnike javno
dati v najem. Ko soseska nika-
kor ni hotela več plačati, dam
travnike za tri leta v najem in
dobim po 39 gld. na leto, sku-
paj 117 gld., druga tri leta 135
gld. itd. S tem prihodkom se bo
cerkev odslej lahko ohranila v
dobrem stanju.

Izpisek iz knjige: Franc Ks. 
Kramer, poslednjič korar v Ljublja-
ni. Njegovo življenje in delovanje,

popisano od njega samega, v Ljub-
ljani, 1893, kopija v arhivu Antoni-

je Šifrer, Žabnica 26.

(več preberite v zborniku)

Bitenjska cerkev

Tedenski jedilnik

Nedelja - Kosilo: kremna juha iz bučk, nadevana piščančja
bedra, riž z grahom, zelena solata, sladoled z jagodami in
malinami; Večerja: po dunajsko ocvrta stebla blitve, ma-
jonezna omaka z drobnjakom, toast, sadna solata iz dinje.
Ponedeljek - Kosilo: kumarična hladna juha z jogurtom,
pečen mladi krompir, svinjske zarebrnice na žaru, mešana
solata; Večerja: frtalja s špinačo in dišavnicami, polnozrnat
kruh, sok.
Torek - Kosilo: piščančja ragu juha, ocvrti krompirjevi svalj-
ki, paradižnikova solata; Večerja: ocvrti sir, majonezna oma-
ka, francoska štruca, breskve v belem vinu ali soku.
Sreda - Kosilo: s špageti polnjene paprike v paradižnikovi
omaki, njoki s parmezanom, glavnata solata, sladoled;
Večerja: stročji fižol v solati z dišavnicami, polnozrnat kruh,
nektarine.
Četrtek - Kosilo: mlado goveje srce v omaki, široki rezanci,
zelena solata s fižolom; Večerja: ajdove palačinke po rusko,
jabolčni kompot.
Petek - Kosilo: paradižnikov sok z zelišči, po pariško ocvrti
ribji fileti, glavnata solata z drobnjakom, sladoled; Večerja:
topli kruhki s sirom, kumarična solata s krompirjem, kislo
smetano in mlado čebulo.
Sobota - Kosilo: goveja juha z rezanci, meso iz juhe, pečen
krompir z majaronom, rdeča pesa, skutni zavitek s kislimi
jabolki; Večerja: hrenovke na žaru, radič v solati s fižolom in
šetrajem, sadni sok.

Ajdove palačinke po rusko

Potrebujemo: 25 dag bele moke, 13 dag ajdove moke, 12 dag masla,
četrt litra mleka, 2 jajci, sol, malo sladkorja in za oreh kvasa.
Obe vrsti moke zmešamo, prilivamo mlačno mleko, med
katero smo razžvrkljali zdrobljen kvas, rumenjaka, raztop-
ljeno maslo, sladkor in sol. Iz beljakov stepemo trd sneg in
ga tudi umešamo v testo. Masa naj počiva nekaj ur ali kar
čez noč - posoda naj bo dovolj velika, ker bo masa vzhajala
- nato pa iz nje pečemo malce debelejše palačinke. Ko
palačinko obrnemo, jo poškropimo z raztopljenim maslom.
Palačinke serviramo še vroče, ne da bi jih polnili ali zložili.
Na mizo postavimo skledo s kislo smetano in sladkor. Tako
si jih vsakdo maže in polni sam.
Lahko pa sladkor opustimo, palačinke pa mažemo s
smetano in s kaviarjem ali z raztopljenim maslom in s
kaviarjem. Rusi bi takšne palačinke seveda raje pospremili z
vodko. 

9

Modro pasijonko pogosto srečamo ob morju.
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Boštjan Bogataj

Železniki - "Veseli nas, da
ročno klekljano čipko tako
domačini kot številni obisko-
valci sprejemajo kot dedišči-
no, ki je tudi prepoznaven
znak Slovenije. Hkrati s 
prireditvijo opozarjamo, da
imamo v Železnikih nekoli-
ko posebno čipko," o pome-
nu že 49. ponovitve priredit-
ve pravi Blaž Kuhar, pred-
sednik Turističnega društva
Železniki. 

Večdnevno dogajanje je
osredotočeno na čipko, po-
leg pa organizatorji dodajajo
tudi športne in zabavne do-
godke, letošnja dodatna rde-
ča nit je bil tudi spomin na
velikega Ivana Groharja. V
njegovo čast so razstavljali
slovenski umetniki, v nede-
ljo pa tudi slikali po ulicah
Železnikov. Organizatorji so
na ogled postavili tudi več
razstav čipk in fotografij, ne-
deljsko dogajanje pa so tradi-
cionalno odprli s klekljar-
skim sprevodom s konjeni-
ki, pihalnim orkestrom in
mažoretkami ter klekljar-
skim tekmovanjem.

"Klekljali bomo Čipko de-
žele Kranjske, kar pomeni
široki ris z ribicami in rog-
ljički, kar imenujemo tudi
školjka," je tik pred tekmova-
njem povedala vodja Marica
Albreht. Tokrat so za vzorec,
ki ga je klekljalo 19 tekmo-
valk iz Železnikov, Žirov,
Idrije, Ljubljane, Logatca in
Šebreja, uporabili sto let sta-
ro čipko. Albrehtova je me-
nila, da starejšim klekljari-
cam tak vzorec ne bi smel
delati težav. 

In tudi ni. Anica Uršič iz
Idrije, ki kleklja že 57 let, je
navihano povedala, da so si
lani s kolegicami prišle ogle-

dat teren, letos pa so se odlo-
čile za tekmovanje: "S seboj
smo prinesle bule, saj želimo
sodelovati, ker gre za našo
dediščino, ki si jo moramo
deliti." Tekmovala je tudi že-
leznikarska mojstrica klek-
ljanja Marica Soklič, ki se je
klekljanja naučila pri šestih
letih: "Takrat smo vse punce
obiskovale čipkarsko šolo in
se avtomatično naučile. Šele
z upokojitvijo pa sem znova
sedla za punkel in si vzela več
časa za ta hobi." Meni tudi,
da je čipka danes bolj spošto-
vana, kot je bila včasih.

Če bi vprašali še kako ži-
rovsko klekljarico, bi nam
povedala, da ob klekljanju
sede za povšter, vsi našteti iz-
razi pa pomenijo isto - blazi-
no, na kateri klekljarice
ustvarjajo čipke. Tako kot
imena pa so nekoliko različ-
ne tudi tehnike klekljanja,
zato je med idrijskimi na eni
ter železnikarskimi in žirov-

skimi klekljaricami na drugi
strani tudi nekoliko rivalstva.
Skupno vsem pa je, da so se
s čipkarstvom pred stoletjem
in več začeli ukvarjati zaradi
dodatnega zaslužka.

Uršičeva tudi danes pravi,
da kleklja zaradi priboljška,
saj je pokojnina po dolgolet-
nem delu v tekstilni dejavno-
sti majhna, s pomočjo čipk
pa lažje preživi. Sokličeva, ki
je, mimogrede, kar trikrat
slavila na tekmovanju v Idri-
ji, železnikarskega pa se je
udeležila že vsaj dvajsetkrat,
pa po drugi strani kleklja za
hobi in s čipkami osrečuje
svoje domače. Tako je tudi
letošnje tekmovanje imelo
nekoliko tekmovalnega na-
boja, pri katerem pa, tako
Rezka Pintar, ki je tudi pri-
jela za kleklne, pravi, da je
bolj kot znanje pomembna
hitrost. 

Poleg klekljaric pa se je
tekmovanja udeležilo tudi

22 učenk in učencev iz Čip-
karske šole Železniki. Med
njimi sta bila tudi dva fanta,
mi pa smo o razlogih za
klekljanje vprašali fanta, ki
mu je na majici pisali Just
do it (le naredi to). "Sem v
petem letniku klekljarske
šole, saj gre za lepo obrt in
dediščino," je povedal Anže
Prezelj in dodal, da klekljata
tudi babica in teta, na vpraša-
nje, ali obvlada izdelovanje
čipk, pa odgovoril s preprič-
ljivim: "Mhm." 

Fantov v šoli ni veliko,
zato pa je bil z njim tudi
prijatelj Blaž, ki je dodal, da
sta včasih tudi boljša od
punc. Rezultati niso najpo-
membnejši, bolj je ohranja-
nje dediščine, kar ročno
klekljana čipka zagotovo je.
Tudi zato v turističnem
društvu že snujejo petdese-
te Čipkarske dni, ki bodo
po napovedih predsednika
Kuharja mednarodni. 

Dediščina z nekoliko rivalstva
Letošnji Čipkarski dnevi, največja etnografska prireditev v občini Železniki, so bili v nedeljo zaključeni
z velikim sprevodom in tekmovanjem. 

Marica Soklič in Rezka Pintar sta se tudi letos pomerili na čipkarskem tekmovanju, v
katerem je sodelovalo 19 klekljaric in 22 učencev čipkarske šole. Med njimi tudi dva fanta.

Janez Kuhar

Preddvor - Članice Društva
upokojencev Preddvor,
združene v sekciji za ročna
dela z imenom Gelike, so
ob prazniku občine pripra-
vile v prostorih Turistične-
ga društva Preddvor tradi-
cionalno razstavo kvačka-
nih, pletenih, vezenih in
drugih ročnih del, poleg
njihovih pa so bili na ogled
tudi izdelki starostnikov iz
Doma starejših občanov
Potoče. Dvanajst članic
sekcije je predstavilo vse
najlepše, kar so ustvarile v
zadnjih mesecih. Na ogled
je bilo več kot dvesto izdel-
kov - nekaj več vezenih iz-

delkov, sicer pa tudi copat-
ki za novorojenčke, ki jih
podarijo občini in jih po-
tem ta priloži denarnemu
prispevku za vsakega novo-
rojenčka. Predstavile so
tudi zdravilna zelišča in
čaje, nabrane na vznožju
Storžiča, pa tudi sivko in
piro. To je bila že njihova
letošnja druga razstava,
prvo so pripravile ob mate-
rinskem dnevu. V Preddvo-
ru je tradicija ročnih del že
dolga, zamisel o takšni
skupini pri upokojenskem
društvu je oživila upokoje-
na učiteljica Angela Logar.
V spomin nanjo se skupi-
na, ki deluje od leta 1997,
imenuje Gelike.

Gelike predstavile ročna dela 

Katja Štruc

Kranjska Gora - Otroke, ki
letujejo v Vili Šumnici v
Kranjski Gori, je v četrtek,
14. julija, obiskal Lekov Živ-
žav, na katerem so otroci po-
klepetali z različnimi gosti in
si ogledali predstavo Družin-
skega gledališča Kolenc.
"Takšne počitnice mi veliko
pomenijo. Igramo se in
ustvarjamo. Najbolj pa mi je
všeč delavnica, na kateri sne-
mamo filme," je tretji dan
svojih počitnic v Kranjski
Gori povedal dvanajstletni
David Pogačar iz Kranja. 

V letoviščih Zveze prijate-
ljev mladine počitnice tre-
nutno preživlja okoli 2500
otrok. Med njimi je sto otrok
s posebnimi potrebami in
več kot sedemsto tistih, ki
jim je letovanje omogočila
humanitarna pobuda Pome-
žik soncu, ki jo Zveza prija-
teljev mladine Slovenije vsa-
ko leto organizira skupaj s
farmacevtsko družbo Lek,
članico skupine Sandoz. Lek
je letošnjemu, že trinajste-
mu Pomežiku namenil se-
demnajst tisoč evrov.

Dogodku se je kot častna
gostja pridružila tudi amba-
sadorka slovenskega prosto-
voljstva Barbara Miklič Türk.
"V Sloveniji imamo krasne

ljudi, ki so sposobni toliko
otrok na leto poslati na počit-
nice in zanje tako lepo poskr-
beti. To delajo iz ljubezni do
otrok, nesebično in prosto-
voljno. Porabijo lasten do-
pust, da so lahko s temi otro-
ki. Vidi se, da je to nekaj, kar
bodo otroci imeli v spominu
vse življenje, in kar jim bo da-
jalo optimizem in upanje za
naprej," je o sodelujočih pri
projektu povedala žena pred-
sednika Republike Slovenije. 

Doslej je s pomočjo Pome-
žika soncu letovalo že okoli
devet tisoč otrok. "Čeprav je
bilo tudi letos ogromno da-

rovalcev, morda celo nekoli-
ko več kot prejšnja leta, pa je
bil skupni izkupiček za dvaj-
set odstotkov manjši. Med-
tem ko je bilo donacij prav-
nih oseb letos le za petino
običajne vsote, pa so se iz-
jemno izkazali posamezniki,
ki so darovali po svojih
zmožnostih in s tem pokaza-
li, da so tudi v stiskah pri-
pravljeni pomagati otrokom.
Vsem iskrena hvala," je deja-
la Majda Struc, generalna se-
kretarka Zveze prijateljev
mladine Slovenije, in dodala,
da se lahko vsi, ki bi želeli da-
rovati denar, obrnejo na Zve-
zo prijateljev mladine Slove-
nije ali pa na svoja lokalna
društva oziroma zveze. 

Živžav otrokom 
narisal nasmehe
Farmacevtska družba Lek v okviru humanitarne
pobude Pomežik soncu organizira Živžav,
ki otrokom dodatno popestri počitniške dni.

Otroci so Barbari Miklič Türk izročili šopek, v katerega je
vsak dodal svojo rožico. 

"Kranjska Gora je otroški raj. Naj, naj, največ je zabave.
Kranjska Gora hrup in direndaj. Daj, daj, dajmo skupaj 
glave," so otroci prepevali "kranjskogorsko himno". 
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Odgovarja Andreja Tom-
šič iz vrtnih centrov Kalia:
"V tem času je predvsem
pomembna zadostna oskr-
ba rastlin z vodo. Da pre-
prečimo prekomerno izhla-
pevanje vode iz tal, položi-
mo okoli rastlin prekrivko
iz organskih ostankov. Prav
tako prekrivamo tudi tla
okrog drevja, grmičevja in
trajnic, ki se ne razraščajo
pri tleh. Rastline zalivamo
zgodaj zjutraj ali zvečer, ko
vročina že popusti. Če se le
da, pri zalivanju pazimo, da
ne omočimo listov. Redno
zalivanje potrebujejo tudi

balkonske rože in posodov-
ke, še posebej če so posaje-
ne v glinena korita. 

Vrtno trato kosimo poleti
nekoliko višje kot spomla-
di. Primerna višina je 4-5
cm, saj prenizko pokošena
kaj hitro porjavi in se posu-
ši. Ne pozabimo tudi na
redno zalivanje, zgodaj zju-
traj ali zvečer. Še najbolje
pa je, če imamo travne raz-
pršilce, s katerimi je trata
tudi enakomerno namoče-
na. Na setev v vročih mese-
cih raje ne mislimo in se
bolj posvetimo že obstoječi
trati, ki v tem času potrebu-

je našo polno pozornost.
Tudi poletni sprehod po
vrtu je prijeten. Če pri tem
nekoliko bolj pregledamo
rastline, je lahko tudi kori-
sten, saj lahko v primeru
znakov škodljivcev in bo-
lezni pravočasno in primer-
no ukrepamo. Od škodljiv-
cev dela v zelenjavnem vrtu
težave predvsem črna fižo-
lova uš, proti kateri je kori-
sten mešan posevek fižola s
šetrajem. Od bolezni sta
nadležni solatna plesen in
pepelasta plesen bučnic, ki
okužuje kumare in bučke.
Na vrtnicah je v tem času

pogost pojav črne listne pe-
gavosti in uši, če pa opazi-
mo povešene poganjke,
imamo opravka z vrtnično

zavijalko. V tem primeru je
najbolje, da poganjek odre-
žemo še nekaj centimetrov
v zdravo tkivo."

Poletje v vrtu

Ali potrebuje vrt 
v poletnem času, 
ko je lahko kar precej
vroče, kakšno posebno
nego?

N A S V E T I Z A V R T I Č K A R J E

D. M.

Kranj - V teh dneh praznuje
prvo obletnico vnovičnega
delovanja Krajevna organiza-
cija Rdečega križa Orehek-
Drulovka, v kateri so pred
leti zaradi bolezni v vodstvu
aktivnosti zamrle. Ker je Kra-
jevna skupnost Orehek-
Drulovka z okrog tri tisoč
prebivalci med večjimi v ob-
čini, je bila obuditev RK nuj-
na. Danes deluje krajevna
organizacija v novi zasedbi.
Vodita jo Marija Sokol in na-
mestnica Danica Sakač, čla-
nice odbora pa so še Anica
Vrhovnik, Zdenka Repnik in
Vanda Jaklič. V prvem letu
se jim je pridružilo tudi naj-

novejše naselje, imenovano
Nova Drulovka. "V minulem
letu smo organizirali dve kr-
vodajalski akciji, štiri merit-
ve krvnega tlaka, holesterola
in sladkorja ter pripravili do-
bro obiskano novoletno sre-
čanje s prireditvijo in zaku-
sko za starejše od petinse-
demdeset let. Lep program
so prispevali učitelji in učen-
ci Osnovne šole Orehek,"
pravi predsednica Marija So-
kol. Pred novoletnimi praz-

niki so prostovoljke obiskale
in obdarovale krajane Oreh-
ka in Drulovke, ki preživljajo
starost v domovih za starejše
v Kranju, Naklem in Pred-
dvoru ter na domovih. Orga-
nizirali so tudi predavanje o
prvi pomoči na domu, to je-
sen pa RK načrtuje še kakš-
no aktualno predavanje, na-
poveduje predsednica Mari-
ja Sokol in dodaja: "Ker naša
krajevna skupnost nima last-
nih prostorov, nam ljubezni-
vo odstopijo prostor v
Osnovni šoli Orehek ali v Pi-
ceriji Karantanija na Drulov-
ki. Tisti, ki potrebujejo po-
moč, se lahko zato osebno ali
po telefonu obrnejo kar na
odbornico Zdenko Repnik v

Karantaniji." Čeprav so prvo
leto krajani s prispevki in čla-
narino pokazali razumeva-
nje za delo te človekoljubne
organizacije, si odbornice že-
lijo pridobiti več novih čla-
nov in prostovoljcev, saj po-
trebe po pomoči krajanom
rastejo. Zbrani prispevki so
namenjeni le pomoči po-
trebnim prebivalcem Oreh-
ka in Drulovke, krvodajal-
skim akcijam in dejavnostim
za starejše.

Na sliki z leve: Danica Sakač, Vanda Jaklič, Marija Sokol,
Anica Vrhovnik in Zdenka Repnik

Prvo leto 
RK Orehek-Drulovka

Jože Košnjek 

Oktobra leta 1861 so na
hribu nad dolino Kort/Troe-
gern pri Železni Kapli/Ei-
senkappel blagoslovili cer-
kev sv. Križa, ki jo je na svo-
je stroške dal zgraditi kmet
Mihael Karničar, Pristovnik
po domače. Želel je, da bi
imeli ljudje iz tega odmak-
njenega kraja, iz katerega je
le do Jezerskega vodila koli-
kor toliko spodobna pot,
božjo službo bližje domu, da
bi v njej v težkih časih, ki
tem krajem niso prizanaša-
li, prosili pomoči in da bi
pokojniki lahko počivali v
domači zemlji. Cerkev, od
katere je enkraten pogled
na dolino in na vrhove Obi-
rja, Tolste Košute in Virni-
kovega Grintavca, so redki
prebivalci Kort in tisti, ki so
morali s trebuhom za kru-
hom v svet, vzdrževali in
ohranili do danes. Cerkev je
zanje nekaj svetega. Čeprav
danes stalno živi v Kortah le
še nekaj nad dvajset ljudi, je
z njihovo pomočjo in pri-
spevki ljudi, ki imajo kore-
nine v Kortah, vzorno vzdr-
ževana.

Da bi cerkev ostala srce
vasi in združevala ljudi, ki

jih povezuje ta kraj, so pred
dvajsetimi leti prvič organi-
zirali "žegnanje v Kortah".
Odločili so se za tretjo nede-
ljo v juliju. Že prvič je prišlo
presenetljivo veliko ljudi,
potem pa vsako leto več, ne
le tistih s "korško krvjo",
ampak tudi iz Železne Ka-
ple in okolice ter iz Gorenj-
ske, predvsem iz krajev na
slovenski strani meje. 

V nedeljo je bilo dvajseto
žegnanje. Bilo je še posebej

slovesno, saj so z mašo in
procesijo počastili 150. ob-
letnico posvetitve cerkve,
kapelski župnik Polde Zun-
der pa je blagoslovil nova
cerkvena okna. Smrtnikovi,
Hribarjevi in drugi redki
prebivalci Kort ter njihovi
pomočniki so tako kot vsa
leta poskrbeli, da je bil po
maši pod košato lipo pravi
ljudski praznik ob taktih
Tria Pegrin z Obirske-
ga/Ebriach. Očeta Lamber-

ta in sinova Engelberta in
Romana Kutschniga ni
prav nič dajal spanec, če-
prav so do šestih zjutraj ig-
rali v domači gostilni. Slo-
venščina se je prepletala z
nemščino, srečevali so se
stari in novi znanci z obeh
strani meje. Izkupiček od
darovanja, prodaje blago-
slovljenih svečk z motivom
cerkve in od gostinskih sto-
ritev je po običaju ostal v
Kortah za potrebe cerkve. 

Na žegnanju v Kortah
Pod Pristovški ali Koroški Storžič vsako tretjo julijsko nedeljo ne prihajajo le Korčani, ampak tudi 
sosedje s slovenske strani in številni drugi prijatelji Koroške.

Praznik pod lipo

Mašo je daroval župnik iz Železne Kaple Polde Zunder. Cerkev sv. Križa v Kortah je stara 150 let.
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HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

IZLETI

Izleti z Gorenjskim glasom postajajo vedno bolj pri-
ljubljeni. Zdaj smo za vas pripravili posebno doži-
vetje: odkrivanje desnega brega Mure. Od doma se
bomo odpravili kar zgodaj, saj nas čakata dobri dve
uri vožnje. Na AP v Radovljici se vidimo ob 6.20, na
AP pred Creino ob 6.45, na Primskovem pred Mer-
cator centrom pa ob 7. uri. Prvi postanek na Troja-
nah bo rezerviran za malico. Ko prispemo v Veržej,
si bomo ob spremstvu lokalnega vodiča ogledali
plavajoči Babičev mlin na Muri. Možno bo kupiti aj-
dovo moko, ajdovo in proseno kašo, pšenični
zdrob, krušno, rženo in belo moko. Nato si bomo v
Centru domačih in umetnih obrti ogledali rokodel-
sko, kovaško, lončarsko delavnico in galerijo izdel-
kov iz celega Pomurja, ki jih bo prav tako mogoče
kupiti. Nato nas pot pelje v Terme Banovci, ki imajo
skoraj 2.000 kvadratnih metrov vodnih površin s
slapovi, tobogani, podvodnimi masažami, whire-
pooli in vrelci. Kopate se lahko v treh zunanjih in
notranjem bazenu s termalno vodo (od 34 do 38
stopinj C), v plavalnem bazenu z navadno vodo, v
bazenu s toboganom ter otroškem bazenu.
Prihod v Kranj je načrtovan po 22. uri, v Radovljico
dvajset minut kasneje. Zagotavljamo vam zanimiv
in pester petek v dobri družbi!
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Za rezervacijo čim prej pokličite na: 04/201 42 41.
Cena vključuje: avtobusni prevoz, malico, kosilo, oglede, kopanje,
zavarovanje. S seboj ne pozabite vzeti kopalk in brisače.
Organizator izleta je TA Odisej.                       Cena izleta: 33 EUR

POTEPANJE PO POMURJU IN PRLEKIJI
IN KOPANJE V BANOVCIH
Petek, 29. julija 2011

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Teater festival 2011
Kranj - V slaščičarni Cafe Central v Kranju in kavarni Teater
Cafe (staro mestno jedro) se vsak četrtek in soboto od 19.
do 22. ure odvija Teater festival 2011. V četrtek, 21. julija, bo
nastopil udeleženec finala Talentov Slovenija 2010 Peter
Vode.

Na Storžič
Gozd Martuljek - Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi v ok-
viru prikaza varne hoje v nedeljo, 24. julija, na pohod na
Storžič (2132 m). Prijave in informacije do petka, 22. julija,
Andrej, tel.: 041/749 046, Majda, tel.: 051/336 635.

V gore nad Pokljuko
Kranj - Planinsko društvo Iskra Kranj vabi svoje člane in dru-
ge planince v soboto, 20. avgusta, na zanimiv izlet v gore

IZLETI

PRIREDITVE

nad Pokljuko: na Viševnik, Veliki Draški vrh in Ablanco. 
Prijave in informacije: Stanko Dolenšek: 040/206 164, 
stanko.dolensek@gmail.com; pisarna društva, Iskratel,
vhod na škofjeloški strani pri ambulanti, ob sredah med 17.
in 18. uro.

Ljubelj-Ljubeljska baba (Košutica)
Kranj - Planinci kranjskih upokojencev vabijo v četrtek, 28.
julija, na pohod Ljubelj-Ljubeljska baba (Košutica), 1968
metrov. Težke hoje bo za pet ur in pol. Prijave sprejemajo v
društveni pisarni do ponedeljka, 25. julija.

Kuharska šola Uroša Štefelina
Bled - Kuharska šola Uroša Štefelina vabi na predstavitev
priprave slovenske sladice z degustacijo v petek, 22. julija,
od 16. do 17. ure, Kuharska šola Uroša Štefelina - Kulinarič-
na delavnica za otroke (od 4. do 12. leta starosti), pa bo v so-
boto, 30. julija, od 10. do 12. ure. Obe delavnici bosta v Ho-
telu Triglav na Bledu.

Počitniške ustvarjalne delavnice 
v Loškem muzeju
Škofja Loka - V Loškem muzeju vsak torek in sredo v mese-
cu juliju potekajo muzejske ustvarjalne delavnice, kjer otroci
spoznavajo muzej, nato pa v različnih likovnih tehnikah upo-
dabljajo izbrane predmete iz muzejskih zbirk. Ker so delavni-
ce, ki so brezplačne, izredno dobro obiskane, v Loškem mu-
zeju načrtujejo, da jih bodo ponovili še v mesecu avgustu. 

Ta teden v Trgovskem centru Bled
Bled - Na zgornji ploščadi Trgovskega centra Bled bodo ta
teden naslednji koncerti: danes, v torek, 19. julija, ob 21. uri
koncert etno glasbe Bog bards (irska glasba); v petek, 22. ju-
lija, ob 21. uri koncert mono - soul, blues, pop; v soboto, 23.
julija, ob 21. uri koncert Tria Sepki - stari rock.

Apropo jazz Jam session
Bled - V Cocktail baru A propos Bled bo jutri, v sredo, 20. ju-
lija, ob 21. uri Apropo jazz Jam session s skupino Sessiontet.

Torkova kinoteka na Stari Savi
Jesenice - Gornjesavski muzej Jesenice v sodelovanju s Slo-
venskim filmskim arhivom pri Arhivu Republike Slovenije
vabi v okviru Poletje na Stari Savi na Torkovo kinoteko,
ogled filma Jožeta Bevca To so gadi. Film si lahko ogledate
danes, v torek, 19. julija, ob 20. uri v Kolpernu na Stari Savi.
Vstop je prost.

PREDSTAVE

KONCERTI
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Boštjan Bogataj

Nova Oselica - Najstarejši je
bil z dopolnjenimi devetde-
setimi leti Janez Košenina iz
Spodnje Senice, ki je bil tudi
najstarejši Janez vseh sre-
čanj v 24 letih. Najmlajšega
Žana Ržka so starši pripelja-
li iz Srednje vasi. Organiza-
torji so s pomočjo tehtnice
dobili tudi najlažjega polno-
letnega Janeza - Janeza 
Peternelja iz Podlanišča.

Zbrane je nagovorila Lojz-
ka Jezeršek, najstarejša delov-
na članica turističnega druš-
tva, z venčkom gorenjskih
plesov se je predstavila Fol-
klorna skupina domačega
turističnega društva, njihova
igralska skupina s prizorom
Kovač ali kmet, na harmoni-
ko pa je zaigral Tadej Černi-
goj. Sodelovali so tudi obis-
kovalci: Tone Slabe je pred-
stavil obliče, svedre in druga
orodja, ki so jih včasih upo-

rabljali pri izdelavi koles za
vozove, škafov, grabelj in po-
dobno; Jože Dolinar je de-
monstriral krojenje viter, za
protiutež pa je Boštjan Rup-
nik razstavil s sodobno teh-
nologijo izdelane spominke
iz lesa; Karel Brelih je de-
monstriral klepanje kose na
posebnem klepišču.

Janezi in neJanezi so se
pomerili tudi v tradicional-
nem vlečenju vrvi, tokrat so
bili prepričljivo boljši Janezi.

Na stojnicah so izdelovalci
predstavili tudi med izpod
Ermanovca in sir izpod Bev-
kovega Vrha. Program sta
povezovali Kristina Homec
in Milka Burnik. Čeprav je
bilo Janezov letos v Novi
Oselici nekaj manj, pa so bili
organizatorji veseli velikega
števila obiskovalcev, ki jih
niti manjša ploha ni odgnala
s prizorišča pod starima lipa-
ma, kjer jim je za ples igral
ansambel Saše Avsenika.

Najmlajšega Žana Ržka so starši pripeljali iz Srednje vasi.

Janezi so se zavrteli 
z Avsenikom
Na 24. srečanju Janezov v organizaciji Turističnega
društva Sovodenj se je v nedeljo zbralo 63 
Janezov, Ivanov, Janov, Žanov in podobno in 
štiri Ivanke.

Radovljica

Tržnica Demeter tudi na Gorenjskem

Demeter, Zavod za biološko dinamično gospodarjenje, bo v
četrtek, 21. julija, na trgu pred Linhartovo dvorano v
Radovljici med 17. in 19. uro postavil tržnico živil s certi-
fikatom Demeter. Kmetje bodo ponudili mleko in mlečne
izdelke, kruh iz naravno kvašenega testa, žita, moke in se-
zonsko zelenjavo, pridelane brez kemičnih sredstev, na na-
ravi prijazen način. M. A.

Nova Oselica

Predstavilo se je šest parov

Turistično društvo Sovodenj je v nedeljo pripravilo tudi 40.
praznik koscev ali pokošnjico, kjer se je z delom predstavilo
šest parov koscev in grabljic, ki so se pomerili v ročni košnji
in grabljenju. Pri koscih je zmagal Janez Jezeršek iz Otaleža,
drugi je bil Janko Hadalin iz Zakojce, tretji pa Peter Tušek iz
Jesenic nad Cerknim. Pri grabljicah se je na pokošeni parceli
najbolje znašla Danica Kosmač z Mrzlega Vrha, druga je bila
Nada Čelik z Bukovega Vrha, tretja pa Marija Likar iz Laniš.
Trije obiskovalci so se pomerili v oblaganju mini kozolcev,
ki ga je za malenkost lepše od drugih dveh obložil Franc
Oblak s Fužin. B. B.



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

GARSONJERO, popolnoma obnovl-
jeno, 26 m2, v Škofji Loki - mirno ze-
leno okolje, ☎ 070/502-260 11003441

ODDAM

ENOSOBNO stanovanje v Kranju v
bližini zdravstvenega doma, ☎ 04/53-
31-610 11003438

MOTORNA
VOZILA
OSTALO
KUPIM

RABLJENO, poškodovano vozilo,
lahko tudi okvara motorja, gotovina, ☎
051/657-607 11003450

STROJI
IN ORODJA
PRODAM

ELEKTRO agregat, malo rabljen, v
manjši okvari, moč 1.5 kw, ☎
040/282-485 11003458

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

OBLAN les za vrtno uto in streho iz
kovine, ☎ 04/23-31-564

11003447

SMREKOVE deske, vzporedno
robljene za ostrešje in letve raznih de-
belin, ☎ 03/58-43-027, 031/296-
012

11003453

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019

11003222

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

11003223

LESNE brikete za kurjavo, ugodno, ☎
04/53-31-648, 040/887-425

11003398

ŠPORT,
REKREACIJA
PRODAM

MOŠKO motoristično jakno in
moške škornje št. 44, ☎ 040/626-
035

11003434

KNJIGE,
PUBLIKACIJE
PRODAM

MISTIKA - knjige iz mističnih
(pre)izkušenj večnosti enega trenutka,
noči duše, ☎ 040/5467-544

11003343

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA na recept, okulistični pregledi,
več sto sončnih očal, popusti za up-
okojence. Optika Aleksandra, Qlandia
Kranj in Qlandia Kamnik, 04/234-
234-2, www.optika.si

11003226

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

VSAK DAN sveže rezano cvetje gladi-
jol in rdeče pese, Smolej, Luže 22a,
☎ 041/789-608 11003069

PODARIM

MUCKA samčka - sivčka, ☎
041/896-134 11003391

IŠČEM

ZDRAVILNO čajno gobo kombučo, v
okolici Kranja, ☎ 041/366-824

11003443

POSLOVNI STIKI

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CISTERNO Creina za vodo ali gno-
jevko, zgrabljalnik za seno Sip 310 in
traktor Zetor 25 km, ☎ 041/539-440

11003439

KUPIM

TRAKTOR Ursus, Zetor, IMT ali
podobno, ☎ 070/521-564

11003442

PRIDELKI
PRODAM

ZRNJE tritikale, večjo količino, ☎
041/855-107 11003437

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA ČB in mesne pasme, stara
mesec dni, Debeljak, Podbrezje 150,
☎ 051/601-795 11003445

ČB BIKCA, starega 10 dni, ☎
040/355-865 11003440

ČB BIKCA, starega 10 dni, ☎
041/506-183 11003448

ČB BIKCA, starega 3 tedne, ☎
041/586-662 11003452

KUMARICE za vlaganje, naročila po
15. uri, ☎ 040/326-708

11003454

PIŠČANCE brojlerje, zaklane in
očiščene, krmljene z domačo krmo,
☎ 040/885-502 11003451

PRAŠIČE težke od 150 do 180 kg za
zakol ali nadaljnjo rejo, ☎ 031/793-
390 11003436

TELICO simentalko, brejo 9 mesecev,
mati dobra mlekarica, ☎ 041/373-
366 11003456

TELICO simenatlko, brejo 9 mesecev,
☎ 031/487-080 11003457

TELIČKO simentalko, staro 8 mese-
cev, ☎ 031/528-904

11003444

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, ☎
04/25-03-101 11003446

ZAJCE različnih starosti, ☎ 031/438-
577 11003435

OSTALO
PRODAM

KOZOLEC toplar, voz za konja in
puhalnik Tajfun, ☎ 051/320-593

11003449

ZAPOSLITVE (m/ž)
IŠČEMO sezonskega delavca za obi-
ranje fižola, ☎ 040/479-752 11003455

NUDIM

ZAPOSLIMO natakarja/-ico. Picerija
Baron, Larh, d.o.o., Sp. Bitnje 7/a,
Žabnica, ☎ 041/642-682

11003395

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter,
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič,
tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese,
plise zavese, komarniki, markize,
www.asteriks.net

11003224

ADAPTACIJE novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8,
Kranj,, ☎ 041/222-741

11003227

BELJENJE in kitanje sten, barvanje
fasad in napuščev, barvanje oken in
vrat, sanacija vlažnih prostorov vam
nudi Pavec Ivan s.p., Podbrezje 179,
Naklo, ☎ 031/392-909

11003255

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od
temeljev do strehe, adaptacije,
omete, omete fasad, kamnite
škarpe, tlakovanje dvorišč, ☎ 041/
557-871

11003225

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi tul-
javami, vrtanje dimnikov, zidava novih
in popravili starih dimnikov, dimne
obrobe in kape. Novent - Andrej Jor-
dan s.p., Mlinska pot 12. Lj. - Črnuče,
☎ 031/520-603 11003249

TESNJENJE OKEN IN VRAT,
uvožena tesnila, do 30 % prihranka pri
ogrevanju. Prepiha in prahu ni več!
Zmanjšan hrup, 10 let garancije. BE &
MA, d. o. o., Ekslerjeva 6, Kamnik, ☎
01/83-15-057, 041/694-229, 040/
653-373 11003250

ZASEBNI STIKI
42-LETNI očka želi spoznati žensko,
ki nima ali ne more imeti otrok in bi
sprejela njegovega, ☎ 041/229-649

11003229
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V 51. letu nas je zapustil naš ljubi sin, mož, ati, stari ata, tast

Marjan Kralj
iz Stražišča pri Kranju

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem in sodelavcem za izrečeno sožalje, darovano cvetje in
sveče. Hvala g. župniku za opravljen pogrebni obred, hvala tudi
pogrebni službi Komunala Kranj in pevcem. Še enkrat hvala
vsem, ki ste ga imeli radi in ga boste ohranili v lepem spominu. 

Žalujoči: mama Slavka, žena Jolanda, hči Maja z Bojanom 
in vnuka Anita in Lan

Med nami ljubljen si bil iz vsega srca - 
ljubljen bodi tudi tam, kjer si zdaj doma.

ZAHVALA

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FMS Skupina d.o.o., Kotnikova ulica 5, Ljubljana

Prometnik m/ž (Jesenice) 
Delo prometnika zajema: usklajevanje in nadziranje razporeda vozil in voznega
osebja, zagotavljanje izvajanja voznoredne ureditve in občasnih prevozov,
spremljanje prihodov in odhodov avtobusov ter vodenje ustrezne evidence,
priprava in obdelava potnih nalogov, posredovanje informacij potnikom. Alpe-
tour Potovalna agencija, d. d., Mirka Vadnova 8, 4000 Kranj, prijave zbiramo do 14.
08. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Prodajni inženir m/ž (Jesenice, teren) 
Vaše delo bo obsegalo stalen kontakt z obstoječimi in iskanje novih kupcev na po-
dročju izgradnje in remontiranja toplotnih agregatov (industrijske peči), strokovno
svetovanje strankam, priprava ponudb. VIGO, d. o. o., Jesenice, Cesta 1. maja 120,
4270 Jesenice, prijave zbiramo do 13. 08. 2011. Več na www.mojedelo.com.

SAP ABAP programer m/ž (Kranj) 
Pričakujemo: sedmo raven izobrazbe računalniške, informacijske, organizacij-
ske ali druge ustrezne tehnične smeri (prejšnja univerzitetna izobrazba/druga
bolonjska stopnja), odlično poznavanje SAP ERP sistema, dodatna prednost je
poznavanje SAP CRM in SAP NetWeaver Portala, delovne izkušnje na enakih 
ali podobnih delih, aktivno znanje angleškega jezika. Iskratel, d. o. o., 
Ljubljanska cesta 24a, 4000 Kranj, prijave zbiramo do 12. 08. 2011. Več na
www.mojedelo.com.

Vodja poslovalnice m/ž (Kranj) 
Od Vas pričakujemo, da imate: končano vsaj V. stopnjo izobrazbe zakonsko us-
trezne smeri, kot tudi eno leto delovnih izkušenj v vodenju, znanje vsaj enega tu-
jega jezika (nemščina ali angleščina), organizacijska in administrativna znanja ter
sposobnosti. Charles Vogele, Linhartova cesta 11 A, 1000 Ljubljana, prijave zbi-
ramo do 12. 08. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Kontroler v financah m/ž (Lesce) 
Od kandidatov pričakujemo: najmanj višješolsko izobrazbo, vsaj 2 leti delovnih
izkušenj na področju kontrolinga, financ in računovodstva, sposobnost analitičnega
razmišljanja, natančnost, zanesljivost, vztrajnost in dobra organiziranost, odlično
poznavanje programov MS Office (Excel, Word, Powerpoint). Sportina Bled, d. d., Alp-
ska cesta 43, 4248 Lesce, prijave zbiramo do 29. 07. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Direktor m/ž (Jesenice) 
Vodilno podjetje, z uveljavljeno blagovno znamko Jacquet, na področju obdelave
in prodaje nerjavnega jekla in nikljevih zlitin objavlja prosto delovno mesto direk-
torja družbe. Zadolženi boste za vodenje podjetja in pospeševanje prodaje na ob-
močju Slovenije in držav nekdanje Jugoslavije, komuniciranje in vzdrževanje do-
brih odnosov z obstoječimi kupci ter iskanje novih, potencialnih strank. JACQUET
Jesenice, d. o. o., Cesta Borisa Kidriča 41C, 4270 Jesenice, prijave zbiramo do 07. 08.
2011. Več na www.mojedelo.com.

Kontrolor - merilec m/ž (Kropa) 
Kratek opis nalog: izvajanje meritev na plastičnih delih, sodelovanja pri novih projektih,
kjer je potrebno izvesti vzorčenja in zdelati novo dokumentacijo. Iskra Mehanizmi, d. d.,
Lipnica 8, 4245 Kropa, prijave zbiramo do 06. 08. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Vodja kakovosti v plastiki m/ž (Kropa) 
Zahteve - izobrazba: VI. stopnja smer strojništvo, delovne izkušnje najmanj tri leta
dela v kakovosti (kontrola proizvodnje in reševanje reklamacij). Iskra Mehanizmi, d. d.,
Lipnica 8, 4245 Kropa, prijave zbiramo do 31. 07. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Komercialist m/ž (Škofja Loka) 
Od kandidata/-ke pričakujemo VŠ izobrazbo kemijske smeri, do dve leti delovnih
izkušenj, vozniški izpit kategorije B in računalniško pismenost. Delo je pretežno na
terenu, pri trženju novih uslug, pridobivanju ustreznih dovoljenj - vse po pred-
hodnem internem izobraževanju. Delovno razmerje se sklepa za določen čas 1
leta s poskusnim delom, z možnostjo prehoda v nedoločen čas. .Ekologija, d. o. o.,
Laze 22, 4000 Kranj, prijave zbiramo do 03. 08. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Skladiščnik m/ž (Škofja Loka) 
Družba Ekologija, d. o. o., zaposli nove sodelavce/sodelavke na delovnem mestu
skladiščnik m/ž za delo v skladišču pri skladiščenju, izdaji blaga in drugih
skladiščnih delih. Vodenje ustreznih evidenc - delo s preglednicami in urejeval-
nikom besedil. Delovno razmerje se sklepa za določen čas 1 leta s poskusnim de-
lom, z možnostjo prehoda v nedoločen čas. Ekologija, d. o. o., Laze 22, 4000 Kranj,
prijave zbiramo do 03. 08. 2011. Več na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c, 
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) 
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

LOTO

Rezultati 57. kroga - 17. julija 2011
3, 8, 17, 20, 21, 25, 30 in 6

Lotko: 1 1 0 4 7 9
Loto PLUS: 6, 9, 12, 15, 16, 18, 24 in 22

Sklad 58. kroga za Sedmico: 1.250.000 EUR
Sklad 58. kroga za Lotka: 480.000 EUR
Sklad 58. kroga za PLUS: 520.000 EUR

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenj-
skem glasu v torek, 28. junija 2011, je bila MESARIJA ARVAJ,
Arvaj Anton s.p., Britof 25, Kranj. Nagrajenci so: 1. nagrado - 3
kg kranjskih klobas, prejme Irma Kušter, Kranj; 2. nagrado - 2 kg
kranjskih klobas, prejme Marija Gradišar, Kranj; 3. nagrado - 1 kg
kranjskih klobas, prejme Biserka Grašič, Golnik. 4., 5. in 6. nagra-
do, ki jih podeljuje Gorenjski glas, prejmejo: Marjan Grajzar, Šen-
čur, Salih Omanović, Hrušica, in Franja Kovač, Kranj.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenj-
skem glasu v torek, 28. junija 2011, je bila LESNINA, d. o. o.,
Ljubljana. Nagrajenci so: 1. nagrado - sušilni stroj DV60Q1E, prej-
me Marija Demšar, Mojstrana; 2. nagrado - vzglavnik 60/80, prej-
me Irena Grajzar, Poljane; 3. nagrado - 10% popust pri nakupu ali
naročilu pohištva, prejme Peter Praprotnik, Naklo. 4., 5. in 6. na-
grado, ki jo podeljuje Gorenjski glas, prejmejo: Janez Pobežin, Tr-
žič, Ana Naglič, Cerklje in Majda Jelenc, Žiri.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenj-
skem glasu v torek, 28. junija 2011, je bil TRGODOM NO.1, d. o.
o., Zapuže 10 b, Begunje. Nagrajenci so: 1. nagrado - bon v vred-
nosti 20 EUR, prejme Izidor Kumar st., Gorenja vas; 2. nagrado -
bon v vrednosti 20 EUR, prejme Berta Bertoncelj, Selca;  3. nagra-
do - bon v vrednosti 20 EUR, prejme Ivica Zaplotnik, Golnik. 4., 5.
in 6. nagrado, ki jo podeljuje Gorenjski glas, prejmejo: Pavla Dem-
šar, Železniki; Marija Urh, Radovljica, in Franc Prezelj, Škofja Loka.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenj-
skem glasu v torek, 28. junija 2011, so bile Terme Ptuj. Nagra-
jenci so: 1. nagrado - enodnevno družinsko vstopnico, prejme
Mira Lušina, Železniki; 2. nagrado - poldnevno družinsko vstopni-
co, prejme Ignac Marčun, Duplje; 3. nagrado - dve enodnevni
vstopnici, prejme Marjeta Glavač, Lesce. 4., 5. in 6. nagrado, ki jih
podeljuje Gorenjski glas, prejmejo: Petra Kozamernik, Kranj; Miro
Roblek, Preddvor in Francka Gros, Kranj.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenjskem
glasu 5. julija 2011, je bilo podjetje Avtohiša Vrtač, d. o. o., iz
Stražišča pri Kranju. Nagrajenci so: 1. nagrado: enodnevno
uporabo ALHAMBRE, prejme Franc Ropret, Bohinjska Bistrica;
2. nagrado: enodnevno uporabo IBIZE, prejem Marija Jenko,
Cerklje; 3. nagrado: Paket obvezne opreme, prejme Marjan Gra-
jzar, Šenčur. 4., 5. in 6. nagrado prejmejo: Vincenc Borovnik,
Kranj; Tončka Fajdiga, Duplje in Janko Bajde, Smlednik.
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Drago Novinec, Bohinjska Bela:

"Za zaščito nosim kapo, po-
pijem kakšno brezalkoholno
pijačo več. V tej vročini se
manj izpostavljam soncu.
Tako da delam do enajstih,
nato pa nadaljujem okoli se-
demnajstih." 
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Boža Zupančič, Bohinjska Bela: 

"Nimam nobenih težav, po-
vezanih z vročino. Takrat pi-
jem veliko vode, okoli tri li-
tre na dan. Poskrbim za to,
da čim več stvari, ki bi jih
imela čez dan, postorim do-
poldne." 

Jože Gregorc, Bohinjska Bela: 

"V vročih dneh je potrebno
več piti, predvsem zaradi
znojenja. Zadržujem se bolj
v senci. Zaradi vročine ni-
mam nobenih težav, jo do-
bro prenašam. Imam jo raje
kot mraz." 

Mojca Pintar, Bled: 

"Meni je prav všeč, da je to-
plo. V bližini imam jezero,
tako da se lahko v njem
ohladim. Vode popijem več
kot ponavadi, sicer pa ni-
mam posebnih ukrepov." 

Ana Kunstelj, Bohinjska Bela: 

"Vodo imam vedno s seboj.
Raje sem bolj v senci. Pla-
vat sicer grem, a se potem
ne zadržujem na soncu. Mi-
slim, da je najhujši tisti prvi
udar vročine, ki nas zajame,
potem pa se telo kar navadi." 

Napoved za Gorenjsko

Danes bo povečini sončno. Jutri, v sredo, bo pretežno oblačno
s padavinami, deloma nevihtami. V četrtek pa bo delno jasno
s spremenljivo oblačnostjo. Popoldne se bodo pojavljale
krajevne plohe.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo
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Vročina jim ne
dela preglavic
Katja Štruc

Močno sonce in vročina, ki
ju poleti občutimo tudi v na-
ših krajih, sta vzroka za šte-
vilne, predvsem zdravstve-
ne težave ljudi. Nekatere med
njimi smo vprašali, kako pre-
našajo vročino, kako se za-
ščitijo in s čim se ohladijo. 

Boštjan Bogataj

Stari Vrh - Plesali so pod ko-
zolcem oziroma v novem
večnamenskem prostoru
turistične kmetije Žgajnar
na Starem vrhu, kjer so iz
zaprašenega skladišča za
les uredili lično dvorano, ki
je bila tokrat namenjena
plesu, sicer pa bo tu lahko
vadbeni prostor za glasbe-
ne in plesne skupine, za
razne delavnice, tudi konfe-
rence ali pa igre, tudi kino
bi lahko uredili. 

Nova pridobitev pa pome-
ni predvsem, da turizem na
kmetijah pod Starim vrhom
živi in se razvija. Obiskali
smo kmetijo Žgajnar, kjer
sta Matej in Jana Demšar
pred 42 leti med prvimi v
Sloveniji (tako tudi drugi na
Starem Vrhu) začela urejati
turistično kmetijo. Danes
imajo na voljo 24 postelj. Če
je pozimi dodatna ponudba
vezana predvsem na smučiš-
če, pa so za poletne dni sedaj
uredili še dvorano.

"Kozolec je v zadnjih le-
tih izgubil prvotni namen,
saj uporabljamo druge na-
prave za sušenje in shranje-
vanje sena. Zadnja leta smo
vanj le odlagali neuporabno
šaro in v njem sušili les,"
pravi gospodar Matej Dem-
šar in nadaljuje, da so ko-
zolcu, ki sicer ni zelo star,

želeli dati novo veljavo.
"Moja ideja je bila, da bi
organiziral plesni vikend
oziroma srečanje plesalcev
argentinskega tanga. Sedaj
se ga udeležuje 120 plesal-
cev iz Madžarske, Češke,
Nemčije, Švice, Italije, Av-
strije, Francije in Sloveni-
je," je z navdušenjem pove-
dal Blaž Demšar. 

Tako so plesalci argentin-
skega tanga povsem zasedli
turistične kmetije na Starem
vrhu, nekateri so spali tudi
na senu. "Priznam, povod za
ureditev dvorane je bilo sre-
čanje plesalcev, skupaj pa je
stopila vsa družina. Uredili

smo tudi ličen zeliščni vrt in
ga vključili v učno gozdno
pot," dodaja Blaž Demšar,
potencialni naslednik turiz-
ma pri Žgajnarju, ki o dodat-
ni vrednosti dvorane pod ko-
zolcem odgovarja z vpraša-
njem: "Si predstavljate, da si
v kozolcu ogledate film Cvet-
je v jeseni in hkrati diši po
senu? Ali pa Kekca z muka-
njem krav v ozadju?" 

Res je, takšni dogodki ka-
žejo, da zanimanje za turi-
zem na kmetijah v Starem
vrhu ne bo zamrlo. Tudi
zato, ker za to dejavnost ka-
žejo zanimanje tudi mladi.
Blaž Demšar je sicer diplo-

mirani informatik, ki si služi
kruh v priznanem medna-
rodnem podjetju v Avstriji, a
si želi dela na domači kmeti-
ji: "Vedno mi je bilo jasno,
da kmetija ne sme in ne bo
propadla. Z veseljem bi pri-
jel za delo na njej." Žgajnar-
ji poleg turistične dejavnosti
vseskozi negujejo tudi kme-
tijstvo in tako ohranjajo kra-
jino. "Še dobro, da imamo
tudi nekaj mrtve sezone, da
gremo lahko v gozd," smeje
se pove oče Matej Demšar.
Družina skrbi tudi za dvajset
glav živine in vse, kar pri-
delajo, uporabijo v kuhinji.
Predvsem za svoje goste.

Povod je bilo srečanje plesalcev
Na Starem vrhu so Žgajnarji pod kozolcem uredili lepo dvorano. Minuli konec tedna so jo preizkusili
s plesom, saj je kar 120 plesalcev iz vse Evrope na večer in v noč plesalo argentinski tango. 

Ljubljana

Karitas bo pomagala osnovnošolcem

Škofijska Karitas iz Ljubljane bo letos organizirala humani-
tarno akcijo Brezplačni delovni zvezki za osnovnošolce iz
družin s petimi ali več otroki. Pobudnik akcije je ljubljanski
nadškof in metropolit Anton Stres v sodelovanju z ljubljan-
sko nadškofijo in škofijama Celje in Koper ter revijo Ognjiš-
če, ki bodo pokrili polovico stroškov, polovico pa založbe, ki
bodo sodelovale v akciji. Do pomoči bodo upravičene druži-
ne s petimi ali več otroki, v katerih povprečen mesečni do-
hodek na člana ne presega trideset odstotkov povprečne
plače v Sloveniji. Prijave bodo sprejemali do 29. julija. J. K.

V eni od zabavnih iger so se pomerili tudi motoristi z 
največjimi trebuhi. Odločitev žirije je bila težka. 

Kranj

Motoristi so se zabavali v Kranju

Moto klub Freising Riders je od petka do nedelje pripravil ob
starem bazenu pri Supernovi 13. druženje ljubiteljev jeklenih
konjičkov. Čeprav je prve udeležence v petek pozdravil dež,
pa je bilo nato vreme organizatorjem in motoristom naklo-
njeno. Največ jih je prišlo v soboto, veliko jih je bilo iz Go-
renjske, nekateri so se pripeljali tudi iz tujine, dva celo iz
Ukrajine. Gostitelji so jim poleg glasbe, srečelova, pijače in
jedi z žara pripravili tudi nekatere tradicionalne in nove mo-
toristične igre, prav tako pa so vsi obiskovalci lahko uživali
ob nastopih brhkih deklet. Kot je povedal predsednik MC
Freising Riders Drago Leskovšek, je druženje uspelo, ni pa
zadovoljen z naklonjenostjo kranjske občine, saj jim za pri-
pravo mednarodnega dogodka kljub prošnji niso namenili fi-
nančne pomoči, čeprav vsako leto, če jim od prireditve ostane
kakšen evro dobička, tega namenijo za dobrodelnost. V. S.

Nova dvorana pod kozolcem je dodatna turistična ponudba za celoten Stari Vrh. Ta konec
tedna se je v njej na ritme tanga sukalo kar 120 plesalcev.




